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Voorbericht

Evenals bij de vorige volkstellingen zijn ook bij de op 28 februari 1971 gehouden 14e Alge-
meane volks- annex woningtelling gegevens verzameld omtrent huishoudens, gezinnen,
alleenstaanden en woningen.

In deze publikatie zijn, voor Nederland als geheel en voor de provincies, de belangrijkste
verhoudingscijfers met betrekking tot de structuur van de huishoudans, de gezinnen, de
alleanstaanden, de woningvoorraad, de kenmerken van de woningvoorraad en de wijze van
huisvesting opgenomen,

Voor zover mogelijk worden in deze publikaties de cijfers van 1971 vergelaken met die van
voorafgaands tellingen. In het hoofdstuk over (de kenmerken van) de woningveorraad zal
tevens gebruik worden gemaakt van de in het kader van de Woningbehoeftenonderzoeken
en de Woningstatistiek verzamelde gegevens.

De in deze publikatie opgenomen gegevens van ds 14e Algemane volks- annex woning-
telling van 1971 zijn gebaseerd op da in de eerste helft van 1975 in losbladige vorm gepubli-
ceerde definitieve uitkomsten voor Nederland als geheael en de provincies. Een systematisch
overzicht van beschikbare gegevens per gemeente {(Nederland, provincis enz.) zowel met
betrekking tot genoemde als andere onderwarpan is opgenomen in ean aanhangsel bij cleze
publikatie.

De onderhavige publikatie maakt deel uit van een door de hoofdafdeling Sociale Rekaningen
van het Bureau gecobdineerde reeks waarin aandacht wordt besteed aan de voornaamste
uitkomsten van de volkstellingvan 1971. Deze raaks valt uiteenineen A-en aen B-serie. In de
A-serie, waarvan de ondarhavige publikatie deel uitmaakt, wordt aan de hand van hoofd-
zakelijk landelijke cijfers een aantal onderwerpen nader belicht. Hat betreft hier de demo-
grafische structuur van de bevolking, de samenstalling van de bevolking naar nationalitaiten
kerkelijke gezindte, de bestaande huwelijken en de (huwalijks}vruchtbaarheid, de beroeps-
bevolking, het gevolgde onderwijs en het onderwijs dat nog wordt gevolgd, alsmede de
huishoudens, gezinnen, alleenstaanden en de woningen. De B-serie bavat ten aanzien van
genoemde cnderwerpen — met uitzondering van de bavolking naar nationaliteit - alsmaede
ten aanzien van het forensisme en de bevolking in inrichting enin tehuizen de voornamste
uitkomsten op gemeentelijk niveau,

De voorliggende publikatie is samengesteld door drs. E.H. van den Berg van de hoofd-
afdeling Statistieken van inkomen en consumptie.

De Directeur-Genaraal
van de Statistiek,

prof. dr. W. Begeer

Voo burg/Heeilen, me: 1983,
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Technische toelichting

Hoofdstuk 1.

Algemeen

Evenals bij da vorige volksteliingen is ook hij de op 28 februari 1971 gehouden14e Algemene
volks- annex woningtalling aan alle getelde parsonen opgave varzocht van de plaats in het
huishoudan. De bij de telling verkregen gagevens omtrant de plaats in het huishouden van
individueia personen zijn bij de bewarking van het telmatariaal omgezet in huishoudens en
gezinnen.

Naast de — bij alie personan - verzamelde gegevens over de plaats in het huishouden zijn bij
da hoofden van huishoudens en allsenstaanden tevens gegevens verzameld over de wijze
ven huisvesting.

Ten slotte zijn door de tellers de gegevens over woonverblijvan en woningkanmerken op de
vragenlijsten ingevuld.

Voor uitgabreide informatia over de opzet van de telling en de wijze waarop is geteld wordt
verwezen near Aanhangsal /. ‘

Da exacte vraagstelling met toslichting met betrekking tot de plaats in het huishoudan, de
wijza van huisvesting an de woonverblijven is in Aanhangse/ Il opgenomen,

In hat hieropvoigende hoofdstuk 2: ‘Begrippen an definties’ worden de definities van huis-
houdens, gezinnen en alleenstaanden slechts summier besproken. Voor aen maer uit-
gehraide toslichting op deze definities wordt verwezen naar deel 8, serie B {'Huishoudens,
gezinnan en woningean, vaornaamsta uitkomsten per gemeente’) van de aan de 14e Alge-
mene Volks- annex woningtelliing van 2B februari 1971 gewijde reeks publikaties.

"



Hoofdstuk 2. Begrippen en definities

21 Bevolking

2.1.1 Onderscheidingen m.b.t.
bevolking

Leeftijd

Burgerlijke staat

Plaats in het huishouden

Plaats in het gezin

2.2 Huishoudens,
allsenstaanden en gezinnen

Huishouden (def. 1960Q)
Alleenstaande (def. 1960)

Gezin

12

Tot de bevolking zijn gerekend alle parsanen dievolgens hat Besluit bevolkingsboekhouding
in de gemeantelijke persoonsragisters bahoren te zijn opgenoman.

Bij de bepaling van de lesftijd is rekening gehouden met zowel het geboortejaar als de B

geboortemaand: geboren in maart 1970 t/m februari 1971 is O jear, geboren in maart 1969

t/m fabruari 1970 is 1 jsar enz. Da ondatrschelding van da bavolking berust dus op de exacta »

leeftijd.

Bij de bepaling van de burgerlijke staat is uitgegaan van de wettelijke burgerlijke staat. Dit
hetskent bijv. dat in concubinaat levende personan nist zijn ingadesld bij de gehuwden.

De onderschaiding naar plaats in het huishouden is gebasaerd op de in par. 2.2 gegeven
definities van huishouden (def. 1960} en gezin.

Het hoofd van het huishouden is degene die door de leden van het huishouden als zodanig
wordt beschouwd. In de praktiik is dat meestal de (voornaamste) kostwinner.

Als echtgenote zi|n uitsluitend die vrouwen verantweord die zijn gehuwd met het hoofd van
het huishouden,

Als eigen zoon/dochiiterzijn uitsluitend verantwoord de ongehuwde eigen-en/of stiefkinderen
van het hoofd van het huishouden.

Een an ander betekent bijv. dat gehuwde of gehuwd geweest zijnde kinderen van het hoofd
van het huishouden [eventueel met echtgenoten en/of kinderen), die zijn opgenomenin het
huishouden van de oudar(s), zijn vermeld bij de overige leden van huishoudens.

Tot de personen in inrichtingen en tehuizen zijn uitsiuitend gerekend de personen die in
groepsverband in inrichtingen woonachtig zijn. Alle in inrichtingen en tehuizen wonende
personen die een zslfstandige huishouding vaeren — ongsacht of zij beharen tot de per-
sonen voor wia de inrichting of het tehuis is bestemd dan wel tot de directie of hat
personeel - zijn gerekend tot de ‘personen in huishoudens’.

De onderscheiding naar plaats in het gezin is gebaseerd op de in par. 2.2 gegeven gezins-
definitie.

Andersdan bij de plaats in het huishouden worden bij deze enderscheiding de leden van bijv.
gen in het huishouden van zijn ouders opgenomen gezin van een gehuwde zoon, inrelatie tot
elkaar vermald en niet in relatie tot het hoofd van het huidhouden volgens de definitie 1960.
Qok de leden van da in groepsverband opgenoman gezinnen in inrichtingen en tehuizen
{bijv. bejaerdenechtparen in bejaardentehuizen) zijn bij deze onderscheiding in relatie tot
elkaar verantwoord.

Ten bahoeve van de telling is als gezinshoofd aangemaerkt bij echtparen {met of zander kin-
deren) de man en bij eenoudergezinnen resp. de moeder of de vader,

Als echtgenoot is verantwoord elke gehuwde vrouw voor zaver zij met haar echtgenoot
samenwoont.

Als ongehuwd kind is beschouwd elk nimmer gehuwd geweest zijnde kind (of adoptiekind)
dat met de ouder(s) samenwoont.

Tot de niet in gezinsverband levende personen behoren de met gezinnen samenwonende
familieleden, pleegkinderen, kostgangers e.d. en tevens alle alleenstaanden. Ook alle in
inrichtingen en tehuizen verblijvende personen - voor zover niet samenwonend met gezins-
leden - behoren tot deze categorie.

Volgens da definitie 1960 is als huishouden beschouwd eike groep van twee of meer per-
sonen die in huiselijk verkeer samenwonen en te zamen een gemeenschappelijke
huishouding voeren (gemeenschappelijk hoofdwoonvertrek, te zamen koken en
eten e.d.}.

Volgens de definitie 1960 is als alleenstaande aangemerkt alke persoon die alleen in een
woonverblijf woont en voorts zij/hij die wel met anderen in é6n woonverblijf woent doch een
afzonderlijke huishouding voert en met die anderen geen huiselijk verkeer onderhoudt. Is dit
laatste wel het geval dan is er sprake van een kostganger die niet als alleenstaande wordt
beschouwd, doch als lid van het huishouden.

Als gezin is beschouwd elk samenwonend echtpaar zonder kinderen of met in huiselijk ver-
keer met hen samenwonende ongehuwde eigen en/of stiefkinderen en voorts elke vader of
moader die met 4én of meer ongehuwde aigan en/of stiefkindaren in huiselijk verkeer
samenwaoont.

Eventueel met de ouders samenwonende gehuwde of gehuwd gewesest zijnde kinderen
worden. ook indien zij zonder eigen gezinsleden bij de ouders wonen, geacht geen deel
maer uit ta maken van het oudarlijk gezin.

Uit het bovenstaande blijkt dat de begrippen huishouden {(def. 1960} en gezin elkaar in
zoverre dekken dat zij beide betrokking hebben op groepen van met elkaar in huiselijk
verkear samenwonende personen. Zij verschillan echter doordat bij het huishoudensbegrip
de economische binding van hat huiselijk verkeer als enige maatstaf geldt, terwijl bij het
gezinsbegrip de binding door huwelijk, bloedverwantschap (in de eerste graad) en adoptie
als criterium is gencmen.

Het begrip huishouden is dus ruimer dan het begrip gezin omdat volgens de gegeven
omschrijvingsn een huishouden:

Huishoudan (def. 1947)

Alleanstaande (def. 1947}

2.2.1 Onderscheidingen m.b.t.
huishoudens en gezinnen

Samenstealling huishouden
(def. 1960}

Samenstelling huishouden
(def, 1947)

Gezinnen

Familierelatie

Wijze van huisvesting

Vartrekken ter bheschikking

- behelve uit 44n gezin ook kan bastaan uit twea {of meer) gezinnen dia gemaeenschappe-
lijk een huishouding voeren;

- behalve de leden van één of maer gezinnen made kan amvatten in huisalijk verkaer mat
hen samenwonende parsonen {verwanten, huispersoneel en andere niat-verwanten)

- ook kan bestaan uit in huiselijk verkear met eikear samenwonende personen, dis te zamen
geen gezin vormen,

Bij toepassing van deze definitie zijn de huishoudens volgens de dafinite 1960 opgesplitstin
kieinare eanheden. Daarbij zijn earst alls gezinnen als een afzonderlijk huishouden uit-
gelicht. De groepen van personen die na het uitlichten van de gezinnen overblijven zijn
eveneens als huishouden heschouwd echter op voorwaarde dat onder die ovarblijvende
groep het hootfd van het huishouden (daf. 1960) wordt aangetroffen. [s dit laatste niet het
geval dan zijn de overblijvende personsn beschouwd als lid van het huishoudan van het
gezinshoofd dat tevens optreedt als hoofd van het huishouden (def. 1860).

Als glleenstaande volgens de definitie 1947 zijn behalve da alleanstaandan volgens de defi-
nitie 1960 tavens beschouwd alle hoofdan van huishoudens volgens de definitie 1960 die na
afspitsing van de gezinnen als enig niet in gezinsvarbend levende persoon overblijven,

De huishoudens volgens definitie 1960 ziin - op basis van het aantal gezinnen in het huis-

houden - als volgt onderscheiden:

~ nlet-gszinshuishoudens d.w.z. huishoudens wearin geen gezin voorkomt. Deze hui-
shoudens bestaan uitsiuitend uit niet in gezinsverband levende personen;

- sengezinshoudens d.w.z. huishoudens met een gezin en eventuesl één of meear nist in
pezinsverband levende personen; !

- meargezinshuishoudens d.w.z. huishoudens met twee of meer gezinnen en eventueal één
of meer niet in gezinsverband lavenda parsonen.

De huishoudens volgens definitie 1947 zijn als volgt onderscheiden:
Niat-gezinshuishoudens;

- man met ander(en) (M + A)

- vrouw met ander({en) (V + A)
Gezinshuishoudens;

- achtpaar (E)

- achtpaar met kind(eren) (E + K)

—~ achtpaar met kind{aren) en ander(en) (E + K + A)
- achtpaar met ander(en) {E + A)

- man met kind{eren} M + K)

- man met kind{eren) en ander{en) M+ K+ A)

- vrouw mat kind{aren) {V + K)
- vrouw met kind{eren) en andar{en) V+K+A)

Bijdeze indeling worden niat in gezinsverband levende personen — voor zover zij geen hoofd
van het huishoudan (def. 1960) zijn — gerangschikt onder de anderen (A).

Gazinnen worden onderscheiden in:

- zalfstandige gezinnen d.w.z. gezinnen waarvan het hoofd tevens het hoofd van het huis-
houden (def. 19680) is.

—~ niet-zelfstandige (secundaire) gazinnen d.w.z. gezinnen waarvan het hoofd niet tavens het
hootfd van hat huishoudan (daf. 1980} is.
Ook de in par. 2.1.1 bedoelde gezinnen in inrichtingen en tehuizen behoren tot deze
categorie.

Voor huishoudens (def. 1960) is als familierelatie beschouwd de relatia van secundaire
gezinnen tot het hoofd van hat huishouden waarin daze zijn opgenomen. Komanin één huis-
houden twee of meer secundaire gezinnen voor, dan zijn beide relaties afzonderlijk ver-
antwoaord.

Voor huishoudens (def. 1947) is als familierelatie haschouwd da relatie van in huishoudens
opgenomen anderen {d.w.z. niet in gezinsverband levende personen) tot het hoofd van het
huishouden waarin zij zijn opgenomen. Komen in é&n huishouden 2 of meer anderen voor
dan is slechts 4én relatie verantwoord.

— Als hoofdbewoner is aangemerkt het hoofd van het huishouden dat (resp. de allesn-
staandan dia) verantwoordelijk is voor de huurbetaling ean de sigenear, dan wel de eige-
naar zelf indien deze (tevens) in da woning woont.

~ Als inwonend zijn beschouwd de onderhuurders (w.o. kamerbewoners) d.w.z. zij die
{(kamer)huur verschuldigd zijn aan de hoofdbewoner.

N.B. Bij de toepasing van de definitie 1947 zijn mede als inwonend garekend alle secun-
daire gezinnen ook al betalen zij in feite geen huur aan het hoofd van het huishouden waarin
hun gezin is opgenoman. Hat hoofd van het huishoudenisin die gevailan beschouwd als een
hoofdbewoner met inwoning. Woningen zonder eigen toegangsdeur (zie par. 2.3) hebben
olk esn hoofdhewoner. Ook in deze woningen kan inwoning voorkomen.

Woont een huishouden (def. 1960) of een alleenstaande {def. 1860) alleen in sen woning
dan is het aantal aan han ter beschikking staande vertrekken gelijk aan het aantal vertrakken
van de woning (zie par. 2.3 voor de definitie van vertrek) verminderd met het aantal dat
volledig wordt gabruikt voor beroeps- en/of bedrijfsdoeleinden
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2.3 Woningen, andere
bewoonde ruimten en
woningvoorraad

Woning

Andere bewoonde ruimte

w Woningvoorraad

2.3.1 Onderscheidingen m,b.t.
weningen en andere bewoonde
ruimten

Eigendom

14

Wonen twee of meer huishoudens en/of alleenstaanden in één woning dan is het aantal
vertrekken ter beschikking gelijk aan het aantal vertrekken dat het huishouden of da allaen-
staande uitsluitend voor eigen bewoningsdosleinden gebruikt, vermeerderd met het aantal
dat met andere huishoudens en/of alleenstaanden gemeenschappelijk wordt gebruikt. Qok
in dit verband is de keuken als vertrek beschouwd. Voor beroeps- en bedrijfsdoalainden
gebruikte vertrekken zijn ook hier weer buiten beschouwing gebleven.

Als woning is beschouwd elk perceel of perceelsgedeelte dat volgens bouw of verbouw
blijvand is bastemd voor bewoning door één huishouden of een alleenstaande. Als maatstaf
geldt de aanwezighaid van een eigen toegangsdeur (zie par. 2.3.1 voor de definitie van sigen
toegangsdeur),

Bovendien ¢ijn als afzonderlijke woningen geteld de zgn. woningen zonder eigen toegangs-
deur, d.w.z. delen van woningen als hovenbedoeld, voor zover elk van de delen door de
eigenaar rechtstreeks aan de bewoners is verhuurd, de eigenaar zelf niet in één der dalen
woont, elk der delen bestaat uit een aantal aaneengesloten gelegen vertrekkean, is voorzien
van aigen kauken en privaat an de verhuring in delen voor de gigenaar een permanent
karakter draagt.

Blijkens deze omschrijving zijn, indien de eigenaar zelf 4én der delen bewoont, de afzonder-
lijke delen niet als afzonderlijke woningen zonder eigen toegangsdeur aangemerkt. In laatst-
bedoelde gevallen zijn de delan te zamen als 4én woning geteld en is het huishouden van de
eigenaar als hoofdbewoner en zijn de bewoners van het {de} andere deel (delan) als
inwonend beschouwd.

Als andere bewoonde ruimten zijn beschouwd:

-~ woonverblijven welke wel voor permanente bewoning zijn bestemd doch niet als af-
zonderlljke woning in de zin van bovengenocemde definitie kunnen worden beschouwd
{woonruimten in hotels, op woonschepen a.d.);

- woonverblijven welke bij de bouw slechts voor tijdelijke bewoning zijn bestemd doch op
het ogenblik van de telling dienden voor narmale bewoning {blijvend bewoonde zomer-
huizen e.d.) en

- woonverblijven welke niet resp. niet meer voor bewoning zijn bestemd (hewoonde keet,
schuur e.d.}, bewoonde onherroepalijk onbewoonbaar verklaarde woningen).

Tot de woningvoorraad zijn gerekend alle bewoonde en onbewoonde woningen als hiar-
boven gedefinieerd (dus inclusief de zgn. woningen zonder eigen toegangsdeur en inclusief
de afzonderlijke woningen op het tarrein van gestichten en instellingen).

In de vorige paragraaf (2.3) zijn de woonverblijven onderscheiden in woningen enerzijds en

andere bewoonde ruimtan anderzijds.

Woningen kunnen nader worden onderverdeeld in:

~ gewone woningen zonder badrijf, dit zijn woningen die bij bouw of verbouw volledig zijn
bestemd voor hewoning en daarvoor ook uitsluitend worden gebruikt;

- gewons woningen met bedrijf, dit zijn gewone woningen die, zander daartoe te zijn
gebouwd of verbouwd, mede worden gebruikt voor de uitosfening van een baroap of een
bedrijf;

— bijzondere wooneenheden, dit zijn woningen die bij bouw of varbouw uitsluitend zijn

bastemd voor een speciale categorie woningbehoevendan/bajaardan, studenten,
werkende alleenwonende vrouwen e.d.) Er is alleen sprake van een bijzondere woon-
eenheid als esn eigen keuken én een eigen WC aanwezig zijn en de woning bovendien niet
meer dan 3 vertrekken bevat. Tevens geldt als voorwaarde dat de woning deal uitmaakt
van een complex van tanminste 4 woningen bestemd voor een en dezelfde categoriavan
woningbehoevenden,
Deze bijzondere woonesnheden mogen niet worden verward met de 'wooneenheden’
de sinds 1975 wordan gesubsisiserd in het kader van de nota ‘Alleenstaanden en twee-
persoonshuishoudens’. Laatstgenoemde wooneenheden zijn veelal voorzien van ge-
meenschappelijke voorzieningen (toilet, keuken e.d.) en voldoen in dat geval niet aan de
hierbovengenoemde omschrijving van bhijzondere wooneenheden;

— boerderijen en tuinderswoningen, dit zijn woningen met bijbehorende bedrijfsruimten die
zijn gebouwd en door de bewoner worden gebruik voor de uitoefening van eenlandbouw-
of tuindersbedrijf of voor de veehouderij;

— overige bedrijfswoningen, dit 2ijn weningen waarvan het woongedeelts en de als zodanig
gebouwde bedrijfsruimten binnendoor zijn verbonden (bijv. woningen met winkel en/of
werkplaats). Is zulks niet het geval dan is sprake van een gewone woning.

De bij de woningen {en gedeeltelijk ock bij de andere bewoonde ruimten) gebruikte onder-
scheidingen worden hieronder - voor zover noodzakelijk - toegelicht.

— particulier persoon, naast de woningen bewoond door de aigenaar en verhuurde wonin-
gen van particulieren zijn hieronder tevens begrepen de woningen die eigendom zijn van
een ‘cobparatis van bewoners’, ‘cotiperatieve vereniging voor flatexploitatie’ of 'vereni-
ging van eigenaran’;

— particuliere instelling, hieronder zijn zowel begrepen instellingen met winstoogmerk als
zonder winstoogmark (banken, verzekeringsmaatschappijen, pensioenfondsen, kerkge-
nootschappen, liefdadighseidsinstellingen e.d.).

Huurverhouding

i
i
| Huur(waarde)
!

Vartrek

Bouwwijze

Bouwperiode
Eigen toegangsdeur

Keuken

WC (privaat)

De indeling van de woonverblijven naar huurverhouding kent als hoofdonderscheid die in

resp. bewoond door de eigenaar en bewoond door een huurder. De door een huurder

bewoonde woningen worden vervolgens enerzijds ondarscheiden naar financieringssector

(woningwet- vetsus geen woningwetwoning) en anderzijds in ‘gewone’ huurwoningen en

dienst- an liefdadigheidswoningen;

- woningwstwoningsn zijn woningaen (overwaegend bahorand tot complexen) van een
gemesente of van een toegelaten instelling {(woningcorporatiss e.d.), gebouwd op grond
van de Woningwet 1906 resp. gebouwd met geldelijke steun van de gemeente of van het
Rijk op grond van de Woaningwet 19086;

— dienstwoningen zijn woningen die blijvend zijn bestemd voor bewoning krachtens dianst-
verband zoals pastorieen, conciergewoningen, brug- en sluiswachterswoningen;

- liefdadigheidswoningen zijn woningen die door de gemeente, een kerkgenootschap, een
stichting e.d. kosteloos of tegen een belangrijk lagere dan da normale huur aan de
bewoners ter beschikking is gesteld.

Bij door de eigenaar bawoonde woonverblijven is gevraagd naar de huurwearde volgens de
personele belasting 1969/1970 of indien geen aanslag persanela belasting werd opgelegd
het bedrag van de jaarlijkse lasten. Deze bedragen zijn met behulp van da percentages die
worden gebruikt voor de herleiding van de huurwaarde personele belasting tot de econo-
mische huurwaarde tn het kader van de inkamstan uit eigen woningbezit van de inkomsten-
belasting omgerekend. Voor boerderijen, tuinderswoningen en de overige bedrijfswoningen
is, ook indien er sprake is van pacht of huur, uitgegaan van de huurwearde personele beles-
ting 1268/1870C van het woongedeelta. Ook deze huurwaarde werd op bovenvermelde wijze
omgerekend. .

Bij de overige huurwoningen is de ‘zuivere huur' vermeld, d.w.z. dat gedeelte van de huur
waaraver da huurverhogingen worden berekend (bruto huur - kosten voor het gebruik van
water en overiga kosten),

Door het bijzondere karakter van de disnst- en liefdadigheidswoningen zijn deze woningen
vermeld bij ‘geen huur',

Als vertrek zijn beshouwd waoon- en slaapkamers, alkoven, zolderkamers en keukens, Bad-
kamers, bijkeukens, serres, hallen en zolders zijn niet als vertrek aangemarkt,

Woeningen worden naar de bouwwijze van het perceel of pand onderschsiden in eengezins-

huizen, delen van meargezinshuizen en delen van bedrijfsgebouwaen,

Van een eengezinshuis is sprake als de woning een geheal huis of parcesl is.

Een woning in een percesl dat twee of meer woningen bevat is aangemerkt als dee/ van sen

mesrgezinshuis. Als deef van een bedrijfspand is beschouwd een woning in een perceel dat

voigens de bouw voor meer dan de halft van de totale vioerepperviakte is bestemd voor

bedrijfsdoeleinden,

Eengezinshuizen worden verder onderscheiden in:

- vrijstaand bijv. bungalows;

- aangebouwd aan een zijde bijv. hcekwoning in een rij eengezinshuizen en ‘twae onder
een kap';

~ aangebouwd aan twee zijden bijv, tussenwoning in aen rij eengezinshuizen,

De verdere uitsplitsing van de delen van meergezinshuizen geschiedt op basis van de ver-

dieping waearop het hoofdwoonvertrek {de woonkamer) is gelagan:

— het souterrain is de gebouwde laag waarvan de vlioer een halve meter of mesr onder het
straatniveau is gelegen, indian deza laag althans is gebouwd voor bewoning;

- de begane grond is de gebouwde laag die minder dan een halve mater onder het straat-
niveau ligt doch niet meer dan twee meter daarboven:

- de eerste verdieping is de boven de begane grond gelegen bouwlaag; de twes verdieping
de boven de eersta verdieping gelegen bouwlaag enz.

De indeling van de woningen naar bouwperioda gaschiedt op basis van hat jaar waarin de
waning is gereedgekomen,

Als de woning 2o ingrijpend is verbouwd dat als het ware een nieuwe woningis ontstaan, dan
is het jaar waarin de verbouwing heeft plaatsgevonden beslissend.

Er is sprake van een eigen toegangsdeur als een deur aanwezig is, die

- hetzlj van de openbare weg af (al of niet via tuin, erf 8.d.)

- hetzij vanuit ean gemeenschappealijke ruimte (trappenhuis, portaal, galerij e.d.)
toegang geeft tot de woning.

Als keuken is baschouwd een vertrek dat door bouw of verbouw is bestemd voor het
bereidsn van complete maaltijden.

Een kookkast, een kooknis of een instaliatie die in een vartrek, in de gang, het portaal of een
overloop is aangebracht, is niet als keuken beschouwd.

Als de woning maer dan een keuken heeft dan zijn de gegevaens van de grootste keuken
vermeld.

Wanneer sen WC en een badruimte in één ruimte zijn gecombineerd dan is deze ruimte
beschouwd als WC indien het da enige WC in de woning betreft.

Indien een woning twee of mear WC's heeft dan hebben de varmelde gegevens betrekking
op de WC die op de verdieping van het hoofdwoonvertrak is galegen.

Van sposling is alleen sprake indien de woning is aangesloten op het waterleidingnet. Van

afvoeris alleen sprake als er een aansluiting aanwezig is op een openbaar riool, put, septic-
tank e.d.
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Badgslegenheid

Centrale verwarming

Openbare aansluitingan

indien aen WC an een badruimte in #én ruimte zijn gecombineerd is deze ruimte niet alleen
als WC doch tevens als badgelegenhsid beschouwd.

Heeft de woning mesr dan een badgelegenheid dan zijn de gegevens van de best ge-
outillesrde badgelegenheid vermald.

Er is ook sprake van centrale verwarming indien de woning vanuit een centraal punt slechts
gedeeltelijk is verwarnd {bijv. alleen de woon- en niet de slaapvartrakken). Onder eigen CVis
de situatie verantwoord waarin de stookinstallatie van de CV binnen da woning is gelegen.
Bij een blokverwsrming worden de woningen van een bouwblok bediend door één stook-
installatie.

Bedient de centrale stookinstaliatie meer dan één bouwblok dan is er sprake van wijk- of
stadsverwarming.

Is ean aansiuiting op water of gas aanwezig binnen het gebouw doch gelagen op een
gemeenschappelijk portaal of dergelijke buiten de woning, dan is er sprake ven een
openbare aansluiting.

Eenaansluiting op een water-, gas- of elektriciteitsvoorziening van een nabijgelegen fabriek
of dergelijke, is niat als een openbare aansluiting baschouwd evenmin als flassengas of een
eigen gas-, water- of elektriciteitsvoorzigning.

1
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Hoofdstuk 3. Vergelijkbaarheid met andere statistieken

Woningbehoeftenondarzoeken

Woningstatistiek

Statistiek niet-bewoonde woningen

Overige statistieken

Boehalve uit de volks- en waningtallingen kunnan gegevens mat betrekking tot huishoudens,

gezinnen, alleansteendan en woonverblijven ondermeer worden geput uit de volgende
bronnen.

in 1864, 19687 1970, 1977/'78 en 1981 zijn door het CBS de steekproefbasis Woning-
behoeftanonderzoeken (WBQ's) gehoudan, De ondorzoeken t/m 1970 waren gebaseard op
een steckproef uit de gemeentelijke woningregistars mat sen steekproeffractie van
ongevaer1 op 200. Voor het onderzoek van1877/'78 an 1981 werd de steekproef getrokken
uit dein de gemeentalijke persoconsregisters opganomaen personen, ven 18 jaar en ouder met
ean steekproeffractie van ongeveer 1 op 130.

Bij de WBQ's worden o.a. gegevens verzameld over:

- huishoudens, gezinnen en alleenstaanden;

- woonverblijven en woningkenmerken;

- wijze van huisvesting van huisheudens en alleanstaandan,

Da bij de WBQ's varzamelda gegevens zijn in het algemeen goed vergalijkbaar met de bij de
volks- en woningtallingen verzamelde gegevens.

Door de wijze van steekproeftrekking zijn schter van het WBO 1977/'78 en 1981 geen
gegevens baeschikbaar ovar:

- hootden van huishoudens en alleenstaanden jonger dan 18 jaar;

- niet-bewoonde woningen.

In hat kader van de \Waningstatistiak wordan maandelijks door het CBS in alle gemaenten

gagevens varzameld o.a. over:;

- de san de woningvoorraad onttrokken woningen met aen zeer beperkt aantal kenmerken
(zoals bouwperiode) van deze woningen;

- deaan de woningvoorraad toagevoagde woningen (w.o. door nisuwbouw) mat een aantal
kanmerken van deze woningen, In hoofdstuk 3 van de voornaamste uitkamstan zullen de
verzamelde gegevens van da kenmerken van voltooide woningen aan de orde koman,

Het voornaamste varschil met de bij de woningtelling verzamelde gegevens is hierin gelegen

dat de gegavens uit Woningstatistiek betrekking hebben op stroomgrootheden terwijl bij de

woningtellingen spraka is van bestandsgegavens.

Overigens worden in het kader van da \Weningstatistiak ragelmatig gegevens gapubliceerd

{ner gemeente) over de woningvoorraad {zcnder kenmerken van deze woningvoorraad).

Badoelde woningvoorraad-cijfers worden varkragen door de woningvoorraad van de laatst-

gehouden telling te vermesrderen met de valtooide woningen an te varminderen met da aan

da woningvoarraad anttrokken woningen.

Sinds 1968 worden door het CBS gegevens verzameld over het aantal administratief niet-
bewoonde woningan. Da enquate wordt twee masl per jaar gehouden bij alle gemeenten,
die de gegevens uit het gemeantealijk woningregister betrekken.

De verzame!ds gagavens hebben betrekking op:

- deaard van de leegstand (t.w.; ongeschikt voor bewoning resp. geschikt voor bawoning;
laatstganoemde categorie wordt eerst nader onderschaiden in gewone woning rasp.
bedrijfswoning en vervolgens nieuwbouw resp. bastaandae bouw);

- de duur van de leegstand.

De verzamelde gegevens zijn goed vergalijkbaar met de bij de weningtelling van 1871

varzamalde gegavens.

Ook bij aen groot aantal andere statistieken worden — veelal als achtergrondvariabelen —
door het CBS gegevans verzameld ovar huishouden, gszinnen, alleenstaanden en
woning(-kenmerken). Hierbij wordt volstaan mat het noemen van de "Woonkostenenquéte’
waarbij, in het kader van de prijsindexcijfers van de gezinsconsumptie, jaarlijks gegevens
worden verzameld over de kenmerkan, de huur an de in de huur begrepen kosten van huur-
woningan.
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VVoornaamste uitkomsten

Hoofdstuk 1.

18

Inleiding

De belangrijksta uitkomsten van de 14e Algemene volks- annax woningtelling van

28 februari 1971 met betrekking tot huishoudens, alleenstaanden, gezinnen en woon-

verblijven zullen als volgt worden behandeld:

— In hoofdstuk 2 zullen de gagevens over huishoudens, alleenstaanden en gezinnen wor-
dan basproken. De gegevensven de 14e Algemene volkstelling wordan vargalekan met de
gegevens van voorafgaande tellingen, t.w.: de Woning- en gezinstalling ven 31 mei 1947,

de Algemene woningtelling van 30 juni 1956 en de 1 3e Algemene volkstelling van 31 mei
1960.

Bij dit hoofdstuk wordt opgemerkt dat uitsluitend enkele kerngegevens over huis- |

houdens, alleenstaanden en gezinnen wordan besproken, Voot meer informatie over
genoemde onderwerpen wordt verwezen naer de ‘Managrafieen Volkstelling 19711 an
wal in het bijzonder naar: 'Ontwikkelingsfasen van het gezin' (deel 9), 'Huishoudans-
samtlanstelling an samenlevingsvormen’ (deel 11) en 'Huishouden, huwelijk en gezin’
{deel 18).

— Inhoofstuk 3 worden de verzamelde gagavens over woonverblijven besproken. Bijde san
de 14e Algemene volkstelling gekoppelde woningtelling zijn - voor het eerst sinds de
Algemene woningtelling van 30 juni 1956 - uitgebreide gegevens verzameld over de
woningkenmerken. De nadruk in dit hoofdstuk ligt op de in 1971 verzamelde gagevens
over woningkenmerken en op de vergelijking van deze gegevens mat da bij voorafgaands
tellingen verzamelde gegevens.

Tevens zullen ook de bij de Woningbehoeftenonderzosken van 1964, 1867 an 1977778
verzamelde gegevens in de beschouwing worden betrokken.

in het hele hoofdstuk zullen de gegevens over voltoocide woningen als achtargrond
worden gebruikt.

— In hoofdstuk 4 {het slothoofdstuk) worden da gegevens uit de hoofdstukkan 2 en 3 aver
resp. huishoudens/alleenstaanden en woonverblijven gecombineerd tot de wijze van
huisvesting, Ook in dit slothoofdstuk wordt gebruikt gemaakt van de gegevens van voor-
afgaande tellingen.

I Uitgegeven door de Staatsuitgevetij te 's-Gravenhnge, diverse jaren.

Hoofdstuk 2. Huishoudens, alleenstaanden en gezinnen

2.1 Plaats in het huishouden Zoals in hoofdstuk 1 van da Technische toelichting is vermaeld, is bij de telling voor iedere tot

en plaats in het gezin da Nederlandse bevolking beharende persoon vastgesteld of hij/zij alleen leaft (d.w.z.
alleensteande is) dan wel samanleeft met san of meer andere parscnen en met die andere
personan een gemeanschappelijke huishouding voert (d.w.z. lid is van een huishouden).
Laatst genoemda categorie personen kan wardan ondarscheiden in resp. personenin ‘parti-
culiare’ huishoudans en personen in ‘collactisve’ huishaudans, De personan in particuliere
en collectisve huishoudens zuilen in deze publikatie verder worden aengeduid met resp.
'‘personen in huishoudens' en ‘parsonen in inrichtingen en tehuizen'.
inpar. 2.1.1 zullen da gagevens over de totale bevolking onderscheidan naar de plaats in het
huishouden/gezin waorden besproken. in de dearopvolgende par. 2.1.2 wnrden enkele ge-
gevens - zoals: laeftijd, geslacht en burgerlijke staat - van hoofden van huishoudens en
aileanstaanden gapresentaard.

2.1.1. Totale bevolking naar In staat 1 zijn de gegevens bijeengabracht van de totals bevolking, onderscheiden naar de
plaats in het huishouden en plaats plaats in huishoudan/gezin, van rasp. de 13e Algemene volkstelling van 31 mei 1960
in het gezin (VT 1960) en de 14e Algamene volks-annex woningtelling van 28 februari 1971 (VT 1971).

Staat 1. Totale bevolking naar piaats in hat huishouden/plaats in het gezin

31 mei 1960 28 fobruari 1871
abs. {x 1 000) % abs. {x 1 000) Y%
Totale bavolking 11 462 100.0 13 060 100,0
Farsanen in huishoudens def. 1380 10 828 94,4 {100,0) 12072 82.4 {(100,0)
hoofden van huishoudsens def. 1960 2 768 24,0 {28,56) 3307 26,3 (27.4}
overige leden van huishoudens def. 1960 8 Q70 704 (74.5) B 764 87.1 (72.8)
Allganstaanden def. 1960 374 3.3 683 5,2
Personen in inrichtingan en tehuizen 263 2.3 306 2.3
Parsonen in huishoudens del, 1847 10 BOS 84,3 (100.0) 12 0b4 923 (100,0)
hoofdan van huishoudens def. 1947 2813 245 {28,0) 3 386 25,8 (27.8)
ovearige leden van huishoudens 1947 7996 69,8 (74,00 8 689 86.5 (72,1)
Allsanstasnden def, 1947 391 3.4 700 6.4
Personen in inrichtingen en tehuizen 283 2.3 308 2.3
In gezinsvarband lavende personen 10 298 89,8 (100.0) 11 821 89,0 (100,0)
gerinshoofden 2718 23,7 |28,4) 3281 26,0 (28,1}
echtgenates 2519 22,0 24,5) 3042 23.3 {28,2)
ongehuwds kinderan § 082 44,2 (49,2) 5317 40,7 146,7)
Niot in gezinsverband levende persanon 11683 10.1 1439 11.0

Bron: 13m Algemona volkstolling 1980. 14e Algameno volks- annex woningteiling 1971,

Uit staat 1 kan onder andere worden afgeiezen:

— dat de totale bevolking steeg ven 11 462 000 in 1980 naar 13 060 000 in 1971;

- dat het aandee! van de bavolking in inrichtingen en tehuizen in de totale bavolking sinds
1960 niet is gewijzigd (2,3%);

— dat er sprake is van een forse toename in het aandeel van de alleenstaanden volgens
baide definities;

- datdoor het constant blijven van het aandeel van da parscnen ininrichtingan en tehuizen
en de stijging van het aandeel van de alleenstaanden het aantal personenin huishoudens,
als percentage van de totale bevolking, is afgenomen. Deze afneming dued zich zowal
vaor bij de huishoudens volgans def. 1947 (van 94,3 tot 92,3%) als bij de huishoudens
volgens def. 1960 (van 94,4 tot 92,4%).

Door de toename van het sandesl van de alleenstaanden - en daarmoee ook van de niet in

gezinsverband lavende personen in de totale bevalking ~ wordt het moeilijk om de ver-

anderingen van bijv. het aandeel van de hoofden van huishoudans op dajuista wijze ta inter-

preteren. In verband hiermede zijn in staat 1 cok de verhoudingscijfers (tussan haakjes)

opgenomen, waarbij het totaal aantal personen in huishoudens resp. het totaal santal in

gezinsvarband levende personen op 100 worden gestaeld. Nu ontstaat het volgende beeld:

- zowel hat aandeel van de gezinshoofden als het aandeel van da hoofden van huishoudens
is toegenomen (met resp. 1,7 en 1,9%)3;

- ongeveer dazelfde stijping (1,7%) kan wordan geconstateerd bij de echtgenotes;

- hestaandesl van de ongehuwde kinderen is — als rasultante — gedaald van 49,2 tot 45,7%
(met 3,5%).

2 Waar in deze publikatie wordt gesproken over aen toenama in procentan wordt {sitelijk hedoeld procantpuntaen, tenzij uit
de contaxt duldelijk blijkt dat het om een procentuels stijging gaat.
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Uit staat 1 blijkt evensans dat de verschillen tussen da beide dafinities, voor zover het gaat
om de verdeling van da totale beveolking, slechts van geringe betekenis zijn {max. 0,1%). Bij
de verdeling van de personen in huishoudens, in hoofden an overige leden, zijn de ver-
schillen tussan beide definitias iets groter {max. 0,6%).

In de vorige paragraafis het algemens kader geschetst waarin de in deze en volgende para-
grafente presenteren gegevens over de (hoofdan van) huishoudans an alleenstaanden moe-
ten worden gepiaatst. De plaats is het huishouden vormt als het ware de 'ingang’ voor de
gegevens over huishoudens en alleenstaanden omdat de samenstelling van het huishouden
immers direct wordt afgeleid vit de gegevens ovar de plaats in het huishouden. Deplaatsdie
personan innemen {in een huishouden of als alleenstaande) hangt sterk samen mat het
geslacht, de burgerlijke staat en ds leeftijd. In deze paragraef zullen de gegevens van hoof-
den van huishoudens en alleenstaanden in verband worden gaebracht met laatstgenoamde
variabalen.

Inverband met de vergelijkingmetdein de publikaties van de 1 2e Algemenevolkstelling van
31 mei 1947 en de Algemene woningtelling van 30 juni 1956 opgenomen gegevens van
hoofden van huishoudens en allaenstaenden, worden uitsluitend gagevens volgens de
def. 1947 besproken.

In staat 2 zijn de gegevens van de naar geslacht en burgerlijke staat onderscheiden hoofden
van huishoudens en alleenstaanden (def. 1947) opgenomenvande VT 1960 andaVT 1871.

Stnat 2. Hoofden van huishoudens en alleenstaanden (def. 18947) naar geslacht en burgerlijko stoat, par 100 van
olke burgorlijke stont an ieder geslacht

31 mai 1980 28 februari 1971

hoofden alleen- hoofden hoofdan allean- hootden

van staanden van huis van staanden van huis-

huishou- houdens huishou- houdens

dens en al- dens an al-

Ieenst, leanst.

Mannen!
Ongehuwd 2,2 6.5 7.7 21 10,1 12,2
Gehuwd? 98,0 0.4 98,4 98,7 1.6 98,3
Waeduwstast 32.8 29.0 61.8 2B,6 37,6 84,1
Gaschaiden van acht 20,9 34,0 £4,9 18,8 48,0 64,8
Totaal 68.2 3.2 69,4 68,4 6,6 72,0
Vrouwon'
Ongehuwd 3.1 9.3 12,4 34 14,4 17.0
Gehuwd? 0,8 0.3 1.1 07 0.4 1.1
Waduwstaal 31.4 39.3 78,7 29.4 47,5 76,8
Gaschoiden van acht 49,0 30,0 79.0 499 33,0 84,8
Totaal 5,2 8.6 11,7 4.8 9.0 139

Bron: 13e Algemene volkstalling 1960. 140 Algemane volks- annax woningtelling 1971.
' Voor zover 16 jaar an oudar,
2 Incl. gescheiden van tofel an bod.

N.B. Excl. de hoofdan van huishoudens en alleenstaanden onder de varende an rijdende bevolking.

Als wij allerearst de aandacht richtan op het totaal aantal hoofden van huishoudens en

alleenstaanden dan kunnen als voornaamste ontwikkelingen worden gancemd:

- bij de ongehuwde mannen is het percentage, dat hoofd van een huishouden of allaen-
staande is, belangrijk gestegen (van 7,7 tot 12,2%);

- bij de geschaiden mannen is op dit punt eveneans sprake van aan belangrijke toename
(van 54,9 tot 64,8%);

- bij de overige mannen zijn de veranderingen slechts gering;

- de ontwikkaling bi] de vrouwen laat aanzelfde richting zien als die bij de mannen, Qok bij
deze catagorie zijn de desbetreffende percentages gestagan hij de ongehuwden (toe-
name: 5,4%) en bij de gescheidenen (toename: 5,9%) en is bij de overige vrouwen het
percentage ongevesr gelijk gableven.

Doordat genuwde vrouwen voor het grootste deel als echtgenote met hun man samenwonen
is het percentage dat hoofd van een huishouden of alleenstaande is zeer laag (1,1%).

In staat 3 zijn de gegevens samengebracht van de naar ges/acht en lseftijd onderschaiden
hoofden van huishoudens en alleenstaanden (def. 1947) van resp. de VT 1960 en de
VT 1971. Uit deze steat komt naar voren dat ook m.b.t. dalesftijd de verdeling bij mannen en
vrouwen geheel verschillend is. Als wij sarst kijken naar de cijfars van 1971 dan kan het
volgende uit deze staat worden afgelezan.

Bij de mannenis het percentage hoofden van huishoudens in de leeftijdscatagoriatot 25 jaar
vrij gering. Het grootste deel van de mannen in deze categorie maakt nog deel uit van het
huishouden van de ouders. In de daarop volgens leeftijdsgroepen is sprake van een stijging
van het percentage tot bij de 50-54 jarigen het maximum van 91,5% wordt bareikt. Vanaf
55 jaar vindt een daling plaats tot 70,3% bij de allaroudsten. Genoermde ontwikkalingen
vallen resp. samen met het sluiten'van een huwelijk en de onthinding van huishoudens door

Staat 3. Hoolden van huishoudens en alloonstaanden (def, 1947} nnar geslacht en leeftlld per 100 van elke

Iseltijdsgroap en iader geslacht

van eike leeftijdsgroep en ieder geslacht, 28 tebruari 1871

mannen

LT T 1 1

31 mai 1960 28 februari 1971
hootfden ollean- hootden hoofden allean- hoofden
van staanden van huis- van stapnden van huis-
huishoudans houdans en  huishouden houdens en
allaen- allgan-
steanden stoanden
Mannen
16~24 jnor 7.6 2.1 9.6 13,6 4,7 18.2
25-29 joar 81.0 3,1 84,1 71,2 7.2 78,4
30-34 jasr 82,8 1.9 84.8 82,8 8,8 89,2
35-39 jour 88,7 1.8 80,3 BE.4 5,2 91,8
4044 jnor 50,8 1.6 92,2 B9,1 3.9 93,0
45-49 jear 90.7 2,0 92,7 90,8 3,4 94,3
ED-B4 jmar 80,8 2.5 83,3 91,56 3,4 94,8
65-59 jaar 80,3 3.3 93.8 80,8 4,2 96,0
B0-84 jsar B9,0 4,56 83,6 83,2 5.4 94,6
65-69 joor B5.6 6.3 81.8 86,6 7.2 93,7
70 jaar en cuder 86,6 11.4 77.8 70.3 12,6 82.8
Totaol 86,2 3.2 68,4 66,4 6.6 72,0
Vrouwan
16=-24 joar 0.8 1.8 2.4 0.8 4.0 4.8
25-29 jaar 1,5 2.6 4,1 2.3 4,1 8.4
30-34 jaar 2,0 2.1 4 z.8 2.9 5.7
36-38 jaar 3,0 2.1 5.1 3.4 2.7 B,1
40-44 jnar 4,8 2.6 71 4.8 3.1 7.7
46-48 jaar 8.8 3.3 0,0 B,1 4,3 10,4
50-64 |aar 8.4 5,4 13.8 1.8 8.2 14,0
55~59 [aar 9.6 8.7 18.3 8.2 10,2 18.4
8004 [nor 10,4 14,1 24,6 8.6 16,9 28,6
85-09 jaar 10,8 20,4 31,2 8.8 24,9 33.7
70 joar en ouder 13,0 28,7 38,7 9.3 30.6 38,8
Totaal! 6.2 8.5 11.7 4,9 9,0 13,8
Bron: 13e Algemena volkstelling 1380. 140 Algemaone volks- annax woningtalling 1971,
' Per 100 ven de bevolking van 15 jaar en oudaer,
N.B. Excl. de hoofden van huishoudens en alleenstaanden onder de varende en rijdende bevolking,
1. Hoofden van huishoudans en alleenstaanden (def. 1947) naar geslacht en leeftijd, per 100
loattiid vrouwen
70 en
auder
65-69
60-84
66-59
650-b4
45-49
40-44
36-39
30-34
25-28
. 1524
| \ I | l L I N O I
40 30 20 10 0 0 10 20 30 40 ] 60 70 80 80 100%

100 % 90 80 0 80 80
hoofdan van huishoudens

Bron; 14p Algemang volks - nanex woningtelling 1971,

alleenstaanden

% < 30111
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echtscheiding, overlijden van de echtgenote en het zelfstandig gaan wonen van de kindaren.
Bij de vrouwen is sprake van constante toename van het percentage hoofden van huis-
houdens. Doordat het marendesl van de vrouwen de plaats van echtgenota in het huis-
houden innsemt ligt het absolute niveau van da parcentages op aen veel lager niveau dan bij
de mannen. De toename van het percentage hoofden van huishoudens wordt bij de jongere
Inaftijdscategoriedn veroorzaakt door echtscheidingen (door het cumulatief effect hiervan
wordt het percentage geschaiden hoofdan van huishoudens steeds hoger) an bij de oudere
leaftijdsgroepen ook door hat overlijden van de echtgenoot en/of het zalfstandig gaan
wonan van de kinderen,

Bij de alleenstaande mannen is tot 30 jaar sprake van een toename om vervolgens te dalen
(tot 3,4% in de leeftijdscategorie 50-54 jaar. In de daarop volgende leeftijdsgroep stijgt het
percentage weer, Bij de alleenstaande vrouwen wordt het percentaga steeds hoger. De leaf-
tijdscategorie 30-39 jaar vormt hierop een uitzonderling.

De bij de hoofden van huishoudens ganoamde oorzaken veor de veranderingen van de per-
centages spelen hierbij uiteraard ook een rol. Bij echtscheiding of overlijden zal men, als er
gaen kinderen zijn, immers veelal alleen sen zelfstandige huishouding blijven voeren. In de
oudere laeftijdscategorieédn zal men — wanneer men hulpbehosvand is — vealal worden
opgenomen in een bejsardentehuis of in het gezin van de kinderen.

De ontwikkelingen in de periode 1960-1971 kunnen ook vit staat 3 worden afgelazen.
De stijging van het percentage hoofden van huishoudens plus alleenstaanden in de periods
1960-1971 blijkt bijna gehae! te kunnen worden toegeschraven aan da toename van hat
percentage alleenstaanden. Zo badraagt de totale toename bij de mannen 2,6%, waarvan
2,4% door de toename van de alleanstaanden. Het percentage hoofden plus alleenstaanden
bij de vrouwen is toegenomen met 2,2%, doar aen afneming van hat percentage hoofden
met 0,3% en een stijging bij de alleanstaanden met 2,5%.

Het percentage hoofden van huishoudens bij de mannen is, met vitzondering van de leef-
tijdscategorie 30-44 jaar, over de gehele linie toegenomen in de periode 1960--1971. De
grootste stijging heeft zich voorgedaan in de leeftijdscategorieén 1524 jaar (van 7,5% tot
13,5%) en 25-30 jaar (van 61,0% tot 71,2%). De stijging in deze |leeftijdscategorieén hangt
saman met de daling van de gemiddslde leeftijd bij huwelijkssluiting.

De veranderingen in de parcentages hoofden bij vrouwan varschillen van die bij de mannan.
In de leeftijdcategorieén tot en met 44 jaar zijn de percentages hoofden van huishoudens
licht gestegen terwijl vanaf 45 jaar de percentages licht zijn gedaald.

Het percentage alleanstaanden is zowal hij mannen als bij vrouwen over de gehela linie
toegenomen. Bij de mannen valt de grootste stijging van de percentages waar te namen bij
de leeftijdscategoriedn tot 45 jaar.

De afname van het woningtekort in de beschouwde periode, waardocr de mogelijkheid
groter werd om als alleanstaande een zelfstandige huishouding te voeren, speelt hiarbij een

rol. Bij de vrouwan heeft de grootste stijging zich voorgedaan bij de leaftijdscatagarieén van
80 jaar of ouder.

Stont 4. Hoofdanvan hulshoudans en alloenstaanden (def. 1947) naar geslacht, leeftijd en burgerlijike staat per 100 hoofden van huishoudens resp. per 100 allean-
stnanden, 28 fabruarl 1971

Totaal Mannen Vrouwan
totaal < 25 jmar 2b5-64 jaar 2 65 jear totoal < 25 joar 25-84 jaar X 88 jaor

Hoofden van huishoudens

Ongehuwd 2,0 0.9 0,1 0.6 03 1.2 0.1 Q.7 0.3
Gohuwd' 81,3 80.7 4.7 73.8 12.2 0,7 0,1 0,5 G.0
Weduwstaat b.4 1.1 0.0 0,6 0,7 4,2 0.0 2.6 1.7
Gescheiden van echi 1.3 0.2 0.0 0.2 0.0 1,0 o1 0.9 0,1
Totaal 100,0 92,8 a,7 75,0 131 71 0,3 4,8 2,0
Alleanstaanden

Ongehuwd 43,6 19,9 7.4 10.9 1.7 23.7 6.1 129 4,8
Gehuwd' 8.7 7.8 0.6 8.8 0,5 1.9 0,2 1,2 0.8
Weduwstaat 40,8 1.9 0,0 1.4 6.2 32,9 0.1 8.6 24,3
Gaschaeiden van echt B.1 2.8 0.1 2,2 0.4 3.5 0,1 2.4 141
Totaal 100,0 38,0 7,9 21.2 8.8 62,0 B,4 249 30,7

Bron: 14e Algemens volks- annex woningtelling 1871,

UIncl. geschaidon van tafel en bed.

N.B. Excl. de hoolden van huishouders en allesnstaandan onder de varende en rijdende bevolking.
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In staat 4 zijn de in de voorafgaande staten 2 en 3 ondergebrachta gegeveansvande VT 1971
over leeftijd, ges/acht en burgerlijke staat van hoofden van huishoudens en alleanstaanden
(def. 1947} gecombineerd. In deze staal echter, is gepercenteerd op 100 hoofden van huis-
houdens en alleenstaanden en niet op 100 van de betreffende bevolkingscategorie zoals in
de voorafgaande staten. Zoals verwacht bastaat hat overgrota des! (90, 7%) van de hoofden
van huishoudens uit gehuwde mannen. De gehuwde mannen van 25-64 jaar vormen hierbij
de voornaamste categorie (73,8%). In vergelijking met het hoge aandesl van de gehuwde

2.1.3 Enige provinciale cijfers

mannen bij de hoofdan van huishoudens zijn de overige bevolkingscatagoriatn van wainig
batekenis. Varmaldingswaardig is alleen nog dat ongeveer 1 ap da 4 hoofden van huis-
houdens weduwe is met als balangrijkste lasftijdsgroep 25-84 jaar (2,6%]).

Het baald bij de ook in staat 4 opgenomen alleenstaanden is gehael anders. Dealleenstaan-
dan vrouwan zijn met 62% belangrijk oververtegenwoordigd tan opzichte van de mannen
(38%). Bij de mannen ligt het zwaartepunt bij de angehuwden die bijna de heift uitmaken
van het totaal aantai alleenstaanden.

Bij de vrouwen daarentegen vormen de weduwen meer dan de helft van het aantal alleen-
staanden.

Ten slotte wordt opgemerkt dat, indien ook wordt gekeken naar de leeftijd, bij de alleen-
staanden mannen de ongehuwden van 25-84 jaar met 10,8% de grootste categorie
vormen en dat bij de alleenstaande vrouwan de weduwan van 65 jaar an ouder (24, 3%) en de
ongehuwden van 2586 jaar (12,9%j) de belangrijkste groapen zijn.

De in staat 1 voor Nederland als geheel vermelde cijfers van de totale bavolking onder-
scheiden naar plaats huishouden/gezin zijn voor de afzonderlijke provincies vermeld in staat
5. Om deze staat ovarzichtalilk te houden en wegens de geringe verschillen tussen de plaats
huishouden volgens def, 1947 en def. 1960 zijn in deze staat uitsluitend gegevens op-
genomen van de plaats huishouden volgans def. 1847.

Staat 5. Totale bavolking naar plaats in het huishouden (def. 1847)/plaats in het gezin an provincie, per 100 van de totale bevolking

Totala

Parsonan in huishoudens

Allgen- Parsonen In gozinsvarband levende personen Nieg in
bevaolking staanden in inrich- gezins-
Totaal Hoofden Overige tingen Totaal Gezins- Echt- on- verband
leden an te- haofden penoten gehuwde  levende
huizen kindaran parsonen

31 mai 1960

Groningen 100 94,7 26,3 88,4 4,0 1.3 80.4 26,4 23.8 41,2 9.8
Frieslur‘\’d 100 96.1 26.0 70,1 31 1.8 80,7 24,0 22,3 44.4 8.3
Drenthe 100 96,3 24,8 71,7 2,0 1.7 92,4 24,0 22,8 45,8 7.8
Ovarijasal 100 96,7 24,2 72,5 2,0 1.3 01,7 235 21.9 46,3 8.3
Galderland 100 94,7 23,8 70,9 2,6 27 89,8 23.0 21.4 45,4 10,2
Utracht 100 ) 24.1 6ge.8 4,2 31 88,1 23,2 21.4 43.6 11,9
Noord-Halland 100 92,9 25,8 87.1 5.0 1 88,2 24,7 228 40,7 11.8
2uid-Holland 100 93.7 26,7 68.0 4.8 17 894 24,7 228 41,9 10,8
Zealand 100 95,2 26,6 68,7 3.4 1.4 90,6 254 23,6 41,6 9.4
Noord-Brabant 100 94.9 21.8 73.1 1.6 3.6 1.1 21.2 18,7 60.2 8.9
Limburg 100 94,9 22,8 72.4 1.6 3.6 90,4 21.9 20,3 48,2 9.6
Nederland 100 a4.3 24.5 69.8 3.4 2,3 89,9 23,7 22.0 44,2 10.1
28 februarl 1971

Groningen 100 81.3 26.7 64.8 6.8 18 88,5 26,9 24,4 38,2 11.6
Frieslur?d 100 93,5 25,7 B7.8 4.3 2.2 90.6 24,8 23,3 42,4 9.6
Drenthe 100 84,9 28.1 68,8 3.0 21 1.8 26.4 24,0 42,4 8.2
Overijssel 100 94,8 25.2 59.8 3.6 1.8 91.2 245 23.0 a3,7 8.8
Gelderland 100 92.9 26,0 87.9 4,2 2,9 83,4 244 22,9 a2 10.6
Utrecht 100 90,0 25,0 86.0 7.0 3.0 86.8 24,2 22,5 40,1 13,2
Noord-Holland 100 90.0 28,6 83,6 1.7 2.3 88,8 25,6 23,6 37.8 13.4
Zuid-Holland 100 91.8 26.8 84.8 6.7 1.8 88,2 26,8 24,0 388 1.7
Zeeland 100 831 27.3 65.8 4.5 2.4 89,9 26,4 24,8 38,7 10,2
Noord-Brabani 100 94,0 24,4 69,6 3,2 2.7 80.9 23.8 22,4 a4,7 9.1
Limburg 100 B39 26,0 68,9 3,0 3.0 90,0 244 22.7 42,9 10,0
Nedarland' 100 82.3 25,8 66,5 5.4 2,3 88.0 25,0 23.3 40,7 11,0

Bron: 13e Algemaena volkstelling 1980. 14e Algemene volks- annex woningtalling 1871.

"Incl. ZIJP en CPR.

Bij beschouwing van deze staat kan allerserst worden geconstateerd dat de versghil!_en
tussen de provincies zowel in 1980 als in 1971 in het algemeen van weinig betekenis zijn.
Het aandeal van de bevolking in inrichtingen en tehuizen loopt in 1971 uitean van 1,6% in
Ovarijssel tot 3% in Utrecht en Limburg. In 1960 waren de overeaenkomstige cijfers 1,3% in
Overijssel en 3,6% in de provincies Noord-Brabant en Limburg. Mat uitzondering van
Utrecht, Noord-Brebant en Limburg is het sandeel van deze bevolkingscategorie in alle
provincies toegenomen.

Zoals reeds bij staat 1 is opgemerkt is hat aandeel van de alleenstaandsn in de totale
bevolking van 1980 tot 1971 in Nederland els geheel sterk toegencmen (van 3,4% tot 5,4%).
Uit staat 5 blijkt dat deze stijging zich in alle provincies heeft voorgedaan. Met uitzondering
van de provincies Friesland, Zuid-Holland en Zeeland bedraagt de toename 50% of meer.
Door de stijging van het aandeel van da alleenstaandenis ook in iedere provincie hetaandeel
van da personan in huishoudens gedaald.

De bij staat 1 opgemerktie relatiave afneming van de overige leden van huishoudans ten
opzichte van de hoofden heeft zich eveneens in iadara provincie afzondariijk voorgedaan.
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Stast €. Hoofdan van hulshoudens en alleenstaanden (def. 1947} naar geslacht, burgaerlijke stnat en provincle, per 100 hootden van hulshoudens rasp. per

100 alls@nstnanden in iedere provinsia, 28 februarl 1971 Ten slotte kan bij de in de staat opgenomaen cijfers over al dan nigt in gezinls:verband quende
: personen worden opgamerkt dat ook deze provincisle cijfers weinig afwijken van die voor
Totsal Mannen Vrouwen het land als geheel. ;
Totas S.Z‘Sjwd Genuwad: S::,ﬂ:ﬁ Totaal Ongo- Gohuwd'  Gohuwd In de staten 6 en 7 ziin per pravincie de gegevens vermeld van hat geslacht en de burgerlijke
9 stoat resp. het geslacht en de leeftijd van heofden van huishoudens en allenstgandap.
Hoofden van hulshouden Evenals in de ovaraenkomstige staat 4 {met gegevens voor Nederland als geheel) zijn dein
deze staten opgenomen cijfers uitgedrukt als percentages van het totasl santal hoofdan van
Groningen 100 93,9 0.9 81,5 1.5 8.1 0.9 0.6 4,7 huishoudens en alleanstaanden. . .
For:e::fqnd 100 93,7 W1 908 1.7 8.3 11 0,4 4,8 De in staat 7 opgenomen cijfers zijn inclusief de saecundaire? gezinnan in inrichtingen en
Overijssnl 168 53,7 o3 M e > 0.7 0.4 42 tehuizen. Deze gezinnen zijn niet begrepen in de in de staten 4 en 6 vermelde percentagas
' ' ' ’ ' 0.8 0.4 5.0 van hoofden van huishoudens en leiden tot geringe verschillen tussen de staten onderling.
Geldorland 100 83,7 .9 91.6 1.3 8.3 1.0 0,
Utrecht 100 92,6 0,7 80,8 1.2 7.5 1.3 o8 5o
go&mm?na:d 100 91,6 0.9 89,3 1.4 8.4 1.5 0,9 8,0
vid-Hollan 100 92.0 0.8 89.8 1, , ) .
3 8.0 1.4 0.7 b.8 Stnat 7. Hoolden van bulshoudens en alleanstaonden (def. 1947} naar gosincht, leeftlid en provincle, per 100 hoofden van huishoudens rasp. per
ﬁaalucr‘nda b ;100 93.8 1.3 90,9 1.8 6.2 1.1 0.6 4.5 100 allnenstaanden in iedere provincis, 28 februari 1871
oord-Brabant 00 03,8 09 91,8 1,2 , . .
Limburg 100 93,2 1.0 81,0 1.3 g,% gg gg g;’ Totaal Mannaen Vrouwan
Nedarland? 100 92,9 0.9 80,7 1.4 71 1,2 07 5.3 totaal < 26 joar 2684 jaar = 86 joar totaal < 26 jaar 25-64 jear = 85 joar
Alleenstaanden Hoofden van huishoudens
Groningen 100 38,2 26,9 2.1 10,2 Groningen 100 93,8 a7 73,2 16,0 6,1 0.3 3.9 1,9
Friesland 100 30,3 13,8 1.8 14,7 g;'g %3? 1.1; 3‘312 Friasland 100 93,7 4.7 72,4 16,7 6,3 0.3 3.9 21
Drenthe 100 31,8 13,4 38 14.9 B8.2 218 13 450 Drenthe 100 94,8 4,8 76.5 14,4 54 0.2 3.5 1.7
Ovarijssal 100 38.8 18,5 9,5 10,8 61,2 21,8 1.3 38,4 Overijssel 100 93,7 4.2 76,2 13.4 6.3 0,2 4.1 1.9
Geldartand 100 37,8 20,8 78 9,3 Geldarland 100 93,7 4,5 75.8 13,6 6,3 0.2 4.1 1.8
Utrocht 100 39,6 21,7 106 7.3 gg::s gg'g I'S 33'8 Utracht 100 92,6 4.8 74.8 12,9 7.5 0.3 6.1 2.1
Noord-Holland 100 38,9 20.0 8.7 10,2 83,1 24,4 2.3 36.4 Noord-Hollond 100 91.8 4.7 72,8 14,1 B,4 0.4 5.8 2,2
Zuid-Holland 100 371 18,7 78 10,8 62.9 224 21 384 Zuid-Holland 100 92,0 5.4 73,2 13.7 8,0 03 6.3 2.3
Zeeland 100 33,6 14,3 3.2 18,1 Zealond 100 93,8 4, 72,1 17.0 8.2 0.2 3,7 2,3
Noard-Brabant 100 45,2 24,4 11,3 9,5 ?3;3 12?'3 }; ‘;?-} Noord-Brabant 100 93,8 4,8 78.5 10,7 6.2 0.2 4.2 1,7
Limburg 100 42,3 18,3 14.0 8,8 57.9 16.8 2.7 3.4 Limburg 100 93,2 4.5 78,2 108 8.8 0.3 4.8 1.9
Nadorland? 100 38.0 19,8 7.8 10,3 62.0 23,7 1.9 38,4 Nederland’ 100 82,9 4,7 74,8 13.4 71 0.3 48 2.0
Bron: 148 Algamena volks- annex woningtelling 1971, Allgenstannden
! Inol. gescheidan von tafel en bed. Groningan 100 38,2 160 12,7 9.8 61.8 13,6 19,7 28,8
2 Incl. ZIJP en CPR. Friesland 100 30.3 1.6 12,6 16,4 88,7 4.3 22,2 43,2
Orenths 100 31.8 2,5 144 16,0 8,2 8,1 24,8 372.3
N.B. Excl. de hoofdan von huishoudons on allesnstonndsn onder da varende en rijdende bavolking. Overijssel 100 38.8 B.4 201 10.3 81.2 8.4 238 31.8
Gelderland 100 37,9 9.4 198 8.7 82,1 8,3 26,2 28.6
. Utrecht 100 39,6 11,4 21,8 8.2 80,6 11.0 24,2 26,4
2. Hoofden van huishoudens en allaenstaandan (def. 1947) naar gesiacht, per provincie, 28 fabruari 1971 Noord-Holiand 100 o s 333 53 b)) 8 ea 28
Zuid-Holland 00 . . . 3 . . . .
mannan vrouwen Zoeland 100 33,8 1,7 16,1 16,8 86,4 1,9 23,1 41.4
| | { | Noord-Brabant 100 45,2 104 28,7 8.1 54,8 6,1 23,4 25,3
- Ropfﬁiandvan Groningen [ Limburg 100 42.1 4,9 29,1 8,0 57,8 3.2 28,0 26.8
ulshoudens
1 ‘ Nederland' 100 38,0 7.9 24.2 8.9 82,0 6,4 24,9 30,7
; l
Frigsland
alloenstaanclon | ‘ Bron: 140 Algemena volks- annex woningtelling 1971,
Drenthe | | | i " Inl. ZWP an CPR.
Overijssel |
l ‘ Deverhoudingen in de afzonderlijke provincies wijken, zowel voor wat betreft de leeftijd als
Gelderland L de burgerlijka staat, weinig af van de verhoudingan in Nederland als geheel. In alle provin-
I | cies komt het aandaal van de mannan bovends 90%. De provincies met hatlaagstarasp. het
Utrecht ' hoogste percentage zijn: Noord-Holland met 91.8% Drenthe mat 24,6%. Bij do alleen-
\ l staanden is het aandeal van de mannen in iedere provincie lager dan 60%. In de provincie
| Friesland wordt het laagste percantage alleenstaande mannen gevonden (30,3%) en inde
Noard-Holland provincie Noord-Brabant het hoogste (45,2%).
\ ‘ Bij de veranderingen in de percentages voor hoofden van huishoudens an alleenstaanden
Zuid-Helland l afzonderlijk en in de verhouding tussen beide groepsen percentages kan het volgende
‘ I worden opgemerkt;
| -- - de toename van het percentage ongehuwde mannan, dat hoofd van een huishouden of
Zealand | | . . - alleenstaande is, komt geheel voor rekening van de stijging van hat percentage allean-
! - staanden. Hierdoor is tevens de verhouding tussen hat percentage hoofdan van huis-
Noord-Brabant ' houdens en het percentage alleenstaanden gawijzigd van 29/71 (in 1980) tot 17/83 in
| 1971;
Limburg [ |
100% BO 80 a0 20 ) 20 40 80 80  100%
Bron; 140 Algemane valks. annex woningtelling 1971 . g 3 Daze categorie gezinnen (in 1971: 8 620) bestant voornamelifk uit echtparen in bejaardentshulzen. Deze gozinnen
c 01,2

wordan, omdat zi] geen zel{standige huishouding voeren, sangeduid ala secundaire (= niet-zelfstandige) gezinnen.
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2.2 Huishoudens, allean-
staanden en gezinnen*

2.2.7 Samenstelling

28

-~ bijde gehuwde mannen is hat percentage alleenstaanden verviervoudigd. De toename bij
deze groep — niet met de echtgenota samenwonenden - komt geheel voor rakaning van
de buitenlande warknemars van wie de echtgenota zich (nog) in het buitenland bevindt.
Dat bij overeasnkomstige groep vrouwelijke alleenstaanden het percentage constant is
geblevan, hangt hiermee samen;

~ bij de weduwnaars heeft zich aan verschuiving voorgedaam in de richting van de alleen-
steanden, {Verhouding percentage hoofden van huishoudens en percentags alleen-
staanden in 1960: 53/47 en in 1971; 42/58);

~ dezelfde ontwikkeling kan worden geconstateerd bij de gescheiden mannen (1260:
38/62;1971: 28/71);

- voor wat betreft de vrouwen worden veranderingen bij de afzonderlijke categorieén van
burgeriijke staat in dezelfde richting geconstateerd.

Ten slotte wordt opgemerkt dat het percentage gescheiden vrouwen {en in mindere mate
ook het percentage waduwen) dat hoofd van sen huishouden is boven dat van de overeen-
komstige categorie bij de mannen ligt. De oorzaak hiervan is hierin gelegen dat bij scheiding
de eventusel annwezige kinderen {en de woning) veelal aan de vrouw worden toegewezen.
de vrouw, als gezinshoofd (= hoofd huishouden def, 1947), wordt dan hoofd van het huis-
houden. Bij de waduwan geldt dat, waar vrouwen een gemiddelde levensduur habben die
hoger ligt dan bij de mannen, de kans relatief groter is dat een vrouw als gezinshoofd met
kinderen overblijft.

Bij de naar burgerlijke staat onderscheiden hoofden van huishoudens en alleenstaanden
bestaat het grootste deel van de mannelijke hoofden van huishoudens uit gehuwdemannen.
Bij de vrouwslijke hoofden van huishoudens en de alleenstaanden vrouwen vormen de
gehuwd geweest zijnden de belangrijkste categorie. De ongehuwden zijn (met meer dan
50%) de belangrijkste grosp bij de slleenstaande mannen. Uit de in staat 7 weergegeven
lesftijdsvardeling van de hoofden van huishoudens komt naar voren dat de leeftijds-
categorie 25-64, mede door het grote interval, in alle provincies de belangrijkste cate-
gorie is. Het beeld bij de alleenstaanden is niet zo eenduidig. Wel kan worden opgemerkt dat
ook bij de mannelijke alleenstaanden de hiervoargenoemde lesftijdsgroep de belangrijkste
is. Bij de alleenstaande vrouwen is de categorie van 85 jaar en ouder — met uitzonderingen
van de provingie Limburg — groter dan de categorie 25—64 jaar. De vearschillen tussen beide
genoemde leaftijdscategorieén zijn bi| de vrouwen in de meesta provincias gering. Hiervoor
is geconstateerd dat de verschillen tussen de provincies onderling in het algemeen van
waeinig betekenis zijn. Over de verschillen die bestaan kan echter het volgende worden op-
gemaerkt. Bij de vrouwelijke hoofden van huishoudens liggen de percentages in de provincies
Utrecht, Noord-Holland en Zuid-Holland boven het niveau van de overige provincies. Uit
staat 6 kan worden afgelezen dat deze verschillen voornamelijk wordan veroorzaakt door
het relatief hoge percentage gehuwd geweest zijnden (en in mindere mate ogk door de
overige burgerlijke staten} en dat de verschillen volgens staat 7 zijn geconcentreerd in de
lesftijdscategoriadn van 25 en ouder. Deze relatief hoge percentages kunnen mede worden
verklaard uit het fait dat in genoemde provincies het aantal vrouwen belangrijk groter is dan
het aantal mannen. Doordat het percantage vrouwen en het percentage mannen dat hoofd
van aen hulshouden is in elle provincies ongeveer op hetzelfde niveau ligt, werkt de ver-
houding mannen/vrouwen direct door in de verhouding tussen mannelijke en vrouwelijke
hoofden van huishoudens.

Op ongsveer dazelfde wijze kan het relatief hoge percentage mannaelijke hoofden van huis-
houdens in de provincie Drenthe worden verklaard. Deze provincie heeft het grootste
‘mannean overschot’' (nl, 1 029 mannen op 1 000 vrouwen)} waardoor het aandeel van de
mannelijke hoofden van huishoudens het hoogst is van alla provincies.

Bij de alleenstaanden mannen en vrouwen valt op dat de percentages gehuwd gaweest
zijnde mannen en vrouwen in de provincies Friesland, Drenthe en Zeeland relatief hoog zijn.
Bij bestudering van staat 7 blijken deze hoge percentages te zijn geconcentreerdin de leaf-
tijdscategorie van 65 jaar en cuder. Da oorzaak van deze hoge percentages ligt bij de relatief
‘oude’ bevolking in genoemde provincies.

Ten slotte wordt nog gewezen op de hoge percentages ongehuwden (tot 25 jmar) in de
provincies Groningen, Gelderland, Utrecht en Nood-Brabant. De oorzaak van deze hoge per-
centages moet worden gezocht bij de studerende in de staden met universiteiten en hoga-
scholen. In de overige provincies met universiteiten en hogescholen nl. Noord- en Zuid-

Holland wordt de invioed van de studerende geheel gecompenseerd door de relatief ‘oude’
bavolking van de betrokken steden.

In de vorige paragraaf zijn de ven individuale personen verzamelde gegevens over de plaats
in het huishouden/het gezin besproken. Bij de bewerking van het basismateriagl zijn deze
gegevens van individuele personen samengevoegd tot huishoudens en gezinnen. In de
volgende paragrafen zullen de gegavens over resp. de samenstelling en grootte van huis-
houdens en gezinnen worden besproken. Ter completering van het beeld zullen steeds de
gegevens over alleenstaanden worden toegevoegd.

In hoofstuk 2 van de technische toelichting is uiteengezet dat de Auishoudens volgens def,
1960 op basis van het aantal gazinnen in het huishouden worden onderscheiden in: niet-
gezinshuishoudens, eengezinshuishoudens en meergezinshuishoudens.

4 Zie voor meer recente gagevens over huishoudens: ‘Huishoudens en huishoudenssemenstelling, 1871-1877' in de
Sociale Meandstatistiok, november 1980.

|

in staat B wordt een overzicht gegeven van de samenstelling van de huishoudens volgens
def. 1960 van de VT 1960 an de VT 1871. Om het beeld volledig te maken zijn 'de slleen-
staanden - uitgadrukt per 1 000 huishoudens -~ toegevoegd. Het aantal huishoudens
bedroag in 1960 2 7586 050 en in 1971 3 307 306; het aantal alleenstaanden 373 620
resp, 682 796. )

Uit staat 8 blijkt dat de huishoudens die uit é&n of meer gezinnen bestaan hat meesje voor-
komen. in 1971 was dit het geval bij 968 van elke 1 000 huishoudens. De eenggzmshuus-
houdens, dus de huishoudens die bestaan uit éan gezin eventuee]_samen met niet tot hgt
eigenlijke gezin behorende varwante of niet-verwante personen, zijn de grpotstg categorie
bij de gezinshulshoudens. Deze categorie omvat 955 van iedera 969 gezinshuishoudens.
Da overige 14 gezinshuishoudens bestaan uit twes of meer gezinnen. o
Zoals in het hoofdstuk over de definities (hoofdstuk 2 van da technische toellch@mg) is
uviteengezet, valt een klein gedeeltevan de huishoudens volgens def. 1260 bijtoepassingvan
da def. 1947 uiteen in kisinere senheden, Dit is 0.a, het gaval bij de een- en meergezinshuis-
houdens waarvan het hoofd geen gezinshoofd Is. Deze huishoudens zijn in staat 8 afzonder-
lijk vermeld.

Sjlechts 6 van de 969 gezinshuishoudens blijken te behoren tot deze catego_rje. Deze
situatie komt eigenlijk alleen voor bij de sengezinshuishoudens omdat slachts bij 0,06%0
van de meergezinshuishoudens een hoofd aanwezig is dat niet tevens een gezinshoofd is.
Ten slotte was in 1971 in 31 van elke1 000 huishoudens gesn gezin aanwezig d.w.z. erwas
sprake van een nist-gezinshuishouden,

Voor wat betrsft de veranderingen tussen 1960 en 1971 kan het volgende worden
opgemerkt, . . .
Er haeeft zich in deze pericde een geringe verschuiving voorgedaan van de niet-gezinshuis-
houdens naar de gezinshuishoudens. Het aandesl van de niet-gezinshuishoudens is gedaald
van 35%o tot 31%o en het aandesl van de gezinshuishoudens is dientengevolge gestegen
van 965%o tot 969%o.. Dok binnen de groep gezinshuishoudens is sprake van een ver-
schuiving en wel van de meergezins-naat de eengezinshuishoudens. Het aandeel van de
maeergszinshuishoudens is tussen 1960 en 197 1 met ongeveer aen kwart gedaald tot 14%so,

Stant B. Hulshoudens noar samenstalling en nlleanstaanden [def, 1980 per provincie, per 1 000 huishoudens in elke provincle

Huishoudens Allaen-
staanden
Totnal Niet- Gazinshuishoudens
gozins
huis- totan| met een hootd een- mear-
houdens gezins- gezins-
dat tevens dat niat huis- huis-
gezinshoofd tavens houdens houdens
is gozinshoofd
is
31 mel 1960
Groningen 1 000 334 966.8 860,56 8.1 963.7 129 1511
Frieslugd 1 000 38.8 960,2 466,1 4,9 950,8 9.4 122,4
Orantha 1 000 24,2 976,8 968,2 7.8 946,3 295 74,8
Overijasal 1 000 28.7 9713 869,09 1.4 926,85 448 76.8
Galderinnd 1 000 32,0 968.0 969,2 8.8 831.,7 36,3 105,0
Utraght 1 000 38,4 961.8 964,5 7.1 044,68 11.0 188,1
Noord-Hoalland 1 000 42,9 9671 048.9 8,2 946.8 11,6 186,8
Zuid-Holland 1 000 37,9 962,1 965,56 8.8 851,56 106 172,9
Zenoland 1 000 41,2 a58.8 BED,8 8,2 846,89 11,9 123.9
Noard-Brabant 1 000 25,8 874.,4 969,4 5,0 953,3 21,1 71.9
Limburg 1 Q00 26,8 873.2 987.7 B.b 8447 28,6 89.4
Nederland! 1 000 35,0 985,0 857.8 7.2 945,8 19,2 136.6
Nederland {abs.)' 2 768 06O 88 391 2 659 869 2 639 798 19 861 2 608 B41 62 818 373520
28 februari 1871
Graningen 1 000 28,1 970,9 966,8 4.1 962.3 8,7 255.8
Fritmlur?d 1 000 34,6 966,6 862,3 3.2 968.0 8.5 167.4
Dranthe 1 000 24,8 975.2 869,7 BB 08858 19,6 1131
Overijssal 1 000 27,6 8726 86b.b 7.0 948.8 26,9 141,7
Gelderiand 1 000 21.2 972.8 965.9 B9 047.2 25,8 166.2
Utre:rrnnn 1 000 30,9 969,1 983,7 64 866.7 12,4 280,%
Noard-Holland 1 000 37.4 982,86 957.,0 5.8 9B66,0 1.8 280,6
Zuid-Holland 1 000 34,2 965.8 880,3 B,b 868,1 1.7 2417
Zeeland 1 000 35.B 984,2 969.2 6.0 967,56 8,B 183,8
Noord -Brabant 1 000 24,4 876.8 069,90 5,7 9567.2 18,3 1300
Limburg 1 000 26,8 873.2 966.,8 8.4 960,0 231 1175
Nederland* 1 000 nge 969,0 263,2 5.8 964,9 14,1 206,5
Nederland [obs.)! 3 307 306 102 600 3204 708 3186720 18 986 3 168 140 46 BBS 682 796

Bron: 138 Algsmana volkstelling 1980. 148 Algemena volks- annex woningtelling 1871.
"Incl. ZIJP en CPR.
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Bij de eveneens in staat 8 opgenomen provinciale cijfers kan het volgande worden|:

opgemaerkt.

Zowel in 19680 als in 1971 zijn de interprovinciale verschillen bij het aandsel van i
hmshoud.ens het gevolg van de verschillen in het aandeel van deg niet-gezinshuishgﬁ(?::?lsn
12680 varieert hat aandeel van de gezinshuishoudens van 857%o in de provincie Naord-
Holfand.tct 976%9 mlde provincie Drenthe. De overeenkomstige cijfars voor 1971 zijn resp
966%o in de provincia Zuid-Holland tot 976%o in de provincie Noord-Brabant, '
Het aandes| van de_Arneerg‘ezinshuishoudens is de beschouwde periode gadsald in iedere
provincie afzonderlijk. De intarpravinciale verschillen zijn bij deza catagorie huishoudans
zeer groot. Op deze verschillen wordt bij de bespreking van staat 9 nader ingegaan,

Ten slotte kan nog worden opgemerkt dat ook het aandeel van de gezinshuishoudens met
een hoo_fd dat niet tevens het (sen) gezinshoofd s, in alle provincies — met uitzondering van
de provincias Noord-Brabant en Limburg - is afgenomen,

Om meerllnzscl’)t te Krijgen in de interprovinciale verschillan bij de meergezinshuishoudens
en de gezmshws.houdens met een hoofd dat niet tevens het hoofd is van het {een) gezin, zijn
in staat 9 de gezinnen onderscheiden naar hun plaats in het huishouden, In deze stast s aok
derelatie opgenomenvan de gezinshoofden, dia gesn hoofd van het huishouden zijn, tot het
hoofd van het huishouden. Voor alle volledighsid zijnin deze steat ook alle in inrichtingen en
tehuizen opgenomen (secundaire) gezinnen verantwoord.

Staat . Gezinnen naar plants in het huishouden (def. 1980} an provincie per 1 000 gezinnen In ieders provincie

Tolaal Gezinnen in huishoudans Gezinnen
totaa) mel sen met aen hoofd dat niet tavens " in?
hoofd hoefd is van een huishouden :r‘l:he.rllnlge-—
dot te- - huizen
vens totaal gezin van gezin van gozin
hoofd ig kind{eren) oudor|(s) opgena.
van een opgenomen opgenomaen men in
huishou- in hulg- in huig huishat.
den houden houdon den van
van van andoran
ouder(s) kind{eren)
31 mei 1880
Groningan 1 000 98,9 979.2 19,7
Friesland 1000 97,6 982.5 16,1 t e 26 s
Drentha 1 000 598.8 981,6 37.3 27,2 8.8 32 T3
Overijssel 1 000 9983 942.8 £8,0 37.8 13.2 5.0 '
Gelderland 1 000 9987,8 962.2 45.8 '
. . \ 28,6 .
Utraght 1 000 997.8 872.4 25.4 17.8 ¥ Py ¥
Noord-Holland 1 000 998,0 877.2 20.8 13,2 1.4 2 3o
Zuid-Holland 1 000 288,0 881,0 18,0 1.8 15 - e
Zeeland 1 000 998,7 9777 21,0 ’
Noard-Brabant 1 000 998,1 971.5 26.8 188 67 I i
Limburg 1 000 999,0 64,4 34.6 21.0 10,8 3.0 18
Nedarlang! 1 000 998,4 871.2 27.2 17.8 4.9 45 1.8
28 fabruari 1871
Groningen 1 000 996.,8 883.7 1
‘ \ : 31
Friesland 1000 888,2 986.3 9.9 g'g T gg e
Drenthe 1 000 997.3 72,0 26,3 18,3 5.6 a5 b
Ovarijssal 1 000 857.3 964.3 231 19,4 8.8 3.9 o
Gelderland 1000 996,5 983 '
‘ 8 32.9 20,0 8.4 4
Utrecht 1000 896,8 977.3 18,3 12,2 2.0 Pt b
oord-Hollund 1 000 998,7 582.3 14,4 7.9 0.9 5.8 .
Zuid-Holland 1 000 997.9 887,7 10,2 5.9 07 3.8 24
Zaaland 1 000 995,86 883.4 '
. , 12,
Noord-Brabant 1000 997.4 972.9 2is 1212 ] g'g 2
Limburg 1 000 9907.7 867.7 30,0 18,1 7.3 36 ]
Nederlong! 1 000 8971 978,7 20,4 12,5 3.8 a1 2.9

Bren: 13e Algemene volkstelling 18680. 148 Algemana volks- annex woningtelling 1971,

! Incl. 2I0P on CPR,
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Bij beschouwing van deze staat valt allereerst de grote stijgi
ouwing va / iging op van het aandeal van de
gezinnen in inrichtingen en tehuizen. Voor Nederland als geheel is dit aandeal bijna ver-
dubbelc[ nl.van 1,8% tot 2,9%o. Da relatisf grootste toename kan worden peconstateerd in
de provincies Groningen, Zesland en Limburg. Ondanks deze grote toename is in 1971
- evenals in 1960 - het asndeel van deze gezinnen in het totaal aantal gezinnen zeer gering
gTﬁfLTﬁ%:ﬁtZ?"" Dg getconstatierde stijging van het aandaal van deze gezinnen kan waar-
| worden toegeschreven aan de echtparen ven 85 ie zi -
Rf?rgen in bejaardentahuizen, . d jeeranouder diezin opge
ede door de geringe variatie (van 2,1%¢ tot 4 4%o) van het aandee| van de i '
Mede ' an 2, . ezinnen in
inrichtingen en tehuizen worden de interprovinciale verschillen bij de gezinshgofden, die

R |

tevans het hoofd van aan huishouden zijn, hoofdzakelijk bepzald door het aandasl van de
gezinshoofden die niet tevens het hoofd van een huishouden zijn (‘secundaire gezins-
hoofden'). De frequentie van secundaire gezinnen wordt blijkens staat 9 bepaald door de
mate waarin gezinnen van ouders en kinderen gezamelijk 4én huishouding voeren. In 1960
bahoorde 839% van alle sacundaire gezinnan tot deze categoris en in 1971 80%. Bij deze
secundaire gezinnen gaat het vooral om gezinnen van kinderen die met de ouders samen-
wonen. Het omgekeerde, namelijk gezinnen van ouders bij kinderan, komt veel mindar vaor.
In de provincies mat een relatief hoge frequentie van kinderen bij cuders blijkt ook de
omgekeerde situatie relatief veal voor te koman, Zowel in 1980 als in 1971 betreft het hier
vooral de provincies Dranthe, Qverijssal en Gelderland. In deze provincies is waarschijnlijk
sprake van een traditioneel starke familieband die hat voeran van een gamaenschappalijke
huishouding van oudars en kindaran gemakkelijker meakt. Voorts moet als verkiaring
worden gedacht aan het voorkomen van {agrarische) familiebedrijven in deze provincies.
Tenslotte dient erop te worden gewezan dat door da grote woningtekorten in de jaren '60
deze samenwoningan veslal aen gedwongen karakter hadden. Vooral els de woning klein is
bestaan er wenig mogelijkheden om in é¢&n woning door elk gezin een afzonderlijke huis-
houding te voeren. Voor wat betreft de ontwikkelingen van 1960 tot 1971 kan het volgende
worden opgemerkt.

Het aandeel van de secundaira gezinnen in huishoudens is gedaald van 27,.2%o tot 20,4%s..
Deze afneming is vooral veroorzeakt door de daling van de gezinnan van kinderen bij ouders,
De veranderingen bij de overige categorieén sacundaire gezinnen zijn van veal minder
betekenis. In de afzonderlijke provincies is hat aandeel van desecundaire gezinnanvan 1960
tot 1971 gedaald met 30% & 40%. In de provincies Noord-Brabant en Limburg is de
afneming, met resp. 8% en 13%, veel garinger dan in de overige provincies. Ten slotte wordt
erop gewezan dat de secundaire gezinnan, als percentage van het totaal aantal gezinnen,
kwantitatief van wenig betekenis zijn. Zo badraagt het aandee! voor Nederiand als gehesl
2,0% en zelfs in de provincie Overijssel komt het aandeel niet hoger dan 3,3%.

De samenstelling van de huishoudens volgans definitie 1947 is weergegeven in staat 10.
Voor de volledigheid zijn wederom de alleenstaanden {per 1 000 huishoudens) tosgevoegd.

Stnat 10, Hulghoudens nanr samanstalling en nlleenstaanden (def. 1947), per 1 000 huishoudens

31 mei 1947 30 juni 1968! 31 mei 18601 28 februari 19712
Huishoudens {abs.) 2 254 438 2 604 275 2 B12 749 3356 390
Alleenstaanden {abs.} 228 619 328 479 380 804 B899 880
Huishoudens 1000,0 1 000,0 1 000,0 1 000.0
Nigt-gezinshuishoudens 39.9 34,2 36,2 31.1
Man mat andaran 20,0 16,6 16,6 13.68
Vrouw met andaren 19,9 18.7 19.7 17.6
Gezinshuishoudens 9601 966.8 964.,8 968.9
Mat echtpoar B&7.6 891,7 893.9 203.8
echtpaar 182.3 220,2 230.0 2801
achtpnar met anderan 24,1 19,3 23,4 16,0
achipaar met kindaren 670.8 596.7 582.0 5982,2
achtpaar mat kinderan en anderen B0.4 58,8 58,6 38,3
Zonder echtpaar 102,68 741 708 84,2
man mat kinderan 203 13.8 12,2 10,2
man met kinderen en anderen 6.8 3.0 2.8 1.8
vrouw met kinderen 62,8 49,7 48,8 47,9
vrouw met kindaren en anderen 131 7.8 7.5 5.6
et kinderen 753.7 726,3 709.4 692,8
Zonder kinderen 248.3 273.7 280.8 307.2
Met anderen 164,0 120,8 126.2 89,6
Zondar anderen 838,0 879.2 874,8 910,4
Alloenstannden 101.4 128,86 138.0 208,56

Bron: Woning- en gezinsielling 1847. Algemens woeningtelling 1968. 13e Algemene volkstelling 18960. 14a Algemena
volks- annax woningtelling 1371,

' Exch. huishoudens en alleenstaanden onder de varende an rijdends bavolking,
2 Incl. huishoudens en alleenstaanden onder de varende en rijdende bevolking.

In deza staat zijn ook de pegevens van de VT 1847 en van de Algemene waningtalling van 30
juni 1956 |{AWT 1956) opgenomen om het voor da lezer mogelijk te maken om over een wat
langere periode te vergelijken.

In de hieropvolgendetekst zal echter uitsluitend worden vergeleken met de VT 1960. Bij ver-
gelijking van daze staat met de in staat B opgenoman gegevens van de huishoudensvolgens
definitie 1960 valt op dat de kwantitatieve verschillen m.b.t. de aandelen van rasp. de niat-
gezinshuishoudens en de gezinshuishoudans van zeer geringe hetekenis zijn. De in staat 10
vermalde indeling van de huishoudans verschaft echter veel mear informatie over de wijze
waarop de huishoudens zijn samangestald.
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Bij de huishoudens {def. 1947) wordt in 1971 wederom de grootste categorie gevormd door
de gezinshuishoudens met 969 op elke 1 000 huishoudens. Binnen de grosp gezins-
huishoudans is in 93% van de huishoudens aen echtpaat aanwezig en bij 7% is geen echt-
paar aanwezig. Bijde groep gezinshuishoudens zonderechtpear is de verhoudingtussen het
santal huishoudens met ean man als hoofd en het aantal huishoudens met ean vrouw als
hootd 1: 4,5.

In staat 10 is ook nog een ondarscheiding gemaakt naar het aandeel van hat aantal huis-
houdens met en zonder kinderen (resp. 693%o0 en 307%s¢c) en naar het aandesl van hat aantal
huishoudens met en zonder anderen {resp, 90%o &n 9 10%so},

Als de situatia in 1971 wordt vergeleken met dia in 1860 dan kan hetvolgende worden
gaconstatesrd. Het aande! van de gezinshuishoudens is licht gestegen nl. van 965%s. tot
969%e. Deze stijging is da resultante van eaen daling van de relatieve frequentievan de huis-
houdens zonder gchtpaar met 790 en de stijging van huishoudens met echtpaar met10%o.
Bij nadera beschouwing blijkt dat dea stijging van de huishoudans met echtpzar voor reke-
ning komt van de huishoudens waarin gean niet tot het gezin behorendas parsonen (d.w.z.
‘zonder anderen’) voorkomen.

Da categoria achtpaar met andaran (en kinderan) is afgenomen van 80%g tot 519cc.

Het aandeel van de huishoudens waarin uitsluitend een echtpear aanwezig is, is gestegen
van 230%:¢ tot 260%o, of met 13%. Deze stijging is hoofdzakelijk het gevolg van detoename
van het aantal echtparen in de jongere en de audere |eeftijdscatagorieén (zie ook staat 3).
De corzaken voor de toename liggen bij de ‘jongere’ en ‘oudere’ achtparen verschilland. Het
aantal oudere echtparen dat geen thuiswonande kinderen {(meer) heeftis in deeerste plaats
toegenomen doordat kinderen op steeds jongere leeftijd het ouderlijk huis verlaten i.v.m.
huwelijk, studie e.d. In de twaede plaats is in de baschouwde periode de kans dat aen
bestaand huweliik door sterfte van sen van de partners wordt onthonden door de hogers
gemiddelde levensverwachting gedeald. Beide corzaken leiden tot een hoger aandeel van de
achtparen in de oudare leeftijdscatagoriesn. Da toename van het aandeel van de 'jongere’
echtparen wordt veroorzaakt door de daling van de gemiddelde huwelijksleeftijd en de
varhoogde huwaelijksfrequentie waardoor het aantal gahuwden per leeftijdscategorie vooral
bij cle jongeren hoger is dan in voorafgaande perioden. Tenslotte kan er nog op worden ge-
wazen dat de perioda tussan het siuiten van ean huwelijk en het krijgan van hat esrste kind
langer is geworden.

De toename van het aandeel van de echtparen zonder kinderen is uiteraard ook terug te
vinden in de daling van het aandeel van de huishoudens met kinderen in het totaal aantal
huishoudens. In de periode 1960-1871 is het aandeel van de huishoudens met kinderen
gedaald van 709%o tot 632%o.

Naast de hiervoor genoemde corzaken speelt de afnaming van de huwelijksvruchtbaarheid
ook eanrol.

Stant 11. Hulshoudans nanr samenatelliing an alleenstoanden {daf. 1847}, per provincie, per 1 000 huishoudons in iedare provincie

Huishcudens Alleenstaanden

Tataal Niat-gozins- Gazinshuishaudons Mat kinderen Zonder kinderen

huishoudens
totaal met echtpaar zondar echtpaar

J1moi 281feb, IT1Tmei 28Teb. 31 mei 28 feb. 31mei 28feb. J1Tmei 28feb. I1Tmei 28feb. 31 mat 2B feb. 31mai 28 feb.

1980 1971 1960' 1971* 1980' 19717 1980' 19712 1960 18712 1960 18712 1960 {19717 1960 19717
Groningen 1000 1000 34 29 986 971 908 913 61 68 689 662 31 337 164 257
Friesland 1000 1000 40 35 960 9856 893 907 g7 59 709 683 299 307 126 169
Drentho 1000 1000 26 25 875 978 97 a1 58 54 744 711 258 289 79 16
Overijasel 1000 1000 29 28 M 972 905 911 GG 61 732 718 268 281 83 144
Geidarland 1 000 1 000 32 27 968 973 901 912 67 80 729 714 2T 286 108 187
Utrocht 1000 1000 38 3 881 969 889 902 72 87 706 897 294 303 171 281
N.-Holland 1 DOO 1 000 44 38 968 962 879 889 77 74 668 B56 332 344 191 233
Z.-Holland 1 000 1000 a8 34 862 966 887 898 75 70 [:1:]:} 666 314 334 178 2561
Zaeland 1000 1000 42 38 958 964 890 208 a8 58 676 658 324 344 130 167
N.-Brabant 1 000 1 000 20 24 974 978 807 915 67 60 771 744 229 258 78 133
Limburg 1000 1000 27 27 873 a73 felok] 207 70 688 768 133 235 267 72 120
Nedarland? 1 000 1 000 36 N :1:11 989 804 a04 71 85 709 6893 291 307 139 209

Bron: 13e Algamene volkstelling 1980. 14a Algemena volks- annex woningtalling 1871,

! Excl. do huishoudons an allsonsteanden onder de varende an rijdende bevalking.
2 Incl. de huishoudens an nilaenstaanden ondar de varende an rijdende bevolking.
3 Incl. ZIJP en CPR.
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In staat 11 zijn per provincie de voornaemste ven de in staat 10 opgenomen gegevans onder-
gebracht. Bij beschouwing van staat 11 blijkt dat zich de bij Nederland als gehael gecon-
stateerde verschuivingen zich in alle provincies hebben voorgedaan. Bij de provincias
Drenthe en Noord-Brabant achter is het aandeel vanda niet-gezinshuishoudens en daarmee
ook van de gezinshuishoudens constant geblaven.

In de snelheid van de ontwikkelingen bestaan achter wel enige kleing interprovinciale ver-
schillen. Het anndeel van de gezinshuishoudens als geheel is toegenomen met 0,4%. De
provincies waar de ontwikkeling duidelijk achtarblijft zijn: Drenthe (canstant}, Overijssel
{0,1%), Noord-Brabant (0, 2%) en Limburg {constant). Van de overige provincies laat Utrecht
de grootste toename zien (0,8%). Het aandeel van de gezinshuishoudens wordt vooral

2.2.2 Grootte

bepaald door de huishoudens met echtpaar omdat het aandeel van de gezinnen zonder
echtpaar relatief gering is. Het aandeel van de gezinnen met echtpaar is in Nederland als
goheel toegenoemen mat 1,1%. De provincias mat een stijging die hierboven uitgeat zijn:
Gelderland (1,29%), Utrecht (1,5%), Friesland {1,6%) an Zeeland (1,8%). In de provincies
Drenthe {0,4%) en Limburg (0,4%) is de toename het verst achtargeblevan bij hat per-
centaga voor het land als geheel.

Het aandaal van de huishoudens mat kinderen is in Nederland als geheel gadaald met 2,3%.
In de provincies Drenthe en Limburg mat resp. 4,4% en 4,2% is het aandeal het meest
gedaald terwijl de geringste afneming zich heeft voorgedaan in Friesland (1,1%) en
Utraecht (1,3%), De interprovinciale varschillen worden hoofdzakelijk veroorzaakt door ver-
schillen in gaboortecijtars.

in het voorafgaande zijn de gagavens gepresenteard ovar de samenstelling van de huis-
houdens valgans dafinitie 1960, de huishoudens voigans de definities 1947 en de gezinnen.
In staat 12 zijn de gegavens per provincie vermeld van het gamiddald aantal personen per
100 huishoudens volgens beide definities en van het gemiddeld aantal personan per
100 gazinnen. Tevens is in daze staat het gemiddeld aantal kinderen per 100 gezinnen
opgenomen.

Stant 12, Gemliddoald anntsl parsonen par 100 huishoudens resp. per 100 gezinnen en gemiddeld nantal kinderen per 100 gezinnen, per provincle

Gemiddeld aantal

personan par 100 huishoudons

personen par 100 huishoudons  parsonen per 100 gezinnen kinderan per 100 gezinnen

del. 1960 dof. 1847

31 mai ‘60 28 febr.' 7 31 mai ‘50 28 febr. ‘7 31 moai 80 28 fehr. ‘71 31msi ‘60 28 [lobr. '71
Greningen 3856 347 360 344 366 3a.2 162 147
Friasland a8 368 381 366 3789 386 186 171
Drentho 404 373 391 366 384 s 190 187
Ovorijssel 420 3es 400 378 380 73 197 178
Gelderland M4 383 308 373 390 3ay 197 173
Utracht 393 387 386 383 379 359 187 168
Noord-Holland 364 344 359 342 356 341 164 148
Zuid-Haolland 389 348 as4 343 361 342 169 149
Zepland 386 345 359 343 360 34 163 147
Noord-Brabant 446 394 438 3se 429 382 236 188
Limburg 430 386 422 377 413 370 220 178
Nederland ! 393 385 384 380 379 357 187 183

Bron: 13e Algemens vaolkstolling 1960, 14e Algemene volks. annex woningteiling 1971,

" Incl, ZIJP en CPR.

Zoals op grond van de varschillande definities kan worden verwacht is het gemiddeld aanta!
personen per 100 huishoudens het grootst bij de huishoudens def. 1960 (365}, daarna
volgen de huishoudens def. 1947 (380); per 100 gezinnen zijn er gemiddeld 357 personen.
Per 100 gezinnen blijken gemiddeld 163 thuiswonende kinderen aanwezig te zijn. Deze
cijfers hebben betrekking op 1971, Het gemiddeld aantel perscnen per 100 huishoudens
{def. 1960} varieert per provincie van 344 in de provincie Noord-Holland tot 394 in da
provincie Noord-Brabant. Bij de huishoudens def. 1947 en de gezinnen vormen beide
provincies wederom de uiterstan, ditmaal achter met resp. 342 an 386 personen per 100
huishoudans def. 1947 en met resp. 341 8n 382 per 100 gezinnen, Zowel bij de huishoudens
volgens beida definities en de gezinnen blijft het gemidde!d aantal personen in da provingie
Groningen, Noord- en Zuid-Holland en Zeeland onder het gemiddelde voor het land als
geheel. Bij het gemiddald aantal kinderen per 100 gezinnan is dit in de hiervoor ganoemde
provincies eveaneens het gaval.

Uit deze staat komt eveneens naar voren dat de variatie bij het gemiddeld aantal persanen
per huishouden bijna geheel wordt bepaaid door de variatie bij het gemiddeld aanta! kinde-
ren per gezin. Een andara factor terverklaringvan de variatia in de gamiddelde gezinsgrootie
is het aandeel van de esnoudargezinnen in de afzonderlijke provincies. Zoals reeds bij
staat 11 is opgemerkt is deze factor echter kwantitatief gezien van weinig betekenis.
Vergelijkt men de cijfers van 1971 met dia van 1960 dan kan als vaornaamste ontwikkeling
wardan genoamd dat het gemiddald aanta! personen per 100 huishoudens/gezinnen in
Nederland als geheel en in iedere provincie afzonderlijk is afgenomen. De afneming voor
Nederland als geheel bedraagt resp. 28 (huishoudens def. 1960), 24 (huishoudens def.
1947), 22 (gezinnen) en 24 (kinderen per 100 gezinnen). Als da aandacht alleen wordt
gericht op het gamiddeld aantal {thuiswonends) kinderen par gezin - deze factor werkt
immoers stark doorin de overiga gemiddelden - dan kan worden geconstateerd datde daling
hiervan voar de varschillanda provincies sterk uiteenloopt.

Zois in de provincie Friesland het gemiddeld nantal kindaran par 100 gezinnen mat slachts
15 gedaald terwijl de grootste dalingen {48, resp. 44) zich hebben voorgedaan in Noord-
Brobant en Limburg.
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3. Huishoudens {def. 1947)

por 1 000 huishoudons
360 —

300

260 ——

In staat 13 zijn voor Nederland als geheel da gegevens apganom : i
grootte van de huishoudens def. 1947. Naastgdeggegeven‘;gvanodee{'l'l‘{a'lnsadt; ‘éﬁrsglw ;1:_?;
ziin wederom gegevens ven de VT 1947 an de AWT 1956 opgenomean om het voor de lezer
mogalijk te maken om over aen wat langera periade te vargelijken,

Uit deze staat blijki dat de betakenis van da grote huishoudens van 6 of meer personen in de
periode van 1960 tot 1971 sterk is vermindard. In1960 behoorde 16,1% van alle huishoudens

tot deze categorie tegen 11,19 in 1971. Bij de huishoudens die uit 6 of minder personan

ggls;tiaesgnis het aandeel van de 3- en de 5- parsoonshuishoudens ongevaaer constant

Het aandeel van de 2-persoons en de 4-persoonshuishoudens i
293 tot 321%, resp. van 200 tot 226%o), ? 18 sterk tosgenomen (van

In de stijging van het aandseel van de huishoudens van 2 personan is de bij de bespreking van

\s’;cgg'; 10 geconstataerdatogname van het aandeel van de echtparen zonder kinderan terug te
n.

Staat 13, Huishoudens dot, 1947 nasr grootta, per 1 000 hulshoudens

31 mal 30 juni 31 mei 28 fob i
1947 1968! 1860' 1971.: en
2 personen 249 278 293
3 personen 2356 224 221 gg;
4 personen 201 198 200 228
& personen 128 128 126 123
6 personen 78 74 " 58
7 persanen 45 42
8 personen 27 25 gg ?7
2 personen 18 14 13 :
10+ personen 23 19 16 ?
Totaal 1 000 1000 1000 1000
Ge_middald aantal parsonen per
huishouden 4.04 3,93 3,84 3,80

Bron: Woning- en gezinstalling 1947. Algeme ingtalli i
annex woningtalling 1971 ] ] newontngte I"g1956.!30AIemanuvo!kslelllngwﬂo.14eAIgamannvolks-

! Excl. de huishoudens onder de varende en rijdande bevolking.
2 Incl. de huishoudens onder de varende an rijdande bavolking.

naar grootte, per 1000  huishoudens, 19471971

200 —|

160 —

100 —

50 —

o —L1

2 persanen 3 personen

D 1947 D 1956

Bron: Waning. en gozinatalling 1947
Algemong woningtelling 1966.
130 Algemeng volktalling 1980.
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In staat 14 zijn de in staat 13 opgenomen gegevens van de VT 1971 m.b.t. de verdeling van
huishoudens an gazinnen naar grootte par provincie uitgesplitst.

Als de tweedeling in ‘grote’ huishoudens/gezinnen (6 of meer parsonen) en ‘kleing’ huis-
houdens wear wordt gehanteerd dan komt het volgende beeld naar voren,

InNedarland als geheel bedraagt het percantage ‘grate’ huishoudens def. 196011,9%. inde
provincies Noord-Brabant (16,2%), Overijssel (15,5%), Gelderland {14,7%) an Limburg
{14, 7%} isdit percentagebelangrijk hoger. De provincies Groningen, Noord-en Zuid-Holland
en Zeeland blijven met 9,0 & 9,2% het verst ander het landelijk gemiddelds. Bij de huis-
houdens def. 1947 bedraagt het landelijk percentage grote huishoudens 11,1%. Da provin-
cies met hoger en san veel lager percentage zijn dezelfde als bij de huishoudans def. 1960.
Bij deze huishoudens (def. 1947} bedraagt het maximum percentage 15,0% (in Noord-
Brabant} an het minimum 8,6% (in Groningen en Noord-Holland).

Tenslotta wordt cok weer in da provincie Noord-Brabant hat hoogste parcentaga grote
gezinnan aangatroffen nl. 14,2%. Veor de ‘kleine’ huishoudans en gezinnen geldt uiteraard
dat in de provincies met het geringste parcentage ‘grote’ huishoudens tevens de hoogste
parcentagas ‘klgine’ huishoudens en gezinnen worden aangetroffen.

Stant 14. Huishoudens an gazinnan naar grootte an provinein, per 1 000 hulshoudans, resp, par 1 000 gezinnan in
olke provincie, 28 fabruari 1971

Totaal Aontal parsonen par huishouden/gazin

2 3 4 5 3 7 8 9 10+

Huishoudens det. 1960

Groningen 1 000 342 224 228 116 80 22 10 & &
Friasland 1000 N3 203 219 136 ag 32 14 7 7
Drenthe 1000 278 216 244 138 87 29 13 7 8
Ovarijssal 1000 266 207 231 141 75 38 20 11 1"
Geldarland 1 000 270 210 234 139 74 38 18 9 10
Utrecht 1000 303 213 231 131 63 30 14 7 7
Noord-Holland 1 000 354 219 225 113 49 21 10 ] -]
Zuid-Holland 1000 343 228 226 14 60 21 10 6 5
Zaoland 1 000 348 229 221 13 B1 22 10 4 4
Noord-Brabant 1 000 246 211 238 144 18 40 21 11 12
Limburg 1 Q00 2489 227 238 140 74 38 19 2] ]
Nederland! 1 000 306 218 230 127 82 29 14 7 7
Huishoudens def. 1847

Groningen 1 000 362 225 224 112 a8 20 8 4 4
Friesland 1 000 322 202 217 134 87 31 14 7 2}
Dranthe 1000 297 218 240 133 81 28 12 B 7
Overijssel 1 000 289 21 227 1356 68 33 18 2 10
Galderland 1 000 293 216 230 132 87 31 15 a B
Utracht 1 000 318 214 228 127 81 28 13 6 8
Noord-Holland 1 000 366 218 221 110 47 20 8 ] 4
Zuid-Holland 1 000 353 227 222 11 48 20 9 4 8
Zesland 1 000 357 228 218 11 48 21 2 4 a
Noord-Brabant 1 000 283 214 234 139 73 37 19 10 "
Limbrug 1000 272 231 230 133 88 33 17 8 8
Noderland! 1 000 321 220 228 123 58 27 13 6 7
Gozinnen

Groningen 1 Q00 364 224 228 110 48 20 9 4 4
Friesland 1 000 320 201 22 1356 87 30 13 7 5}
Drenthe 1000 303 217 246 130 58 24 " 6 3]
Overijssel 1 000 284 201 223 128 82 30 18 8 ?
Galderiand 1 0G0 301 214 236 129 83 298 14 7 8
Utracht 1 000 322 212 230 1256 1] 27 12 8 8
Noord-Halland 1 000 386 217 226 110 48 20 8 4 4
Zuid-Holland 1 000 3164 228 228 110 47 20 2} 4 q
Zeeland 1 000 368 2208 220 111 a7 20 -] 4 4
Noord -Brabant 1000 270 213 240 136 70 36 18 a 10
Limburg 1000 283 232 234 128 63 an 15 7 7
Nederland® 1 000 324 219 230 121 56 26 12 ] 3}

Bron: 148 Algemens volks- annex weoningtalling 1971,
' incl. ZIJF en CPA.
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Hoofdstuk 3. Woonverblijven

3.1 Inleiding

3.2 Woningvoorraad en
andere bawoonda ruimten

34

Bij de aen de 14e Algemene volkstelling van 28 februari 1971 gekoppelde Algemene
woningtelling zijn voor hat eerst sinds de Algemene weningtslling van 30 juni 1956 weer
uitgebreide gegevens verzameld over de kenmerken van woningen.

De 13e Algemene volkstelling van 31 mei 1960 haeft voor wat hetreft de woonverblijvan
slechts gegevens opgeleverd over de aard van het woonverblijf. De bij de Woningtelling ver-
zamelde gegevens zullen in dit hoofdstuk worden besproken: dit heeft de volgende opzet.
In paragraaf 3.2 zullen de gegevens wordan gepresenteerd aver de woningvoorraad, de
bewoonde en de onhewoonde woningan, de aard van de bewoonde woningen en de aardvan
de andera bewoonde ruimten,

In paragraaf 3.3 zal aandacht worden besieed aan de kenmarken van bewoonde en

genomen, onjuisthadan in de opgaven op de (maandeliikse)_ woni'ngstatistiekvrqganlusten
over da periode 1 juni 1960 t/m 28 februari 1971, en aen minder juiste vaststelling van de
woningvoorraad bij de telling van 1971. Voor een nadere uiteenzetting van ;Ie hatekenis van
elk der afzondarlijk genoemde oarzaken wordt verwazen naar 8en artikel dienaangaanda in
de aflavering mei 1976 van da Maandstatistiek bouwnijverheid.

Naast het aantal woningan is bij de telling van 1971 ook de aard van de woning‘vastgesteld.
(n staat 16 zijn de gegevens opgenomen van de aard van de bswgonde woningen va.n'de
VT 1971. De gegevens van de tellingen van 1947, 1956 en 1960 zijn voor een vergelijking
over sen wat langere periode toagevoeqd.

staat 16. Bewoonde woningen' naar aord

31 mei 1947 30 juni 1956 31 mei 1960 28 fabruari 1871

onbewoonde ingen zoals: het aantal vertrekken, de bouwwijze, de bouwperiods,
outillage e.d wonng ' 28 periode, de abs. % ahs. % abs. % abs. %
In de slotparagraaf (3.4} zullen enkele provincialee kerncijfars met betrekking tot de woon-
varblijven en de woningkenmerken worden gepresentaard. Qowone weoningen 1836472 785 2169697 857 2429404 871 3371760 921

: . e o . . 76 378 3,0 254 965 7.0
Zoals in hoofdstuk 2 van de technische toelichting is vermeld zijn tot de woningvoorraad ;"ﬂﬁd‘;fdt:g;ri” 45376 22 2070 426 82.2 2407840 863 3041716 83,1
gerekend alle bewoonde en onbewoonde woningen, inclusief de zogenaamde woningen Biizonters wooneenhaden ] 16000867 764 12793 0.5 21664 08 75 0BO 2.1
zonder eigen toegangsdsur.
Cokdadoor hat Rijk en de gameenten gefinancieerde noodwaningen en -boerderijen zijn tot Bodrijfawoningan 448778 215 380 111 14.3 361087 129 288120 78
de woningvoorraad gerekend, Daze categorie&n noodverblijven zijn overigens alleen bij de ) )
tellingen‘van .1947, 19586 en 1960 afzonderlijk ondersgheidgn. ?.ﬁ::;del:gwgn?:gen 216853 106 198 981 7.9 187 219 8,7 143 B6G 3,9
De ontwikkeling van da woningvoorraad - onderscheiden in bawoonde en onbewoonde Ovarigs bedrijfswoningen 227923 109 161150 6.4 173888 6.2 144 256 3.9
woningaen — in de periode 1947-1971 is weergegeven in staat 15,

Totaal 2 082 248 100 2519708 100 2 790 481 100 3 859 870 100
Stant 15. Woningvoorraand, bewoonde en niot-bewoonde weningen
Totaal Bawoond Onbewcond #ron: Woning- en gazinstelling 1947. Algemone weningtalling 1856. 136 Algemana volkstelling 1960. 145 Algemana volks- annex woningtalling 1971.
abs. o abs % abs, % ' Excl. dwoningen en noodbaerderijen {in 1947: 9 §87; in 1968: 12 346; in 1880: 9 987), . o .
) - 7|::| ggoagvg twa?ade an volgende dalan in woningan met deelwaningen en 1 638 woningan op het terrain van inrichtingen an tehuizen,
JIncl, 220 buiten de talling gebleven woningen op hat terrain van militoire inrichtingen.

31 moei 1947 2117320 100 2103808 994 13714 0.6
20 juni 1958 26405634 100 25632064 994 14 480 0,6
31 mai 1980 282368 100 2800478 9482 23207 0.8
28 februari 1871 3728795 100 3669870 982 68 925 1.8

Bron: Woning en gezinstelling 1847, Algemene woningtelling 1958, 13e Algemene volkstalling 1960, 14e Algemene volks-
annex woningtalling 1971,

' Excl. nnar schatting 59 000 woningen zonder eigen toagangsdeur in Amsterdam,"s-Gravenhage en Ratterdam, welke bij
de desbetreffende telling niet als zodanig zijn getald.

Uit deze staat is af te lezen dat het aantal bewoonde en onbewoonde woningen op 28
februari 1971, 3 729 000 bedroeg. Vergelijkt men dit cijffer met de eveneens in deza staat
opgenomen cijfers van de tellingen van 1847, 1956 en 1860, dan bedraagt da toenaming
tussen 1947 en19568, 429 000, tussen 1856 an 1980, 277 000 en ten slottetussen 1260 en
1971, 905 000. De gemiddelde jaarlijkse stijging van de woningvoorraad {globaal ge-
sproken: nieuwbouw - sloop) bedraagt in de drie genoemde perioden respectiavelijk
47 250,70 740 en 84 230 waningen per jaar.Met hatrakking tot de onbewoonde woningen
kan worden gaconstataeerd dat het gedaelte van de woningvoorread dat, om een of andere
reden, niet is bewoond in de periode1947-1971isverdrievoudigd {van 0,6% tot1,8%). Deze
toename komt bijna geheel voor rekening van da periode 1956-1971 aangsezian da stijging
van 19471966 zeer gering is.

Het aantal onbewoonde woningen is sinds 1947 vervijfvoudigd.

De stijging van het aantal onbewoonde woningen houdt onder mesr verband met een duide-
lijke vermindering van het woningtekort in de beschouwde periode.

Wellicht ten overvioede wordt er nogmaals op gewazan dat ookaelle slechte en onverbeter-
bare woningen, voor zover deze althans niet onherroepelijk onbewoonbaar zijn verkliaard, in
de woningvoorraad zijn begrepen.

De uitkomsten van da Algemene woningtelling van 2B februari 1971 met betrekking tot de
woningvoorraad wordan, evenals de uitkomsten van de tellingen van 1947, 1956 en 1960,
gebruikt als nieuw uitgangspunt voor de lopende statistiek van de woningvoorraad. Daze
woningvoorraad wordt door het CBS bijgehouden mat behulp van de maandelijks door de
gemeanten varstrakta gagavans over detoavoegingan aan de woningveorraad (door niguw-
bouw, verbouw e.d.) en over de ontrekkingen aan de woningvoorraad (door brand,
sloop 8.d.).

Evanals bij devorigatellingen blaek de op 28 februari 1971 bij dewoningtslling vastgaestalde
woningvoorraad voor het land ais geheel lager te zijn dan decp basis vande VT 1960 en de
gemeantelijke opgaven berekende administratieve woningvoorraad. Het verschil bedroeg
70 500 (ca. 2%).

Voor elke gemeente afzonderlijk kande afwijking (zowel naarboven als naar benedan) groter
zijn dan genoemde 2% duch da verschillen zijn vanuit statistisch oogpunt in het algemeen
van wainig betekanis.

Als mogelijlke oorzaken voor de geconstateaerde verschillen kunnen o.a. wordan genoemd:
een minder juist woningvoorraadcijfer volgen de telling van 1960 dan tot dusvaerre aan-

Uit deze staat blijkt dat op 28 februari1971¢a. 3 372 000 bew_oonde woningan (of 92% van
het totaal) bij de bouw uitsluitand waran bestamd voor bewoning, waarvan 75 000 (of ruim
204 van het totaal aantal bawoonde woningen) speciaal waren gebouwd voor bepaalde cate-
gorieén van woningbehosvenden zoals bejaarden, studenten e.d. ‘

8lijkens de telling van 1971 werden 266 000 gewone woningen mec.i-e lgebruukt voor de
uitoefening van esn heroap of bedrijf. M.b.t. de gaconstateerdq grote stijging van het aantal
van deze woningen sinds 1956 (van 76 000 tot 265 000) dient hat volgende te_.word'e'n
opgemerkt. Da combinatie van wonen en werken in dit soort woningen zal vooral bij devrije
beroepen en bij de overige zeifstandigan verwacht mogen worden. Bij het onderzoek is even-
eans geblekan dat alleen al het hogere en middelbare employé's (in |oor3dnenst), dat als
hoofdbewonar in 8an gewone woning met bedrijf woonde, op 28 februari 1971', 139 000
bedroeg. Op basis hiervan bestaat het vermoeden dat het aantal gewone woningen met
bedrijf is ovarschat, Deze avarschatting kan varoorzaakt zijn doordat de woningen waarvan
aan kamer als studeerkamerin gebruik was als gewone woning met be;inﬁ zijn aangemarkt.
Het aantal bewoonde woningen dat mede is gabouwed door deuitoefening van een baroep of
bedrijf bedraeg hij de telling van 1971, 288 000 of 7,9% van het tptaal ‘aantal bevyponde
woningen. De bedrijfswoningen zijn in staat 16 nader onderscheidan in boarderijen en
tuinderswoningen (144 000 en de overige bedrijfswaningen, zoals woningen met winksl
en/of warkplaats, eveneens 144 000.

Bij vergelijking met de voor 1971 gehouden tellingsn kan het volgende worden gscon-
stataerd. )

Het percentage hewoonde gewone woningen is in da periode 1947 -1971 flink toegenomen.
In 1947 was 78,6% van alle bewoonde woningen uitsiuitend gebouwd voar bewoningsdoel-
aindan. Bij da tellingen van 1956, 1960 en 1971 blijkt dit percentage achtereenvolgens te
liggen op respectievelijk 85,7%, 87,1% en 92,1%. .
De bijzonders woonsenheden zijn alleen bij de tellingan van 1956, 1960 en 197_1 afzonderlijk
ondearscheiden. In 1947 bestond deze categorie woningen namaelijk slec;hts uit een beperkt
aantal overwagand voor bejeardaen bestemde voorooriogse hofieswomngen.

Na 1947 is gelsidalijk meer gebouwd voor de huisvesting van bejaarden, stude.r'\tan a.d.
zodat de voor deze categeriedn woningbshoevanden bestemde woningen (bijzondere
wooneaenheden) bij de tellingen van 1956 en later afzonderlijkzijn onderscheiden. Hetaantal
bijzandere wooneenhedan is van 1956 tot 1960 toegenomean van 12 800 tot 21 800 (of met
70%).

Bij dt)a telling van 1971 werden 75 100 bijzondsere wooneenheﬂden aangetroffen hetgeen een
stijging ten opzichte van 1960 met 248% betekent. Als het cijfer van 19?1 wordt vergeleken
met dat van 1956 dan blijkt dat er in 1971 ongeveer zesmaal zoveal bijzondere wooneen-
heden aanwezig waren.,

Het aantal badrjfswoningen is in da periode 1947-1971 fors gedaald en wal met 35% (van
447 000 tot 288 000). In 1971 bedroeg hat percentage bedrijfswoningen nag slechts 7,9%
tegen 21,5% in 1947.
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De categorie boerderijen en tuinderswoningan blijkt bij iedere voigends telling st
I T N GEd l
:gﬂn namelijk 219 000in1947,199 000in1966,187 000 in 196% enten slotgte144 %Oag?r:

Deze afneming weerspiegelt de daling van ij i i

Deze of perioc?e. pieg o] het aantal bedrijfshoafden in land- en tuinbouw
Bij de overige bedriffswoningen is in de periode 1947-1971 eveneens spra ‘
Deze afneming heeft zich echter niet voorgedaan tussen de tellingenpval:\e1vsagsez':1(;%|:‘5n(§,'
in daze perioda val'g namelijk sen toenamea van ongeveer12 700 te constataren. De afnemin§
van het aantal overige badrijfswoningen is in de periode 1947-1971 iats groter geweest dan
dg daling van het aantal baarderijen en tuinderswoningen.

Uit de daling van het aantal overige bedrijfswoningen mag overigens niet zonder meer
worden geconcludeerd dat het aantal winkel- en/of ambachtsbedrijven in deze periode is
afgenomen. Eenvoortgaande scheiding tussen wonen an werken kan hierbijvan inviaed zijn.

Ibn staat;? w'or;ﬂt een overzicptkgegeven van de op 28 februari 1971 aangetroffen andere
ewoonde ruimten, voor vergslijkingsdoeleinden zijn wederom de gege i
van 1947, 1956 en 1960 toegevoegd. aegevens van de tellingen

Staat17. Andere bewoonde ruimten naar aard

31 mei 1947 30 juni1956 31 mei 1960 28 februari 1971

Varenda schapsn 4 526 .

Rijdende woonwagens 897 1'15 33‘81 ; ?gg
Gestichtsgebouwan 3732 3316 ag2 4400
Hotels, beroapspensions e.d. 2112 4738 5 259 3 596
Woo‘nschapun 2212 5 469 7 049 8130
Ovarige andere bewoonde ruimten 12733 26 417 24 308 29 405
Tatasl 26 417 . 54 208 58 870

Bron: Woning- en gezinstelling 1947, Algemena woningtelling 195 i
Ak wanIn e o o] q G.13eAlgemenevolkstelling 1960. 1deAlgemenavolks-

In deze staat zijn opgenomen alle niet tot de woningvoorraad behorende verblij i
op het moment van de telling tot de Nederlandse bevolking behorende persont:ar{\;\znu; Vv::?;;rj
lul_<e verblijfplaats hadden. De in staat 17 vermelds indeling van de andere hewaonde
ruimten sluit aan op de.gebrufkelijke indeling in bevolkingscategorisin namelijk respec-
tlevehj!c dg varengle en rijdende bevolking, de bevolking in inrichtingen en tehuizen an de
bevolking in (woningen en) overige andere bewoonds ruimten. Bijde in deze staat vermelde
gegaevens wordt opgemerl;t dat gegevens over de varande schepen en rijdende woonwagens
bij de telling van 1956 niet zijn varzameld, Het totaal aantal niet tot de woningvoorraad
beho'l"ende vgrblljven bedroeg op 28 februari 1971 bijna 57 000, dit is ruim tweemaal zoveel
als bij de telling van 1947. Het blijkt dat het aantal andere bewoonde ruimten in iedere cate-
gorie afzondqrfuk is toegenomen. Het aantal varende schepenis van 1947 tot 1960 gaestegen
met & 800 (dit is 151%)gn vervolgens in de periode tot 1971 gedaald met 3 900 (ditis 34%)
Ec;tnz ﬂco Ee;\ soorttg_el.uke ont\;viokgeling heaft zich voorgedaan bij de r/jdande woonwagens
elijk een forse stijging van in1947 tot 5 400in 0 i
ane’td 2;3% (tot 4 200) in de periode tat 1971. 1980 met vervolgans ean afneming
ij de forse toename in de periode 1947-1960 moet worden opgemaerkt dat
deze woonverblijven in 1947 op een zeer laag niveau lag. In c‘!)(ag periode 19281‘133?2?: ;:2
groot aantalnvarende schepen en rijdende woonwagehs door oorlogshandalingen ver-
nletlgd, terwlul het herste.l in de periode 1945-1947 nog maar nauwelijks was begonnen.
Cverigens filent de ontwikkeling in de periode 1960-1871 met enige voorzichtigheid te
worden geinterpreteerd daar de vaststelling van da emvang van de varende en rijdende
bavolkjng - an djclﬂlrm.ee ook van het aantal varende schepen an rijdende woonwagens —in
1971 niet gaheel juist is geweest. Er is waarschijnlijk sprake van ean onderschatting van het
aantgl van deze vyoonvqrplljven. Het aantal gebouwen waarin de bavolking in inrichtingen en
tehuizen is gehmsves@ is inde periode 1947-1971 met 18% gestegenvan 3 700tot 4 400.
Deze toename heeft zich nist voorgedaan in de periode 1947-19586. In deze periode is het
aantal gabouwoen licht gedaald. De starke afneming in de periode 1956-19860 is het gevolg
van een apde.reltelt,echnlek. In 1947, 1966 ern 1971 zijn namelijk bij de telling van de
bevolking in inrichtingen en tehuizen da afzonderlijke vestigingen als uitgangspunt ge-
nomen, tarwijl in 1960 de instellingen zelf als basis zijn geitroduceerd. Daarmes geven de
cijfers van 19§O sigenlijk slechts hat aantal instellingen.
De volgende in staat 1_7 onderscheiden catagorie andere bewoonde ruimtan namelijk de
hotels en beroep;pens:ons is in de periode 1947-1960 mear dan verdubbeld (van 2 100 in
1947 tot 5 3()0 in 1960). In de daaropvolgende periode tot 1971 blijkt het aantal hotels en
beroepspensions met ongeveer eendarde te zijn verminderd tot 3 600. De sterke stijging in
de eerstgencemde periode wordt veroorzaakt door het na-oorlogse herstel an door de toe-
gz_a'rze v?n hqt to.eri;me.

Il de atneming in de tweede periode (1980-1971) most de kanttekening worden st
datin ’1971 het gmnt{al hotgals en beroepspensions waarschijnlijk is ondersgchat. Hetggglria:r;B
heeft in de zestiger jaren immers gan grotaviucht genomen waardoor ean toenama van het
aantal hotels zou mogen worden verwacht. Op de ontwikkeling van het aantal beroeps-

pensionsis de grote toeneming van het aantal in Nedsrland verblijvende buitenla
! ndars (waar
onder buiteniandse werknemers) van invioad gewseest, ! (

3.3 Kenmerken van bewogonde
en niet-bewoonde woningen

3.3.1

Inleiding

ad 1.

ad 2.

ad 3. en 4.

Het totaal aantal personan met niet-Nederlandse nationalitsit is in de pariode 1960-1971
meer dan verdubbeld (van 120 000 tot 260 000). Deze toeneming wordt inbelangrijke mate
veroorzaakt door de buiteniandse werknemars die vaslal in pensions warden gehuisvest.
Men zou dan ook ean stijging van het aantal pensions mogen verwachten,

Het aantal woonschepen is blijkens staat 17 in iedsre afzonderlijke periode gestegen name-
lijk van 2 000 in 1947, via 6 500 en 7 000 in respectievelijk 1956 en1960 tot 8 100in1971.
Hiermas bedraagt het aantal woonschapen in 1971 bijna viarmaal zoveal als in1947. Deze
forsa stijging wordt in het begin van de periode vooral veroarzaakt door de stijging van het
woningtekort terwiji aan het eind van de periode ook de sterke voorkeur van bepagide be-
volkingscategoriedn voor deza woonvorm aen rol spealt,

in staat 17 zijn als rastcategorie de overige andere bewoonde ruimten opgenomen. |n deze
categorie zijn verantwoord: onbewoonbaar verklaarde woningen, barakken, keten, zomer-
huisjes, woonruimten in studentenhuizen en alle overige al dan niet voor bewoning
ge- of verbouwda ruimtan. In de earste periode is hat aantal van deze ruimten meer dan ver-
dubbeld namaelijk van 12 700in 1947 tot 26 400 in 1958. Deze stijging hangt samen met de
na 1947 nog sterk toegenoman druk van de woningnood. Na aen geringe afneming in de
periode 1956-1960 {mat 2 100) treedt in de periode 1960-1971 wederom een stijging op
met ongeveer 5 000 (dit is 20%). De tceneming in deze leatste periode houdt ongstwijfeld
verband met de instroom van buitenlandse werknemers die naast in beroepspensions ook
veelal in deze ruimten ziin gehuisvest en met de vealal in deze periods gebouwde studenten-
huizen.

Zoals bij de inleiding tot dit hoofdstuk is gezegd, is bij de Algemens woningtelling van 28

februari 1971 een groot aantal gegavens verzameld over de kenmerken van bewoonda an

niet-bewoconde woningen.® '

Voordat een begin wordt gemaakt met de bespreking van de afzonderlijke woning-

kenmerken wordt in daze paragraaf eerst het algemena kader geschetst waarin de gegevens

dianan te worden geplaatst.

De bij de telling varzamelde gegevens overwoanvarblijven (en woningkernmerken) geven ds

situatie weer zoals die bestond op het moment van de talling. Door vergelijking van de

gavens van opeenvolgande tellingen kunnen de veranderingen worden nagegaan. De ver-

anderingen in ean bepaalde periode met hetrakking tot de woningen en de woning-

kenmaerken worden varoorzaakt door:

1. nisuwbouw van woningen;

2. woninganttrakkingen;

3. verbouwing/va betering van bestaande woningen en mutaties met batrekking tot gigen-
dom/huurverhouding van bestaande woningen.

Door toevoagingen (o.a. door nieuwbouw) aan de woningvoorraad van woningen, waarvan
de kenmerken afwijken van die in het bestand, veranderen de kenmerken van de woning-
voorraad. Bij waoningkenmearken die betrekking hebben op het ‘casco’ van de woning
{bijvoorbeed de bouwwijze) zijn da toevoegingen aan de woningvoorraad eigenlijk de enige
oorzaak van veranderingen in het bestand, omdat deze ‘cascokenmerken’ vrij moeilijk door
varbouwing kunnen worden gewijzigd. Over de kenmerkan van nieuwgebouwde woningen
zijn vanuit de Woningstatistiek vrij veel gegevens beschikbaar. In de hieropvolgende
bespreking van de woningkenmerken zullan de gagavens van de Waoningstatistiek zovesl
mogelijk els achtergrond worden gebruikt.

Naast door de nisuwbouw kunnen ook door de woningonttrakkingen veranderingen in (de
kenmarken) van het woningbestand plaatsvinden. Over daze woningontrekkingen zijn vrij
weinig gegevens vanuit de Woningstatistiek beschikbaar. Wel is het aantal woningen
bekend dat jaarlijks aan de woningvooraad wordt onttrokken. De invioed van de woningont-
trekkingen op de structuur van de woningvoorraad is, door de geringe aantallen {(maximaal
0,5% per jaar), vrij gering. Doordet het meestal gaat om woningen uit de oudste bouwjaar-
klassen is er echter wel een invioed op de verdeling van de woningvoorri.ad naar bouw-
periode.

Wijzigingen in woningkenmerken die het gevolg zijn van nieuwhouw kunnen - zoals hier-
hoven aangegeven — vrij goed waorden gevolgd met behulp van de Whaningstatistiek.
Mutaties in de woningkernmerken door verbetering/verbouwing van bestaands woningen
(aanleg van centrale varwarming e.d) en door wijzigingen in de huurverhouding (bij-
voorbeeld een huurwoning wordt verkocht aan de zittende huurder} worden niet vervolgd
door een lopende statistiek. Deze mutaties kunnen alleen worden nagegaan daor ver-
gelijking van twee momentopnamen. Bij de afzonderlijke woningkenmerken zal blijken dat
de door verbouwingan e.d. ontstane veranderingen vaelal groct in omvang zijn geweest,

In het hiernavolgende zullan da uitkomsten van de Algemene woningtelling 1971 worden
vergeleken met de uitkomsten van respectiavelijk de Woning- en gezinstelling 1947 en
Algemena woningtelling 1856. Vanwege het grote tijdsverloop tussen de tellingen van
1856 an 1871 zal, waar mogelijk, gebruik worden gemaakt van de uitkomsten van de
Woningbehoeftanonderzoeken (WBOQO's) van 31 oktober 1964 en 31 oktober 1967. Ten slotte
zullen ter actualisering van het geheel ook de uitkomsten van het WBO-1977/78
131 oktober 1977) worden toageveegd. Bij de interpretratie van de aan de WBO's ontleende
gegevens dient te worden bedacht dat deze onderzoeken op steekproafbasis zijn gehouden,

=+ Zia voor opmerking over de aantsllen bewoonda an niet-bswoo nda woningen: voetnoot 7.
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2.3.2 Kenmerken ven bewoonde

woningen

en dat da uitkomsten dientengevolge schattingen zijn van de werkalijke aant is bij-
voorbeeld in staat 18 het in 1984 geschatte aantal wojningen uitde bodwperiog(:gvczg-ligbéjo
ongevear 27 000 hogar dan het in 1956 getelds santal. Voor de betrouwbaarheidsmarges
6.d, wordt verwezen naarde aan de WBQ's gewijde tabellenboeken an publiksties. Ten slotte
wordt arop gewezen dat in sommige staten/tabellen over bewoonde woningen cijfers zijn
opgenomen over bewoonde én onbewoonde woningen. Hat was in een aantal gevallan niet
mogelijk om de bewoonde woningen af te zonderen van de onbewoonde, Deze afwijkingen
zullen door middel van vostnoten wordan aangegevan. Overigens zijn daze afwijkingen in

het algemeen van weinig invioed omdat het percantage onb inge iigaringi
(in 1971+ % 2%, p 9 ewoonde woningen vrijgaring is

Bijde bespreking Vﬁntde woningkenmerken zal de volgende volgorde woarden aangehouden:
- gegevans over het ‘casco’ van oo woning; te weten: bouwperiode, bouwwijze/liaaing

hoofdwoonvertrek en aantal vartrakken: P fze/ligaing
gegevans over de outillage van de woning; te weten: keukan, toilet badgelegenheid, cen-
trale verwarming en openbare eansiuitingen op gas, water en elektriciteit;

- financiesl-sconomische gegevens; ta waten: huurvarhouding, ai i fari
y : eigendom, financi -
sector en huur{waarde;, 8. elg ncierings

In staat 18 wordt een ovarzicht gegeven van de verdeling van de bewoonde woni

{ ' ngen naar
bouwpeﬁode volgens de tellingen/onderzosken van 1956-1977. Uit de bijbe?‘ucrende
grafiek 4 kan wgrden afgelezen hoevael woningen in de periode 1947-1877 zijn voltooid
respectievelijk zijn onttrokken aan de woningvoorraad.

Stant 18. Bewoonde wontngen naar bouwperiode

Totaal Bouwperiode
veer 1808- 1931- 1846— 1960 an
1908 1930 1944 1959 Iatar' Onbokend
absoluut
30juni 19567 2619 488 807 456 772 161 427 880
51
31 okiober 18647 3071 800 654 600 789 600 423 200 T 302 800 z
31 oktobar 1367 3393 320 576 774 789 824 243718 926 244 676 764 -
28 fabruar 1971 3 860 870 636 030 724 840 418 295 805 940 1174 965 z
31 oktober 1877 4501 100 386 000 838 000 457 000 786 100 1991 300 256 600
%
30juni 19867 100 32,1 0.6
31 okiober 19642 100 213 26.0 138 gg'g .o -
31 okiober 1887 100 170 22,7 130 27.2 10,9 z
28 februari 1871 100 148 9.8 114 22,0 321 -
31 oktober 1877 100 8.8 141 §0,2 17.0 242 5.7

Bron: Algemene woningtelling 1958. 148 Algemena volks- annex woningtelling 1871. Woningbehoeftencnderzoek 1864, 1967 an 1977/°78.

'In (1966}, 1984 en 1967: 1931-1845, 1846-1960.
? Excl. ncodwoningen en noodboerderijen.

— Voltocide woningen
=== onttrokken woningen
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4. Aantal voltooide woningen en aantal aan de woningvoorraad onttrokken woningen
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in deze staat zijn de bij de verschillende onderzoeken gehanteerda klassegrenzan zavaal
magalijk pelijk gemask?t. Bij de jaren 1946 en 1960 was dit echter niet mogelijk.

In 1845 badroeg het aantal voltoocidewoningen ongeveer 400 zodat de verschillende klasse-
grenzen van weinig inviged zijn. In 1980 echter bedroeg het aantal voltooide woningen bijna
B4 000 zodat tussen de desbetreffande bouwperiodan aan verschuiving optreedt.
Woningen die ingrijpend zijn verbouwd/gerencveerd - zodat als het ware een nisuwe
woning is ontstaan — worden niet meer ingedeeld bij de oorspronkelijke bouwnpariode doch
bij de periode waarin de verbouwing/renovatie heeft plaatspevonden.

Bij beschouwing van de in steat 18 opgenoman cijfers blijkt dat het aantal woningen in de
bouwperioden 13068-1930 an 1931-1945 tussen de verschillende momentopnamen nogal
varieert. Op opeenvalgende tijdstippan behoort het aantal woningen in deze bouwperioden
immers, door woningontrekkingen, steeds lager ziin,

Da verschillen hebbaen twee oorzaken. |n de eerste plaats dcor de wijze van tellen, De
Woningtelling van 19586 is uitgevoerd door technische ambtenaren van de gemaenten en
voor zovar mogelijk is de bouwperiode van iedere woning aan de hand van de dossiers
gecontroleard. De talling van 1871 en de WBO's zijn uitgevoerd door niet-technisch
peschoolde tellers/enquateurs terwijl veelal ook is afgegaan op de antwoarden van de
bewoners op de desbetreffende vraag. In de tweede plaats ziin de cijfers van da WBO's
schattingen van de werkalijke aantallen omdat da WBQ's op basis van een steskproef zijn
gehouden. Overigens is de invioed van de verschillen op de verhoudingscijfers gering.

In 1971 bastond 45,8% van het totaal aantal woningan uit woningen gebouwd véér 1946. In
1956, 1964 en 1967 lag dit percentage op respectievalijke 79,7%, 61,1% an 52,8%.

Aan hat eind van de zestiger jaren ward het punt bereikt dat het aantal nd 1945 gebouwde
woningen groter werd dan het aantal voorooriogse woningen,

De afneming van het percentage vooroorlogse woningan wordt vitaraard veroorzaakt door
de woningonttrekkingan, die vooral waningan gebouwd vadr 1946 betreffen, en de grote
aantallen voltooida woningen (sinds 1264 meer dan 100 000 per jaer met als maximum
165 000 in1973, zie ook grafiek 4}. Blijkens de cijfars van het WB0-1977/'78 badroeg hat
sandeal van de vooraarlogse woningan nog slechts 33,1%.

Overigensis dit percentage waarschijnlijk iets te laag omdat dewoningenwaarvan de bouw-
periode onbekend is (5,7%) veelal uit da periode vaor 1946 zullen stammen.

Bij de voor 1948 gaebouwde woningen wordt de halangrijkste categorie gevormd door de
woningen gebouwd in de pariode 1906-1930 ({in 1971 en 1977 ongeveer 43% van alle
waoningen uit de vooroorlogse periode},

Bij de na-oorlogse woningen wordt het aandeel van de na 1960 gebouwde woningen uiter-
aard steeds groter (in 1971 en 1977 respectisvelijk 58% an 71% van alle na-oorlogse
woningen).

Van het tweede gegeven dat betrekking heeft op het ‘casco’ van de woning namalijk de
bouwwijze en de ligging hoofdwoonverirek zijn de cijfers van de verschillende tellingen/
ondarzoeken ocpgenomen in staat 19.

Stant 19. Bewoonde woningeh naar bouwwljze en ligging hooldwoonvertrek, 1947-1877

31 mai 1947 30 juni 19568! 28 februari 19717 31 cktaber 1977

nhs. Y% abs Y% abs. % abs. %

Eangezinshuls
Vrijstannd

Aangebouwd aan één zijde
Aangebouwd man twee zijden

Decl van aen moergozinshuis
Met hoofdwoonvertrek:

in sousterrain/op b.g.

cp 1e verdieping

op 2e verdieping

op 3e verdieping

op 4e verdieping

op Be verdieping of hoger
verdieping onbekend

Onbokend

Totaal

1482 163 713 1734 761 68.9 2 481 BEB 66.8 3060100 87.8

664 741 271 577101 22.9 879 140 18,2 771 300 171
481 126 23,4 808 048 24,1 8668 845 23,2 1033100 23,0
426 296 20.8 549 604 21,8 845 770 25,4 1245 700 27,7
687 650 28.7 784 737+ 31 1237 238 33,2 1357 800 30,2

182 103 8,9 251 047 9,7 228 650 B.1 188 000 4,4
237 239 11.6 306 684 12,2 386 106 10.4 381 400 8,b
115 728 5.6 1568 164 8,3 269 700 7.2 262 200 5.6
49 210 2.4 83 437 2.6 186 825 4.5 191 200 4,2
2893 o 3108 0.1 57 026 1.6 968 900 2,2
677 0.0 1263 (4] 86 460 2.3 149 400 3.3

- - 1 061 0,0 42 8703 11 88 700 2.0

- - 83 400 2.1

2049713 1000 2618488 100,0 3728796 1000 4 501 100 100,0

Bron; Woning- en gezinstelling 1947, Algemene woningtalling 1958. 14e Algemene volks- annex woningtslling 1971. Woningbshosftenonderzoek 1977/'78.

" Excl, noodwoningen en noodbaardarijen.
? Incl. niat-bewoonde waningen.

*lnc!, deel bedrijfspand.
‘incl, deel duplexwaning.

Uit deze staat blijkt dat het eengezinshuis het meeste voorkomt, 1971 bastond iets meer dan
tweedarde (88,8%) van het aantal woningen uit eengezinshuizen. Tan apzichte van 1947 en
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1856 betekent dit een daling van het aandesl van de sengezinshuizen met i ij
0 o g g et respoctievelijk
in de periode 1971-1977 is het parcentage eengezinshuizen licht gestegen {met 1%]}. In
grafiek 5 is o.a. de ontwikkeling van het percentage eangezinhuizen in de nieuwbouw weer-
gegeven. Uit deze grafiek blijkt dat de hiervoor geconstateerde toanaming van het per-
cantage eengezinshuizen in de periode 1971-1977 zijn achtergrond heeft in het aandesl van
de eengezinshuizen in de voltooide woningen.

Dit aand_eel in de nisuwbouw (70,8% tot 80,0%) lag in deze period e steeds ruim boven dat in
het woningbestand van 1971, Uit de Woningstatistiek van véér 1971 zijn geen gegevens over
het percentage eengezinshuizen beschikbaar, doch de geconstateerde afneming van het
percentage tusen de tellingen van 1947-1971 wijst erop dat het percentage nisuwbouw-
eenqezmshuizen in laatstgenoemde periode geringer is geweest dan het aandeel in de
woningvoorraad in 1947.

QOok binnen de categorie eengezinshuizen hebben zich veranderingen voargedaan. Het aan-
deel van het vrijstaande sengezinshuis is van 1947 tot 1971 afgenomen (van 27,1% tot
18,2%. Eveneens afgenomen is het percentage eengezinshuizen aangebouwd aan één zijde
(van 23,4% tot 23,2%). Als gevolg hiervan is hat percentage ingebouwde sangezinshuizen
flink toegenomen {van 20,8% tot 25,4%). Deze ontwikkelingen worden iets anders als de
percentages worden berekend op het totaal aantal eengezinshuizen. In dit gaval zijn de per-
cantages van zowel de aan één zijde als de aan twae zijden aangabouwde sengezinshuizen
gestegentussen1947 en 1871 {respectievelijk van 32,9% tot 34,8% envan 29, 2% tot 38%).
In deze ontwikkelingen kan duidelijk het karakter van de naoarlogse nieuwbouwwijken
worden taruggevonden. In deze wijken worden da eengezinshuizen in de meesta gevallen
gebouwd als 'rijtjgashuizen‘. Hierdoor wordt het aantal aan één en aan twee zijden aan-
gebouwde eengezinshuizen (respectievelijk hoek- en tussenwoningen) relatief belangrijker.
D'e ontwikkeling van het percentage woningen dat deel uitmaakt van een meargezinshuis is
uiteraard tegengesteld aan die bij de eengezinshuizen namelijk een toeneming van het aan-
dqel tussen 1947 en 1971 {van 28,7% tot 33,2%) en een in de pariode 1971-197 7 een afne-
ming tot 39,2}’/0. Voor het overige is alleen nog de ontwikkeling van de woningen gelegen op
de 4e verdieping of hoger van belang. Het aantal woningen in deze categorie is in de periode
1947-1977 gestagenvan 3 300in1947 via4 400 (1956) en 143 500 {1971) tot 248 300in
1977. In laatstgenoemd jaar bedroeg het aandeel van deze woninganin de woningvoorraad

6.5%. Uit de cijfers blijkt overigens dat eerst na 1956 de ‘hoogbouw’ van beatakenis is
geworden,

In staat 20 zijn de gegevens apgenomen over het aanta/ vertrekken van de bewognde
woningen in de periode 1947-1877.

Stnat 20. Bewoonde weningen naar aantal vertreithen'

Toltanl Aantal vertrekken
3 4 5 8 =7

absoluut
N [nui 1847 2049 713 448 587 365 253 491 471 412 193 334 208
30 juni 19667 2519 488 395 348 451 6598 715 628 8B40 287 416 081
31 oktober 19647 3 071 800 333 400 808 600 1 0BB 400 6864 000 509 400
31 uktoba! 1967 3393 324 258 808 549 450 1 281 458 772 200 563 608
28 februari 1971 3 654 148 330 295 596 806 1 380 870 828 185 608 390
31 oktobar 19771 4 501 100 580 700 826 800 1648900 1023 500 421 200

%
31 mai 1847 100 21.8 17.8 24.0 20,1 18,3
30 juni 19587 100 15,7 17.8 8.4 2.4 16,5
31 cktober 18842 100 10,9 16.8 aa.4 21.6 16,6
a Dktobaf 1987 100 7.6 18,2 a7r.2 22.8 18,3
28 februari 1871 100 9.0 16,3 38.3 22,4 13,8
31 oktober 18772 100 12,8 18.4 36,6 22,7 8.4

Brun; Waning- en gezinstelling 1847, Algemene woningtelling 1966. 148 Algemens valks- annex woningtelling 1971,
Woninghehoeftenonderzoek 1084, 1467, 1977/ 78.

'Inel, keuken,
? Excl. noodwoningan en noodboerdarijen,
3 Onboakenden naar rato verdeeld,

In de inleiding tot deze paragraaf is gesteld dat het aantal vertrekken van bestaande

woningan in het algemeen moseilijk is te wijzigen,

Het aantal vertrekken kan, zonder grote bouwtechnische ingrepen, op twee manieren ver-

anderan namelijk:

— Door het aanbrengen van een badgelegenheid in ean bestaand vertrek. In 1956 was in
71,6% van alle woningen (zie ook het deel vandeze paragraaf over badgelegenheid) geen
badgelegenheid aanwezig. Dit percentage is in de daaropvolgende periode sterk ver-
minderd, Deze vermindering is 0.a. veroorzaakt door het aanbrengen van bad of douchein
een vertrek dat voor wonen/slapen een te klsine opperviakte heeft. Omdat badkamers

niet als vertrek worden baeschouwd leidt dit ertoe dat het aantal vertrakken van de woning
met één vermindert.

~ Door het ‘doorbreken’ van kemers-en-suite: woningen met kamars-en-suite zijn meastal
gebouwd in de perioda vodr 1946, Do afscheiding tussen de kamers is in gen groot aantal
woningen in de na-oorlogse periode verwijderd, waardoor hat aantal vertrekken vande
woning wederom met één wordt verminderd.

5. Percentage voltooide woningen met resp. £ 3, 4, 5, 6 en = 7 vertrekken en

percentage eengezinshuizen {van het aantal voltooide woningen)
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Bij het WBO-1977/°78 zijn, in afwijking van alle voorafgaande tellingen/onderzoeken, ook
de niet-doorgebroken kamers-en-suite als één vartrek beschouwd, Hierhij dienden echter
wel beide kamers voor woondoeleinden (dus niet voor slapen of baroap/bedrijf} te worden
gebruikt.

Een en ander leidt ertoe dat verschuivingen tussen het aantal vertrekken onderling kunnen
optredan,

Ten slotte wordt arop gewsezaen dat in staat 20 niet het aantal kamers doch het aantal
vertrekkan {inclusief keuken} is vermeld. In hijna alle woningen is niet meer dan één keuken
sanwezig en derhalve is bijvoorbeeld het aantal 4-kamerwoningen praktisch gelijk aan het
aantal woningen met 5 vertrekken.

Uit staat 20 blijkt dat de 4-kamerwoning (in de hiervoor gegeven betekenis) het meeste
voorkamt {in1971 38,3%). De aandelen van de woningen met minder of meer kamers blijven
hiarbij ver achter {in 1971: & kamers 22,4%; 3 kamers 16,3%; 6 of meer kamers 13,9% en
minder dan 3 kamers 9,0%].

Vergelijkt men de cijfers van 1271 met die van 1947 dan blijkt het percentage 4-kamer-
woningen fors te zijn gestegen {namaelijk van 24,0% tot 38,3%) en het percentage woningen
met minder dan 4 kamers flink te zijn gedaald van 38,6% tot 25,3%.

De veranderingen bij de woningen met b of meer kamers zijn niet 2o groot.

Ten slotte is uit deze staat ook nog af te lezen dat in de periode 1971~1977 de kleine wonin-
gen waarschijnlijk relatief belangrijker zijn geworden, Het percentage woningen met minder
dan 4 kamers nam toe van 25,3% in 1971 tot 31,3% in 197 7. Deze toeneming is vooral ten
koste gegaan van de woningen met 6 of meer kamers. De ontwikkelingenvan1971tot1977
dienen, 0.8. wegens de gewijzigde asnpak van de kamers-en-suite, met enige voorzichtig-
heid te worden geinterpraeteerd.

In grafiek B is, als achtergrond voor het bovanstaande, de verdeling van de voltooide
woningen naar het aantal vertrekken vanuit de Woningstatistiek weergegeven. In deze
grafiek is de opkomst van de 4-kamerwoning duidelijk terug te vinden. Bij een aandeel van
24,0% in 1947 in de totale woningvoorraad bedroeg het percentage in de nieuwhouw van
1854-1977 in geen ankel jaar minder dan 37% (in 1976). Het hoogste percentage in de
nieuwbouw was 55% in 1962 en 1963.

Sinds 1969 is sprake van een afneming van het percentage 4-kamerwoningen en dit percen-
tage ligt de laatste jaren rond de 40%. Het beeld van de overige woningen in deze grafiek is
niet zo eenduidig. Bij de b-kamerwoningen is sprake van een langzame stijging over de
gehele periode. Het aandee! van 6 en meer kamarwoningen vertoont sinds 1960 een daling
en lijkt zich sinds 197 O te stabiliseren rond de 5%. De produktie van da woningen met 3 of
minder kamers is sinds 1969 op een structureel hoger niveau gekomen.

Na de bespreking van de gegevans die betrekking habben op het ‘casco’ van de woning
zullen vervolgens de gegevens overde out///fage van bewoonde woningen worden geprasan-
teerd, Het betreft hier de volgende gegevens:
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-~ Aanwezighaid keuken, aanwezighaid en ligging toilet, aanwezigheid en ligging bad-

gelegenheid en aanwezigheid openbare aansluitingen op water, gas en elektriciteit.
Van deze variabelen zijn vanuit de Woningstatistiek geen gagevens beschikbaar omdat,
om te kunnen voldoen ean de woningdefinitie, keuken en toilet aanwazig most zijn.
Tevens zijn nd 1945 geen woningen zonder bad en/of douche meer gebouwd.
Naast informatie over het al dan nist aanwazig zijn van toilet en badgelegenheid is bij een
aantal onderzoakan/tallingen ook informatie verzamald over da ligging, namelijk of de
toegang van het toilet en/of de badgelegenhaid zich bevindt in gang of portaal dan wel in
een vertrek/keuken of kamer). Dit gegeven is verzameld omdat in de (na-oorlogse)
gemeantalijke bouwvarordeningen is voorgeschreven dat daze toegang, om te kunnen
voldoen aan de woningdefinitie, niet mag liggen in een vertrek.

- Aanwezigheid en aard centrala verwarming. Vanuit de Woningstatistiek zijn sinds 1986

gegevens beschikbaar over davoltooide woningen met en zonder CV en over de aard van
de CV.

De bij de verschillende onderzaeken/tellingan verzamelde gegevens over de aanwezigheid
an da aard van de keuken zijn niet op ean noemar te brengen. Zo zijn hij het WBQ-1964 da
woningen ingedesld in woningen met sen ‘goede’ keuken en met een ‘slachte keuken'. Bij
het WB0-19867 zijn gegevens verzameld over keukens met en zonder waterbestendige aan-
recht en met/zonder stromend water. In 1971 (Woningtalling) is informatia verzameld over
de opperviakte van de kauken en in 1977 (WBO) over de aard van de keuken {namelijk af-
gesloten-/woonkeuken, open keuken, kitchenette).

Gezien het voorafgaande wordt ermeeg volstaan aan te geven in hoeveel bewoondewoningen

geen keuken aanwezig was (absoluut en in procentan van het aantal bawoonde woningan)in
de periode 1967-1977:

31 oktoher1967: 396 {0,29%)
28 februari1971: 38 040 (1,0%)
31 oktobar 197 7: 8 800 {0,2%).

De verschillen tussen de aantallen op de onderschaidan data worden overigens veroorzaakt
door de bij ean steskproef altijd optredende fouten.

In staat 21 zijn de gegevens opgenomen die in de periode1956-197 7 zijn verzameld over de
aanwezigheid en ligging van het tailet.

Staat 21. Bewoonde woningen naar aanwazigheid an ligging toilet, 1966-1977

Totaal Met tollet Zonder
toilat
Binnen de woning Buiten de woning
totaal met toe- mat loe totaal binnen buiten
gang in gang in hat hat
gong, portaal  vertrek pand pand
ed.
absoluut
30 juni 1868 2619488 2184 21b6 1821 8856 342 530 352 765 10578 342 179 2618
31 oktohar 1967 3391 148 3 164 6538 2 B49 814 304 722 232 462 . . 4 168
2B februari 1971 3669870 3 458 630 . . 187 465 134 340 83 125 3 880
31 oktohar 18771 4 6501 100 4 442 000 . . 65 6500 4 800 g9 600 3 600
%
30 juni 19568 100 5.9 723 13.6 14.0 0.4 138 0.1
31 oktober 1967 100 3.0 84,0 9.0 8.9 ' . 0.1
28 fabruari 1871 100 94,6 . : 5.4 3.7 1.7 0.1
31 oktober 1877 100 8.7 1.2 1,0 0,2 01

Bron: Algamene woningtalling 1868. 14e Algemene valks- annex woninglelling 1971. Woningbahoeftenonderzoek 1967, 1877/°78.

' Onbekonden (11 800) naar ralo verdeeld.
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Deze staat bevat de voarnaamste verzamalde gegevens. Bij de onderschaiden tellingen/
onderzoeken zijn namelijk ook veelal gegevens over de 'kwaliteit’ van het toilet verzamald te
waten: het al of niet aanwezig zijn van afvoer en waterspoeling. Uit deze staat kan in de eer-
ste plaats worden afgelszen dat slachts 0,1% van de bewoonde woningen niet was voorzien
van een toilet, Da ovaerige woningen (99,9%, zijn nadar uitgasplitst in woningan mat hat toi-
let binnen de woning en woningen met het toilet buiten de woning. Het aantal woningen met
gen toilet buiten de woning is, zowel absoluut als relatief gezien, in de periode 1956-1977
sterk afgenomen (van 14,0% in 1966 via 6,8% {1967) en 5,4% (1871 tot 1,2% in 1977).

De buiten de woning galegen toiletten zijn uitgesplitst in binnen het pand {‘droogvoets’
bereikbaar) en buiten het pand ['niet-droogvoets’ bereikbaar) gelegen toiletten. Bijde cijfers
van 1956 moet wat betreft dit anderscheid een kanttekening worden gemaakt. Als de cijfers

van 1956 over het aantal woningen met een tailet buiten de woning, binnen het pand,
wordan vergeleken met dia van 1971 dan bestaat het vermoeden dat erin 1966 spraksa isvan
ean onderschatting. Vooral in de nagantiende-esuwse wijken van de grote steden komgn
immers zeer veal woningen voor waarvan het toilet gelagen is in een gemeenschappalijk
trappenhuis. ) _ o .

De grote afneming van het aantalwoningen met een toilet buiten de woning is inde penode
1971-1877 waarschijnlijk het gevolg van de tosn op gang gekomen {gesubsidiesrde)
waningverbatering. .

De woningen mat gen toilat binnen de woning zijn in 1966 en 1967 nader onderscheiden
naar de plaats waar de toegang is gelegen namelijk in gang, portaal of overloop dan wel in
aan vertrak (kamer of keuken). De woningen met hettoilet inde keuken e.d. komen wedarom
voarnamelijk voor in de negentiende-eeuwse wijken van de grote stedan.

Hat aandeel van dit soort woningan is in de periode 1956-1967 afgenoman van 13.6% tot
9,0% (of met ongaveer 38 000 woningen). Hoa de ontwikkeling nd 1967 is geweest, kan met
behulp van het beschikbare cijfermateriaal niat worden nagegaan.

In staat 22 zijn voor de pariode 1956-1977 de gagevens opgenomen aver de aanwsezigheid
en ligging van de badgelegenheio.

Staat 22. Bewoonde woningen naar nahwezigheld en ligging badpeleganheald

Totanl Mot hadgelagenhoid Zonder
badgelegen-
Totaal in bad- in andere haid
kamer of ruimie
douchecal
absofuut
30 juni 1968 25619 4882 716 774 676 849 40 12b6 1803714
31 oktoher 19684 3 107 2002 1 836 200 ' . 1272 000
31 oktober 1967 3 391 148 2420 858 2 347 B84 81 774 981 488
28 {abruari 1971 3 869 870 2975120 2 762 B4b 212 676 684 760
31 oktober 1977 4 §01 100 4 188 500 3836 100 353 4002 312 800+
%

30 juni 19866 1002 28,4 26,8 1.6 71.8
31 oktober 1964 100? 59,1 . . 40,9
31 oktcber 1967 100 71.8 69,2 2.4 28,4
28 fabruari 19871 100 81,3 76,6 5.8 18,7
31 oktober 1977 100 3.1 85,2 7,93 8,84

Bran: Algemane woningtelling 1966. 140 Algemeane volks- annex woningteliing 1971. Woningbehoaftononderzoak 1964,
1987 an 1977/'78.

! Incl. niel-bewoonde woningen.

2 Excl. nosdwoningen an nocdboarderijen,
3 aard vertrek onhekend.

+ Ingl. sanwezighsid onbekend.

Uit deza stoat hiijkt dat in 1971 81,3% van alle woningen was voorzien van een badgelegen-
heid. De stijging van het percentage sinds 1956 is bijzonder groot geweest. In laatst-
gencemd jaar was namelijk slechts in 28,4% van allawoningen een bad of douche aanwezig.
In de inleiding tot deze paragraaf is gesteld dat bij sommige woningkenmerken de ver-
anderingen door verbauw/woningverbetering groot zijn geweest. Dit kan met deze variabele
{badgelaganheid) goed worden geillustreerd.

Da toename van het aantal bewoonde woningen bedroeg in de periode 195€8-1971,
1140 000.

De toename van hat aantal bewoande woningen met badgelegenheid bedroeg in dezelfde
periode 2 259 00Q. iy

Erven uitgaande dat nd 1956 geen woningen zonder badgeleganheid meer zijn gebouwﬁ
bedraagt het aegntal bestaanda waningen waarin in deze periode een bad en/of douche is
aangebracht 1 119 000. Dit is slechts 21 00D lager dan de gehele toename van het aantal
bawoonda woningen door nisuwhouw in deze periode. Deze cijfers zijn overigens een
banadering van de werkelijke aantallen verbetarde woningen omdat geen rekening is
gehouden met da woninganttrekkingen en de leegstand,

Uit de staat 22 opgenomen cijfers kan ook nog worden afgaleid inhosveel woningen een bad
sn/of douche is aangebracht in de keuken of in slaapkamer e.d. Dit blijkt in de periode
1956-1971 in (212 §75-40 125) 172 900 woningen te zijn gebeurd.

Cok in de periode 1971-1877 hebben zich de hiervoor genoemde ontwikkelingan voor-
gedaan. Zo is het parcentage woningen met badgelegenheid gestagen van 81,3% tot 93,1%
en is het aanta! woningen met een badgelagenheid in aan ander vertrek toegenomen met
141 Q00.

Bij da tallingen van 1947, 1956 en 1971 en bij het Woaoningbehaoeftenonderzoek 1967 is voor
bewoonde woningen nagegaan of deza ean openbare aansfuiting hadden op water, gas en
slektriciteit. De desbetreffande cijfers zijn ondergebracht in staat 23.
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Staat 23. Bewoconde woningan nasr openbare annsluitingen

Tataal Wnarﬁn maet openbare aansluiting{en) op:
waler gas elektriciteit water, gag
an elaktricitait

ahsaluut
31 mal 1947 2049713 16843 762 1376 443 1893676 1 301 209
30 juni 19584 2518 488 2 268 00B 177203 2 488 726 1748 821
31 okiober 1987 3391 148 3 366 100 2760714 3383 029 2762698
28 febtuari 1971 J B58 B70 3 b4k 830? 3083 690 3 5418767 3 031 3867

%
31 met 1947 100 BO,2 67.3 924 83,6
30 juni 1066" 100 B9.6 70,3 98,0 (9.4
31 oktober 1867 100 88,0 81.4 88,8 81,2
28 fabruari 1071 100 96,92 84,32 96,87 82,87

Bron: Woning- an gezinstelling 104 7. Algemene Woningtalling 1958. Woningbehonftanondarzoek 1967. 14p Algamens
volks- annex woningtelling 1971.

' Excl. noodwoningen en noodhoerderijan.
? Excl. onbokend.

In 1947 was nog ongeveer 20% van alle woningen niet aangesloten op ds waterleiding. In
1971 was dit percentage waarschijnlijk gedaald tot ongeveer 1% (de woningen waarvan niet
bekend was of zij waren aangesloten, zijn niet in de cijfars van 1971 begrepen).

Het percentage woningen met een aansluiting op het elektriciteitsnetis in dezelfde periode
iats toegenomen namaelijk van 92,4% in 1847 tot (weer) ongevaar 99% in 1971,

Het percentage woningen met een aansluiting op het gasnet blijft zowelin 1947 als in 1971
belangrijk achter bij het percentage mat water en met elektriciteit,

In 1947 badroeg het ‘dekkingspercentagse’ 67,3% en in 1871 84,3%. Da corzaak van deze
relatief lage percentages is gelegen in de hoge kosten van aansluiting op het gasnet van
afgelegen woningen.

Tevens bestaan voor verwarming/koken alternatieven (alektriciteit/olie e.d.) die bij wateren
elaktriciteit nauwelijks aanwaezig zijn.

Ten slotte is in deze staat ook nog het percentage woningen opgenomen met eenopenbare
aansluiting op water, gas én elektriciteit. Dit percentage is in deze periode gestegen van
63,5 in 1947, via 69.4% en 81,2% (in respectievelijk 1956 an 1967) tot 82,8% In 1871,

Staat 24 geeft een overzicht van de in de periode 1964-1971 verzamelde gegevens over de
aanwezigheid en aard van de centrale verwarming.

Stoat 24. Bewocnde woningen naar annwezighold en aard centrale verwarming (CV)

Totanl Met cantrala varwarming Zander
contrale
toteal elgen CV blok- wijk- of vamwarming
ververwarming stads-
varwarming
absoluut
31 oktober 1864' 3 107 200 282 000 . . . 2 825 200
31 oktber 1867 3391148 641 134 310 068 208 4942 225872 2 8580 012
28 fabruari 1971 3 669 B70 1078126 866 700 313 890 86 636 2 bB3 740
31 oktober 1977 4 601100 2 543 80O+ [ . 1 9567 4004
%
31 oktober 1984! 100 9.1 . , . 80,8
31 oktober 1967 100 16.0 9,1 8,117 0,73 B4,0
28 februari 1971 100 294 18,2 8.8 2.8 70,8
31 oktober 1977 100 656,44 . , . 43,64

Bron: 14e Algomans volks- annex woningtelling 1971, Woningbehceftenonderzoek 1884, 1967 en 1977/'78.

!Inel. nist-bewoonde woningen,

* Incl. wijkverwarming.

3 Exel. wijkvarwarming. :

4 1ncl, de naar rato verdeeide onbekenden (22 BOO).

6. Parcentage voltooide woningsn met centrale verwarming en
percentage voltooide woningen met eigen CV-installatie

80 //,""‘""'J

mat CV {totaal)

—— e
o pd

100

20 /

maet aigen CV-installatie

] | | | | | | |
1868 1970 1978
Bron: Woningstatistiok.
N.B. Do afstand tuasan da beldo curven stait hat ptreontag voltsolda waninpan mot  blok-, wijk- of stadsverwasrming voor. %
caon.a

Naast het al dan niet aanwezig zijn van de CV is bij het WBQ 1967 en bij de VT 1971 ook de
aard van de CV vastgesteld. Omdat de wijkverwarming bij deze onderzoeken/tellingan in
verschiliende categoriedin is ondargabracht zal bij de bespreking van de gagevens ovar CV
uitsluitend de tweedeling eigen CV/blok-, wijk- of stadsverwarming wordan gebruikt,
Het percentage woningen met CVisin de periode1964-1977 fors toegenomen. In 1964 was
nog slechts 9,1% van alle bewoonde woningen voorzien van CV, In 1987, 1971en 1877 was
dit percentage toegenomen tot respectiavalijk 16,0%, 29,4% an 56,5%. Dit batekant dat het
percentage woningen met CV in de beschouwde pericde van 13 jaar is verzesvoudigd. De
woningen met CV zijn in 1967 en 1971 onderscheiden naar de aard van de CV, In deze
parioda is het aandeal van de woningen met ean sigen CV-installatie toegenomen ten koste
van de woningen die zijn aangesloten op blok-, wijk- of stadsverwarming.

in 1967 bedroeg het percentage woningen {met CV) met aan eigen installatie 57% tegen
62% in 1971.

Vanuit de Woningstatistiek zijn over de voltooide woningen vanaf 1968 gagevens baschik-
bear over aanwezigheid en aerd CV en de voor CV gebruikte brandstof,

De gegevens van de Woningstatistiek over het percentage woningan met CV en het percen-
tage woningen met een eigen CV-installatie zijn weergegeven in grafiek 8. Uit deze grafiek
blijkt dat het parcentage voltooide woningen met CV van 1966 tot 1874 snel \s toegenomen
en wel van 54% in 1966 tot 100% in 1974. In 1974 en later zijn vrijwel alla nieuwbouw-
woningen voorzien van CV. Over het tweede in deze grafiek opgenomen gegeven over de
aard van de CV kan het volgende wordan opgemerkt. In 1966 was 13% van alle nieuwbouw-
woningen voorzien van eigen CV-installatie terwijl 41% werd aangesiotan op blok-, wijk- of
stadsverwarming.

Sinds 1972 is het aandeel van de nieuwbouwwoningen met eigen CV-installatie sterk
gestegen. In 1977 werd nog slachts 13% van alle nisauwbouwwoningen aangesloten op
blok-, wijk- of stadsverwarming an in 87% van de nisuwbouw werd ean sigen CV-installatie
aangebracht.

Gerekend op de nieuwbouwwoningen met CV bedroeg het percentage mset sigen CV-
installatie in 1966 24% tegen 879% in 1877. Met behulp van de gegavens van de Woning-
statistiek kan, op dezelfde wijze als bij de badgelegenheid, een barekaning worden gemaakt
over het aantal bestaande woningen dat in de periode 1987-1977 is voorzien van CV.
De toenama van het santal woningen met CV bedroeg in deze periode nl. 2 003 000
{2 544 000-541 000).

Volgans de Woningstatistiek bedraagt het aantal nisuwbouwwoningen met CV in de
periode 1 januari 1988 t/m 31 december 1977, 1 214 000. Het aantal bestaande woningen
waarin CV is aangebracht bedraagt aldus 789 000 {2 003 000-1 214 000Q). Door de steek-
proafafwijkingen bij de WBO's, de leegstand ende woningantrekkingen is dit cijfer uiteraard
slechts esn schatting van het werkelijke aantal.

Na de bespreking van de gegevens die batrekking hebben op de outillage gaan wijnu over op
de financieel-economische gegevens: huurverhouding, eigendom, financiaringssector en
huur-(waarde).
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De in de periode 1847~1977 verzamelde gegevens over de huurverhouding (te weten: eigen

V\;onitnzgsvarsus huurwoning} en de e/gendom van de huurwoningen zijn opgenomen in
staa .

Stant 26. Bewoonds woningen naar huurvarhouding en sigendom, 1947-1877

Totoal Bowpond Bewpond door ean huurder
door de
eiganaar totaal eigendom van
woning- gameeante andere
corporatig Bn andera aigenaar’
overheid
absoluut

31 mei 1947 2049 713 §73 770 1476 943 189 270 66 986 1219888
30 juni 19687 2519488 738 459 1781028 308 321 280428 1184 280
g: otwger 19642 3107 200 1 061 200 2 056 000 . : .

okiober 1087 3393 324 1104 444 2 288 8RO 736 768 455 508 1006 624
28 februari 1971 3 687 200 1298 490 2388 7156 891 966 474 950 1001 810Q
31 oktober 1877 4 601100 1 855 600 2 646 400 : . '

%

31 moi 1847 100 28.0 72,0 9,2 3.3 69,6
30 juni 19562 100 29.3 70,7 12,2 14 41,6
31 oktobar 18843 100 33.8 68.2 . '
31 oktebar 1987 100 32,5 87,5 21.7 13.4 32,3
28 februari 1971 100 36,3 64.7 241 12,9 27.7
31 oktober 1877 100 41,2 68,8 . . L

Bron: Woning- on gezinstelling 1847, Algemana woningtalling 1958. 14p Algemena volks- annax woni i
Woningbahoaftenonderzoek 1964, 1967 en 1977/'78. @ oningtelling 1871

! Incl. dienst. on liefdadigheidswoningen.
2 Excl. noodwoningaen en noodboerderijen.
3 Incl. niat-bewoonde waningen.

7. Voltooide woningen naar opdrachtgever en voltobide koopwoningen,
per 100 voltooide woningen

%

75

50

26
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1850 18586 1980 1966 1870 1975
Bron; Woninpsintistiek.

caon?

AI§ alle'reerst de aandacht wordt gericht op de varhouding eigen woning/huurwoning dan
blijkt uit steat 25 dat het percentage eigen woningen in de periode 1947-1877 is tos-
genomen van 28% in 1947 tot 41,2% in 1977.
Als de‘gehele periode van 30 jaar in drie perioden van ongaveer 10 jaar wordt onderverdesld
dan blijkt de toeneming (in procentpunten) raspactievelijk 1,3%, 3,2% en 8,7% te bedragen.
De grootste stijging hesft zich aldus in de periode 1967-1977 voorgedaan.
De toenama van het percentage eigen woningen wordt veroorzaakt door:
— De amazstting van huurwoningen in koapwoningen.

Deze omzetting vindt plaats door verkoop van Ilseggekomen huurwoningen vaor zelf-

bew_oning en door verkoop van de woning aan de zittende huurder, Over deze om-
zettingen bestaat geen lopendes statistiek.

-~ De nieuwbouw.

Vanuit da Woningstatistiek is sinds 1963 bekend hoevee! van de voltooide woningen
bestamd zijn voor bewoning door de eigenaar (zie grafiek 7). Uit deze grafiek (en
staat 25) blijkt dat het percentage koopwoningen in ds nieuwbouw sinds 1983 in de
meeste jaren weinig afwijkt van het percentage koopwoningen in het gehele woning-
bestand. De nieuwbouw is dus slechts in zeer geringe mate verantwoordslijk voor de
geconstateerde stijging van het percentage koopwo ningen in de voorraad, Hieruit kan
worden afgeleid dat de omzetting van huur- in koopwaoningen de voornaamste oorzaak is
gewaest van de stijging van het eigen woningbezit.®

Door de toeneming van het sigen woningbezit is uiteraard het percentage huurwoningan
afgenomen enwel van 72,0% in 1947 tot 68,8% in1977. Naast deze daling habben zich ook
binnen de huurwoningen verschuivingen voorgedaan.

Allareerst dient te worden opgemerkt dat tot ‘andere eigenaar zijn gerekendalle particuliera
personen en alle particuliere instellingen (bijvoorbesld institutionele beleggers), voor zover
deza laatste althans niet tot de zogenaamde toegelaten instellingen {woningcorporaties)
behoren. Het percentage huurwoningen dat eigendom is van een ‘andera sigenaar is in de
periode 1847-1971 bijna gehalveerd {van 83% in 1947 tot 42% in 1971, waarbij het totaal
aantal huurwoningen=100%). Zowel het parcentage huurwoningen van woningcorporaties
als van gemeenten e.d. is sinds 1947 fors gestegen.

Het aandeel van de woningcorporaties nem toe van 1947 tot 1971 van 13% tot 38% en het
aandsel van de gemeenten e.d. nam in dezelfde periode toe van 5% tot 20%. Voor de ont-
wikkeling na 1871 zijn niet voldoende gagevens beschikbaar. Als achtergrond voor het
bovenstaande zijn in grafiek 7 de gegevens opgenomen over de opdrachtgever van de
nieuwbouwwoning in de periode 1947-1977. Bij deze grafiek wordt opgemerkt dat in de
catagorie particulieren ook de koopwoningen zijn begrepen.

Voor wat betreft de woningcorporaties en de gemeenten kan bij deze grafiek het voigende
worden opgemerkt. Van 1947 tot 1954 lag het aandeel van gemeenten e.d. belangrijk boven
dat van de corporatiss. In de periode van 1954 tot 1971 was het aandsel van deze sectoren
ongaevear gelijk (beide 20 & 30%).

Na 1971 is door gewijzigd baleid van de centrale overheid het accent varschoven naar de
woningcorporaties. 2o werd in 1977 nog slechts 3% van alle woningen gebouwd in opdracht
van gameenten e.d. Het aandeel van de corporaties bedroeg in laatstgencemd jaar 32%.
De eerder geconstateerda toeneming van het aandeel van corporaties én gemaeenten in het
woninghestand is duidalijk in deze grafiek terug te vinden. Deze twee sectoren samen
namen in da periode 1947-1977 minimaal 35% (1977) en maximaal 84% {1 948) van de
totale woningproduktie voor hun rekening. Het gemiddelde aandeel over de gehele periode
bedroeg 50%.

De ontwikkaling van het aandeel van de particuliere verhuurders in de nieuwbouw kan
slechts na 1962 worden nagegaan omdat pas vanaf 1963 het percentage koopwoningen
bekend is. Het percentage particuliere huurwoningen kan overigens uit de grafiek worden
barekend door de *particulieren’' te verminderen met de koopwoningen.

Het percentage particuliare huurwoningen in de nieuwbouw varieert tussen 1% {1977) en
19% (1963 t/m 1965). Deze percentages zijin belangrijk lager dan het aandeel van de parti-
culiers huurwoningen in bestand (volgens staat 25 un 1971: 27,7%). Naast de omzetting
van huur- in koopwoningen is aldus ook de nieuwbouw een verklaring voor de daling van
hat percentage huurwoningen van particuliere verhuurders.

Bijde tellingen van 1956 en 1971 en bij de Woningbehosftenondarzoekenvan 1964 en 1967

is bij de woningen, die eigendom zijn van toegalaten instellingen nagegaan of deze al dan

niet zijn gebouwd als woningwetwoningen. De verzameling van dit gegeven hesft de
volgende achtergronden:

- Door de wijze van financiering wordt de huur van deze woningen kunstmatig leag ge-
houden. Het al dan niet woningwetwoning zijn kan hierdoor mede een verklaring vormen
voor geconstatearde huurverschillan tussen vergelijkbare woningen.

- Doordat voor destichtingskosten van deze woningen een bovengrens is gestaeld, zijn deze
woningen in het algemeen sober uitgevoerd. Het is een globale indicator van de 'kwaliteit’
van de woning.

De verzamelde gegevens over de woningwstwoningen zijn ondergebracht in staat 26. In
verband met de vergelijking ven de in deze staat opgenoman gegavens met de gegevens
over de voltooide woningen in grafiek 8, is niat gepercenteerd op het totaal aantal huur-
woningen doch op het totaal aantal woningen.

Het percentage waningwetwoningen is biijkens deze staat gestegen van 17 ,4% (in 1956} via
24.4% en 28,0% in respectievelijk 1964 en 1967 tot 298,1% in 1971. Naast de hieronder te
bespreken toeneming als gevolg van een hoog aandsel in de nieuwbouw is deze stijging
uiteraard mede veroerzaakt door de toeneming van het aandeel van de huurwoningen van
toegelaten instelling in het bestand.

Over de gahale pariode 1947-1977 zijn vanuit de Waningstatistiek gegevens over de finan-
cieringssector vande voltooide woningen beschikbaar. Bij deze statistiek wordt devolgende
sectorindeling gebruikt:

— woningwetwoningen

— met andare rijkssteun gehouwde (huur- &n koop)woningen

- zonder rijkssteun gebouwde woningen (ongesubsidiserd).

o Zie ook: Woningbehoaftan andaerzoek 1977/78, deal 3, 'Huisvestingssituatie; een analyse’, Staatsuitgeverij,
's-Gravanhaga, 1981,
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Stast 26. Bewoonde weoningan naar huurverhouding en financieringsssctar 19661971

Totaal Bawoand Bewoond door een huurder
door de
eiganaar totaal? woningwet- @aan woningwat-
woning waning
absoluut
30 juni 1866 2big 488 738 459 1781029 438 189
1 342 840
31 oktobor 19842 3107 200 1061 200 2 068 000 769 200 1 206 800
31 oktobsf 1987 3393 324 1104 444 2 288 880 848 818 1 340 282
28 februari 1971 3 667 200 1298 490 23687156 1 067 680 } 301 038
%
30 juni 1068! 100 29,3 70.7
' . 4
31 oktober 19642 100 338 68,2 ;Z 4 41,7
21 oktober 1867 100 326 67. 28,0 39,6
28 fabruarl 1971 100 35.3 84’7 20,1 36.5

Bron: Algemene woningtelling 1966. Woninghehoeftenondarzoek 1964 en 1967.

e 1671 14a Algemene Volks- annex

! Excl. n.oodwoningan en noodboerderijen,
* Incl. diensi- en lisfdadighaidswoningen.
3 )ncl. niet-hewoonde woningan,

8. Voltooide woningan naar financieringssactor, per 100 voltocide woningen
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Bron: Woningsiatistiok,

%c:mu

jaren — in de loop van de pariode op een steeds lager miveau gekomen. Dit percent a
echtpr me't uitzondering van 1961 {28%,, steeds (ver) bovenghet percentage wz%ii%sv'etq
woningen in het bestand van 1971, De nieuwbouw is dus een belangrijke corzaak gewaast bij
de stijging van het parcentage waningwetwoningen.

Verd_er is in daeze grafiek opvaliand dat het percentage overige met rijkssteun gebouwde
woningen in de meeste jaren een belangrijk deel van de woningproduktie uitmaakt. Sinds
1969 ligt dit percentage zelfs boven dat van de waningwatwoningen.

Ten ;Iotte wordt nag gewezen op da sterke stijging van het percentage ongesubsidieerde
woningen tussen 1958 an 1963 (van 3% tot 35%]. In de gehele voorafgaande periode (dat
wil zeggen vodér 1969) was voor het bouwen van deze woningen Rijksgoedkeuring vereist.

Het varvallen van deze goedkeuring leidde in de periode 1961 t/m 1967 tot aen grote
‘inhaalvraag’.

Als |aatste financiesl-economisch gegeven wordt aan het slot van deze subparagraaf aan-
dacht besteed aan de huurfwaarde) van dewoningen. In staat 27 zijn de bij de Woningtelling
van 1971 verzamelda gegevens over de huur(waarde) van de bewoonde en de niet-

hewoonde woningen, gesplitst naar huurverhouding, financieringssector en bouwperiode,
ondergebracht.

Stant 27,

Waningen' near huur{waarde) in guldens par Jaar, huurverhouding. financieringssector an bouwpaerlode, per 100 waningen in iadere bouwperiode,

28 fabruari 1971

Totaal

< 480 480 880 840 1020 1200 1440 2 040 =2 760 Onbe- Madisne  Verdeling
gld? tot tot tot tot tot tot tot gld kend huur- naar
860 gld BAG gld 1020 gld 1 200 gld 1 440 gid 2 040 gld2 760 gid [woarde) bouw-
periode
% gld/jaar %

Koopwoningen 100 9 10 1" 11 10 12 18 B 7 2 1182 100
voor 1908 100 31 24 16 8 1 5 8 3 3 3 623 18
1806-1830 100 12 17 18 13 8 8 12 8 6 2 jloj: ] 20
193119844 100 3 10 13 16 13 12 17 8 8 2 1145 14
19461959 100 2 B 11 16 14 14 20 8 7 2 1217 17
1980 en later 100 o} 1 4 8 12 18 29 14 12 3 15686 N
Waoningwetwoningen 100 1 4 8 16 20 20 23 7 2 1 1224 100
1806-1930 100 11 17 30 24 10 4 2 1 0 1 792 1"
1931-1844 100 5 10 26 26 17 ] 8 1 1 2 912 3
1945-19592 100 o] 4 8 25 29 21 10 1 o 1 1101 38
1980 en later 100 o] 0 1 5 14 24 38 13 3 1 1632 43
Ovarlge huurwoningen 100 9 8 11 13 i1 13 18 8 8 4 1187 100
voar 1808 100 24 17 17 13 5 6 7 2 3 5 766 24
19068-1830 100 8 10 16 18 15 12 12 3 k<] 3 . 1000 27
19311844 100 3 3 9 14 18 20 19 3] 5 3 1212 18
1945-1969 100 2 5 7 13 18 17 23 10 b 3 1313 13
1960 en later 100 1 1 3 4 7 13 28 20 23 4 1874 20

Bron: 148 Algemene volks- annex woningtalling 1971,

! Incl. niet-bewoonde woningen.
? Incl. geen huur (diensi- en liafdadigheidswoningen).

Om de verdsling naar huur(waarde) beter te kunnen analyseren zijn aan deze staat toe-

gevoegd {in de laatste twee kolommen):

— Demeadiane huur(waarde):als alle woningen naar de hoogte vande huur{waarde) worden
gerangschikt dan geeft ditgetal de huur{waarde) van die woning weer waarbij er evenveel
woningen zijn met een lagere huur{waarde) als woningen met een hogera huur{waarde).
Bij de berekening van deze mediaan is overigens verondersteld dat de woningen in ean
bepaalde huur(waarde)klasse regelmatig in de klasse zijn gespreid en dat de onbekenden
in alle onderscheiden kiassen naar rato voorkomen. [n de grafieken 9 en 10 zijn tevens de
interkwartiele afstanden van de verdeling naar huurkiasse opgenomen teneinde een
indruk van de spreiding te krijgen.

- De procentuele verdeling naar bouwperiode van respectievelijk de koopwoningen, de
woningwetwoningen en de overige huurwoningan.

Voordat met de bespreking van de huur(waarde) wordt overgagaan dient erop te worden
gewszen dat het niveau van de huur{waarde), naast dein staat 27 vermelde gegevens, mede
wordt beinviced door raspectievelijk de bouwwijze, het aantal vertrekken en de outillage van
de woning. Om de staat overzichtelijk te houden zijn echter allaen de vermelde gegevens
opgenomen. Alhoewel in deze staat ook de kcopwoningen zijn opgenomenis de vergelijking
van de tot de economische huurwaarde omgerekende'huurwaarde persongle belasting’ met
de huur van huurwoningan niet goed mogslijk. De ‘huurwaarde personele belasting’ (en de
daaruit berakende economische huurwaarde} is immers bepaald voor belastingdoelainden
en hoeft vealal weinig te maken met de huur van vergelijkbare huurwoningen. In de tweede
plaats is er sprake van duidelijk gescheiden sectoren (namelijk de sigen-woning en de huur-
sector) op de woningmarkt. De vargelijking van koopwoningen met huurwoningen zal hier
dan ook achterwege blijven.

De mediane huurwaarde van de koopwoningen bedroeg in 1971 (volgens staat 27} 1 182
gld.

Zoals mocht worden verwacht is huurwaarde hoger naarmate de woning ‘jonger is: 643 gld
{vaor 1906) via 909 gid, 1 145 gld,1 217 gidtot 1 585 gld voor woningen gebouwd in 1960
en latar.

Bij de bespreking van de financieringssectoris gesteld dat het gegeven of sen woning &l dan
niet sen woningwetwaning is mede wordt gebruikt voor de verklaring van huurverschillen
tussen vergelijkbare woningen.

In tagenstelling tot wat mocht worden verwacht — woningwetwoningen warden immers
gebouwd voor de laagste inkomensgroepen ~ blijkt de mediane huur van woningwet-
woningen (1 224 gld) hoger te zijn dan de mediane huur van nist-woningwetwoningen
{1 187 gld). De oorzaak van dit verschil ligt in de hoge percentages waoningwetwoningen in
de bouwjaarklassan na 1944,

Niet minder dan 87% van alle woningwetwoningen is gebouwd in de periode nad 1944 tegen
slechts 33% van de overige huurwaningen. Hierdoor ‘wegen’ de woningwetwoningen mat
ean relatief (ten opzichte van de woningen van voor 1945} hoge huur zwaar mee bij de
bepaling van de mediaan. Een en ander wodt bavastigd als de woningwetwoningen en de
nist-woningwetwoningen in jedere bouwpariode afzonderlijk worden vergeleken.
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9. Interkwarticle afstand van de huurwaarde van koopwoningen per bouwperiode Overigens dient te worden opgemerkt dat woningwetwoningen pas sinds 1908 worden
2B februari 1971 ' gebouwd en derhalve zijn vergelijkingen véér daze bouwperiode niet mogelijk,
Da mediane huur blijkt bij woningwetwoningen in iedere afzonderlijk houwperiods belsng-
rijk lager te'zijn den de madiane huur bij de overige huurwoningen. Dit veéschil g%%raua'gt
1o kwartiel i I—J—- respectievelijk 208 gld (1906-1930), 300 gld, 212 gld en 342 gldinde periode na Uit-
‘:: S0 kwortial vdsr 1806 el TR ! gedrulkt in procentegn van de mediane huur van de woningwetwoningen bedraagt het var-
medinan schil respectiavelijk 26%, 33%. 19% an 22% (na 1960).

1808-1930 l . _ ‘,

3.3.3 Kenmerken van Naast de in het voorafgaande basproken gegevens van bawoonde woningen zijn bij de 14e
niet-bewoonds woningen Algemana volks- annex woningtelling van 1971 door de tellers ook over de niet-bewoonde
waoningen een aantel gagevens verzameld, te weten;
- Bouwperiode, bouwwijze/ligging hoofdwoonvertrek an aantal vertrekken;
- Huurverhouding, eigendom, financiaringssector en {huur)-waarde,

Zoais uit deze opsomming blijkt zijn over de outillage (badgelegenheid, CV en dergelijke) van
1946-1959 [ ‘ ] de nist-bewoonde woningen geen gegevens verzamaid.
In doza subparagraaf zal achteresnvolgens aandacht worden besteed aan de verdeling van

1831-1R44 I_

||

de niet-bawoonde woningen over da provincies in de paeriode 1966-1971, het aantal niet-
1860 on later 1 N bewoonde woningen volgens het onderzoek nist-bewoonda woningen en ten slotte aan de
o kenmerken van niat-bewoonda woningen.
| In staat 28 wordt een overzicht gegeven van het aantal niet-bewoondewoningen per provin-
totea ( . | gie, in de periode 19561971,
0 1 10 16 20 25 30 Stant 28. Niet- bewoonde woningan, par provingie
Bron: 140 Algamena valks- aangx waningtaling 1971, huurvmnride x 100 uld por faar 30 juni 31 mai 28 februari 30 juni 31 mei 28 februari
1856 10960 1971 1968 1980 1871
10. Interkwartisle afstand van de huur van huurwoningen per bouwpariode, abeofuut por 1 000 waningen
28 februari 1971 |
Graningan 830 1426 3 300 5 11 20
Friesland 1170 1 887 3470 10 16 22
Drenthe 380 504 1275 3 7 12
1e kwnnlell I 3o kwartiel véor 1908 Ovarijssal 810 1183 2815 5 7 11
Gelderland 1280 1897 B 700 5 7 14
medioan Utrecht 870 1142 3 200 8 7 14
Noard-Holland 2180 a7 12126 4 9 18
:’ woningwotwaningan 2uid-Holland 3 840 5378 17 320 & 8 19
Zeoland 840 1418 2 860 1 17 27
19061930 Noord-Brabant 1060 1982 6 865 4 8 13
Limburg 960 1428 3 836 8 8 15
verige huurwoningen Naclarland ! 14 130 23 207 B1 596 8 8 17
Bron: Algemena volkstalling 1966. 138 Algemoena valkatelling 1980. 148 Algemona volks- annex woningtelling 1871,
Ung!, Z1JP en voor 1856: NOP,
1931-1944 11. Niet-bewoonde woningen en leegstendspercantage
%1000 kel
100 2,8
1945-1969
80 e 2,0
/
60 / 15
laegstandsporcentage {rachter schaal)
-
1980 en later s e e \\
rd ~ rd
-
40 — 1,0
absoluut (linkar schaal)
totnal
20 0.8
Q 5 10 16 20 25 a0
b x 100 gl por oo 0 | 1 III. II |l \ L‘l L_l ]_t*,ll 1l| |I i 1|| 1I L L10
Bron: 120 Algomens valke. annox woningtaling 1971, . :966 1967 | 198 | 1989 | 1970 1971 | 1972 | 1973 | 1974 | 1976 (1976 | 1977
ran; niat. un 1.
% c3ony~—10 caonn
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Uit deze staat blijkt dat in 1971 viermaal zoves! nist-bewoonde woningen? aanwezig waren
alsin 1956 (namelijk respectievelijk 81 595 en 14 130) en dat de grootste toename zich heeft
voorgedaan tussen 1960 en 1971. Belangrijker dan de absolute aantallen is het aandael van
de niet-bewoonde woningen in de totale woningvaorraad. Dit percentage (‘leegstands-
percentage’) is in de beschouwde periode van 15 jaar bijna verdrievoudigd.

Als vervolgens de aandacht wordt gericht op de afzonderlijke provincies dan kan worden
geconstateerd dat in de provincies Groningen, Friesland, Noord-Holland, Zuid-Holland en
Zeeland het leegstandspercentage in 1871 hoger is dan het gemiddaelde vaor het land als
geheel. Het geringste percentage komt voor in de provincies Drenthe en Overijssel, De
situatie in 1960 is voor wat de haogste percentages betreft ongeveer gelijk aan die in 1971.
Door het CBS wordt sinds 1966 het halfjsarlijkse ‘Onderzoek niet-bewoonde woningen’
gehouden. Gegavens over aard en duurvande leegstand worden verzamald door middel van
een schriftelijke enquéte bij alle gemeenten. De verzamelds gegevens zijn afkomstig uit de
gemesntelijke woningregisters en hebban betrekking op de administratieve leegstand. Deze
administratieve leegstand wijkt af van de feitelijke laagstand omdat o.a. verhuizingen met
enige vertraging (of in het geheel niet) aan de gemeenten worden docrgegeven. Da feitalijke
leegstand wordt echter voor hat land als geheeld behaorlijk benaderd en de cijfers gevende
ontwikkelingen in de loop van de tijd redslijk goad weaer.

De voornaamste aan voornoemde stastistiek ontlesnde gagevens zijn weargegaven in gra-
fiek 11, waarin naast de absoluta hoogte van de leegstand ook het leegstandspsrcentage is
opgenomen. Uit deze grafiek blijkt dat de leegstand tussen 1966 en 1977 ongeveer is ver-
dubbeld. Het laegstandspercentage is hierbij, vooral door de grote woningproduktie in het
begin van de zeventiger jaren, anigszins achtergsebleven. Bij vergelijking van deze grafiek
mat grafiek 12 (met waningproduktiacijfers) kan ds voorzichtige conclusie worden gatrok-
kan dat de spanning op dewoningmarkt in de zeventiger jaran minder is geweestdan aanhet
eind van de zestigar jaren. (n 1966 bijvoorbeeld bedroeg de leegstand 40 000 bij sen
woningproduktie van 121 000 en in het qus produktieniveau vergelijkbare jaar 1975
(122 000) bedroeg de leegstand 95 000.

Nadat in het voorafgaands esn beeld is gegeven van de ontwikkeling van het aantal en het
percentage niet-bewoonde woningen in de provincies en het land als geheel gaan wij ver-
volgens over tot de bespreking van de in 1971 varzamalde kenmarken van de niet-bewoonde
woningan.

In de staten 29, 30 en 31 zijn de casco-gagevens van de niet-bewoonde woningen op-
genomen, te weten: de bouwperiode, de bouwwijze/ligging hoofdwoonvertrek en hat aantal
vertrekken. In deze staten is, voor vergelijksdoaleinden ook de verdeling van de totals
woningvoorraad naar het batreffende woningkenmerk opgenomen.

Staot 28. Niet-bawoonde woningen nnar bouwperlods, 28 fsbruari 1971

Niet-bewoonde woningen Totale woning-
voorraad

absoluut %
Voor 1906 18100 29 16
1806-14930 16 065 24 20
1831-1944 5 828 10 1"
1945-1959 7235 12 22
1860-1984 4030 7 12
1965-1889 5 430 9 18
1970 en later 6 925 10 4
Totaal 61 695 100 100

Bron: 14@ Algernens volks- annex woningtelling 1971,

Voor wat hetraft da bouwperiode (staat 29) kan worden geconstateerd dat de periode van
voor 1906 bij de niet-bewoonde woningen zeer sterk is oververtegenwoordigd (totale
bestand 15%, tegen 29% bij de nist-bewaonde woningen). Bij de daaropvolgende bouw-
periode (1906-1930) is de oververtegenwoordiging minder sterk (20% in het bestand tegen
24% bij de leegstand).

De sterke concentratie in genoemde bouwperiode heeft ongetwijfeld te maken met de veelal
relatief matige kwaliteit van deze woningen waardoor zij minder zijn gewild. Ook zijn de nay
niet onherroepelijk onbewoonbaar verklaarde krotten in deze bauwjaarklassen geconcen-
treerd. De bouwjaarklassen 1931-1969 zijn meer of minder oververtegenwoordigd bij de
leegstand.

Het aandeel in de (aegstand van dein 1970 en later gereadgekomen woningen is 2,6 maal zo

greot als het aandeel van deze bouwjaarklasse in het bestand (10% bij de leegstand, 4% bij
de woningevoorraad).

?In de 'karniabelien’ van de 14e Alpemene volks- annex waningtaelling van 1971 en in cleze publikatie komen verachillende

cijfers voor van hst santal iniet-Jbewoonde woningen. Voor een uiteenzetting van de verschillen wordt varwezaen naef
Aanhangsel IV,

Staat 30. Niet-bewoonds woningen naor bouwwljze an lipging hoofdwoonvertrek, 26 februari 1871

Niat-bswoanda woningan

Totafe woning-

voorraad
absoluut %

Eengezinshuls 29 800 57 67
Vrijstpand 8510 16 18
Asngebouwd gan één zijde B 586 19 23
Aangebouwd aan twoe zijden 11 830 22 25
Desl mear gezinshuis' 22 030 43 33
Met hoofdwoonvartrek:

in souterrain/op b.g. 4 226 a B

op le t/m 48 verdieping 16 036 29 26

op be vardieping of hoger 2 2B6 4 2

verdieping onbekend' 488 1 1
Totpal? 51 830 100 100

Bron: 146 Algamaena volks- annex woningtalling 1971.

' Incl. deal bedrijfspand.

7 Excl. ongeschikt voar pormanenta hewoning.

Staat 31, Niet-bewoonde woningen naar aantal vertrekken!, 28 februarl 1971

Niet-bawoonda woningen

Totale woning-

voortaad
absoluut %
1-3 verlrekken 22 706 37 10
4~ varirakien 30 698 50 B6
6-7 verirakken 6 646 11 31
8 en meer vertrekkan 1 856 3 8
Totasl 61 5B6 100 100

Bron; 14a Algemene velks- annex woningtelling, 1971,

' Incl. keuken.

12. Niet-bewoonde woningen naar een aantal kenmerien, 28 februari 1971

Bron; 140 Algomane volks- afiinx woninglelling 1971,

6 = 1020-<1200

% bhouwperlode bouwwijza vartrakkon huur verhouding huurwaarde
80
[
80 [—
]
]
40 -+ - -
- —
=
=TT T s s e 7 t2 1 2 3 1 "y 2 3 4 6 8 7 8 9 10
houwpetiode bouwwljze vartrekken huyurverhouding  huuriwaarde) per jear (gld)
1 = voor 1808 b =1960-1964 1 = esngoezinshuis 1 = 1-3 1 = koop 1= < 480 [ ] 1208-<1 320
2 = 1006-1930 B = 1986-1969 2 = deal meer- 2 =A4-b 2 = huur 2= 4B0-< GBO 7 = 1440-<2 B0
1831-1944 7 = 1970 an Ioter gazinshuis 3= B-7 3= 680-< 840 B = 20402760
2: 1945-1069 4 = 8 en meer 4= B4D-<1020 9 = 22760

10 = anbekend

% C 3042
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De nog niet bqtrokkeq nieuwbouwwoningen zijn de oorzaak van deze oververteganwoordi-
ging. Alle woningen die voér 1 maart 1971 zijn gereedgekomen zijn door de tellers geteid en
aangezien ar altijd enige tijd verstrijkt tussan de gereedmelding bij de gemeants en het
bgtrekkgn van de woning door de bewoners zijn deze woningen relatief sterk vertegenwaor-
digd. Uit de in staat 30 opgenomen gegevens over de bouwwifze en de ligging hoofd-
woonvertrekvan de niet-bewoonde woningen kan worden afgeleid datde woningenin meer-
gezinshuizen relatief veel leegstaan.

Dezg woningen maken 33% uit van de woningvoorraad tarwijl van de nist-bewoonds
woningen 43% een woning in een meergezinshuis is. Deze overvartagenwoordiging doet
voor bij woningan op alle verdiepingen en is relatief het sterkst bij de op de Be verdieping of
hogey gelegen woningen.

De uit het voorgaande voortvlosiende ondervertagenwoordiging van de eengezinshuizen
doet zich blijkens deze staat vooral voor bij de aan sén zijde aangebouwde eengezinshuizen
(19% bij de leegstand tegen 23% in het bestand). Bij de overige eengezinshuizen is het var-
schil respectievelijk 2% (vrijstaand) en 3%,

De verdeling naar het aanta/ vertrekken van de nist-bewoonde woningen (staat 31) laat zian
dat de ¢én- en tweekamarwoningen (dit wil zeggen 1-3 vertrakken) bij de niet-bewoonde
woningen sterk zijn oververtegenwoordigd.

Tegenover aen aandeel in de woningvoarraad van 10% staat een aandeal van de één- en
twee_kamerwomngen inde leegstand van 37%. Voorts laat deze staat zien dat van de overige
waningen de vijf- en zeskamerwoningen (8-7 vertrekken) relatief wainig leegstaan. Bij de

niet-bewoonde woningen heeft 11% vijf of zes kamers tegen 31% bi} de totale woning-
voorraad.

De financiee/-aconomische gagevans over de niet-bewoonde woningan zij i
Inopgenomeninde
staten 32 en 33. Steat 32 bevat de gegegavans over huurverhouding, sigendom en finan-

cieri.ngssectPr terwijl in staat 33 de gegevens over de huur(waarde) van de nist-hawoonda
woningen zijn opgenomen,

Staat 32. Niet-bewoonde woningen naar huurverhouding, elgendom en financleringasector, 28 februari 1971

Niet-bewoonde woningen Totala woning-

voorraad
absoluut %
Koopwoning 17 330 28 35
Huurwoning eigendom van: 44 265 12 85
woningeorporatia 7 950 13 24
gemaente en andera overheid 840 1 13
andere sigennar 35 676 68 2B
‘Totnal 81 585
Tota i 100 100
woningweatwoning 7 980 13 29

Bron: 144 Algemene volks- annax woningtelling 1971.

Staat 33. Niet-bawoonda woningen naar huur(waarde} in guldens per janr, 28 februori 1971

Niet-bewoonde woningen Totale woning-

vaorraad
abscluut %

Minder don 480 gld: 9 905 18 <]
480tot 860 gid b B40 9 8
880 tat B840 gid § 60B 9 10
840 tot 1 020 gid 4 986 8 13

1 020 tot 1 200 gid 3 60B 6 13

1 200 tot 1 440 gid 4 250 7 14

1 440 tot 2 040 gld B 465 1 9

2 D40 tot 2 760 gid 4 240 7 -]

2 780 en maer 4 045 7 8

Onhakond 13 046 21 2

Totaal B1 595 100 100

Bron: 148 Algemene volks- annex woningtalling 1971,

' Incl. gesn huur,

Uit dp in staat 32 opgenomen gegevens over de huurverhouding blijkt dat relatief veel huur-
woningen leeg staan. Bq_ een aandes| van de huurwoningen in het bestand van 85%
bedraagt dit aandeel bij de niet-bewoonde waningen 72%. De huurwoningen van

3.4 Enige provinciale cijfers

toegelaten instellingen (woningcorporatia, gemeente en andere overheid) staan relatisf
weinig leeg, namelijk bij de leegstand 14% en 37% in de totale woningvoorraad. De huur-
woningen van particuliere verhuurders zijn dientengevolge sterk oververtegenwoordigd.
Hiermee samenhangend - alleen de toegelaten installingen kunnen eigenaar zijn van de
woningwetwoningen - zijn ook de woningwatwoningen ondervertegenwoordigd.

De gegavens over de huurfwaeards) van de niet-bewoonde woningen in staat 33 zijn uit-
sluitend voor de volledigheid opgenomen, Deze gegevens zijn door het hoge percentage
onbakanden bij de niet-bewoonde woningan {21%) niet meer vergalijkbaar,

Ook wordt de verdsling van de huurwaarde bij de niet-bewoonde woningen sterk beinviced
door de scheve verdeling {ten opzichte van de woningvoorraad) van de in het voorafgaande
besproken variabelen.

In deze slotparagraaf van hoofdstuk 3 zullen enkele provinciale cijfers worden gepresen-

teard over respectievelijk:

~ de aard van de bewoonda waningen;

- de casco-gegevens van de bewoonde woningen, te weten; bouwperiode, bouwwijze en
aantal vertrekken;

- de outillage van de bewoonde woningen, te waten: toilet, badgelegenheid en CV;

- de financieel-economische gegevens van de bewoonde woningen, te weten: huurver-
houding. eigendom en financieringssector,

De gegevens van 1971 avar da aard van de woning zullen worden vergelaken met de ge-
gevens van de VT 1960 en de overige gegevens met die van de telling van 19586,

De gegevans par provincie over de aard van de woningen van de tellingen-van 1260 en 1871
ziin ondergsbracht in staat 34.

Staat 34. Bawoonde woningon naar nard en pravincle, per 100 bawoonda woningan, in ieders provincie

Totaal Gewaone woningen Bedrijfswoningen
mat en zonder bijzondere totanl boerderijen overige
badrijf wooneenhodan an tuindors- bedrijfs-
woningan waoningan
31 mei  28febr. 31mei 2B febr. 31maei  2Blebr. J1 mel 28 1pbr. 31 mei 2Bfebr. 31 moi 28 lebr. 31 mel 28 febr.
1960 1971 1971 1960 | 1980 1971 1960 1971 1980 1971 1960 1971
Groningen 100,0 100.0 84,8 90,8 83,3 87.6 1.6 3.3 16,2 9.2 1.6 4.6 7.6 4,8
Frieslond 100.0 100.0 78,7 87.2 77,6 84,0 11 3,2 214 12,9 13.2 7.8 8,2 5,3
Dranthe 100.0 100.0 73,2 85,8 72,6 82,9 0.7 2.9 25,8 14,3 19,9 10,0 8.9 4,3
Overijasel 100,0 100.0 80,4 B7.6 79.8 85.8 0.8 1.8 18,8 124 129 B0 8.7 4.4
Geldarland 100.0 100.0 80.8 88,6 B80.2 80,9 0.8 1.7 19,2 1.4 123 69 B.9 4.5
Utrocht 100,0 100,0 88,7 93.7 a8.6 91,8 11 2.1 10,3 8.3 38 24 84 3.9
Noord-Holland 100,0 100.0 92,2 96,1 91,1 93,0 1.1 2.1 7.8 4.9 2.6 1.6 53 3.4
Zuid-Holland 100,0 100.0 93,2 95,8 92.6 23.8 0.7 2,2 8.8 4.2 21 1.6 4.7 27
Zeeland 100,0 100,0 83,6 89.7 83.3 86,7 0,3 3.0 16,4 10,3 1.9 4.9 8.5 6.4
Noord-Brabant 100,0 1000 82,8 20,1 82,4 B8,7 0.4 1.4 17.2 0.8 0,8 6.2 7.4 4.8
Limburg 100,0 100,0 84,0 90,6 83,7 89,3 0,3 1.2 16.0 9.6 1.9 4.1 8.1 6.4
Nedarland! 100,0 100,0 871 92,2 88,3 90,1 0,8 2.1 12,9 1.8 8,7 3,9 8.2 3.9

Bran; 13e Algemene voikstelling 1980. 148 Algamene volks- annex waningtelling 1971,

!inel. ZIJP.

Uit deze staat blijkt dat de reeds in paragraaf 3.2 geconstatesrde toename van het aandsel
van de gewone woninganmet 5,1% (van 87,1% tot 82,2%) zich iniedere provincise afzondar-
lijk heeft voorgedaan.

De stijging in de provincies is echter verschillend.

Ver boven de landelijke toename (5,1%) liggen de provincies Dranthe (12,6%], Friesland
(8,5%), Gelderland (7,8%), Noord-Brabant (7,3%) an Overijssel {7,2%). Dit zijn overigens da
provincies met de hoogste percentages boerderijen en tuinderswoningen. Alleen da provin-
cies Noord- an Zuid-Holland blijven met 2,9% en 2,6% onder de stijging in het land als
geheel.

De toename wordt naast de stijging van de woningen met en zonder bedrijf ook verocrzaakt
door de bijzondere wooneenhaden, Het aandeel van deze wooneenheden in de woning-
voorraad was in 1971 ongeveer 2,6 maal zo groot als in 1980 (cijfers van Nederland als
gehaal: respectievelijk 0,8% en 2,1%}. De toenamse van deze bijzandere huisvesting is het
grootst geweest in de provincie Zeeland {van 0,3% tot 3%). Naast de hoge produktie van
gewone woningen in de periode 1960-1971 is een tweede oorzaak ven de stijging gelegenin
de afneming van het aandesel van de bedrijfswoningen.

Overigens is ook het aanta/ hedrijfwoningen in deze periode gedaald. Het asndaeal van de
bedriffswoningen in Nedarland als geheel is teruggslopen met ongeveer 40% {van12,8% tot
7.8%). Deze afneming heeft zich in ongeveer gelijke mate voorgedaan in iedere provincie,
Maet uitzendering van de provincie Drenthe {479) ligt de procantusle daling van het aandeel
van de bedrijfswoningen in de afzonderlijkke provincies vrij dicht bij elkaar en varieert van
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13. Bewoonde waoningen naar aard, per 100 bewoonde woningen, per provincie, 1960 en 1971

%
100 . e g g e e

VO S Y o s O e — L1 | H
20 — - - - ] |- —_r.——" - —
r‘ - — -
BO T . - - 1 | -
70 | . - - - — - - - .
60 — = — - — — - - —
50 —. 2 —-. —- — |-—] —| —] — - — — -—
40 - — — —| — | — — — — —
30 — — - — - - - - — —
20 — — - — — - - —] —
10 ~— 0 - =1 — B - —- — — -] -
o —belill bl Lot S -
‘8071 'BO‘71 ‘80 ‘71 ‘BO°71 ‘60'71 ‘6071 ‘60’71 '60'71 6071 ‘8071 'BO'71 ‘BO 71
G F [»] o} G U N-H Z-H 2 N-B L Ned.
Bron: 130 Algamone volksialling 1950.
Bton: 1de Algemone volks. nnnax waningloling 1971, Caonay

43% in Noord-Brabant tot 37% in Qverijssel, Noord-Holland en 2 i
n , . esland. De afneming van
zowel het aandesl van de boerderijen en tuinderswoningen (42% voor Nederland als ge%eel)

als van het aandeel van de overige bedrijfswoningen (Nederla
P S nd: 9
kieine interprovinciale verschillen. : gen ( d: 37%) vertoont slechts

De kerncijfars met betrekking tot da waningkenimerken per provinci i
|1395d6 en 1971 zijn opgenomen staat 35, per provineie van de tellingen van
ij de in deze staat opgenomen gegevens dient te warden op
, gemerkt dat de percentages
voor.he? land als geheel in zeer starks mate worden beinvicad daor het grote aaﬁdeel vangde
provincies Noord- en Zuid-Holland in de waningvoorraad,
Dit aandeel bedroag in 1956 en 1971 respectievelijk 45% en 43%,

Als eerste gegeven is in deze staat de verdeling naar bouwperiods opgenomen. In 1956
bestond 80% van de woningveorraad in Nederland uit woningen die waren gebouwd voor
1948. In de provincies Limburg (68%), Noord-Brabant en Drentha (73%), Gelderland (756%),
Zesland ('{5%) en Overijssel (78%) was het percentage véor 1948 gebouwde woningen
lager qan in het land als geheel. De nieuwbouw van woningen in de periode 1946-1956
haeft in dezg provincies dus op een relatief hoog niveau gelagen.

In1871 was in Nederland als geheel nog (46%) van alle woningen gebouwd voor 1845. De
provincies met een ralatief jonge woningvoorraad waren dezelfde (in een iets andere volg-
orde} als de hiervoor genoamde. De daling van het aandeel van de véér 1945 gebouwde
woningen bedroeg_ in Nederland als geheal van de in de periode 19561971 34%.

In Noord-Brabant is deze afneming het grootst gaweest {40%) en in de provincie Noord-
Holland het kleinst (28%).

Het. percentage eengezinshiizen vertoont zowel in 1956 als in 1971 per provincie een grote
variatia. De ho.ogste percentages komen in 1956 voor bij de provincies Friasland en Drenthe
(95%), terwijl in de meest geurbaniseerde provincias van het land namelijk de baide Hollan-
den de percentages niethoger komen dan respectiavelijk 50% an 43%. De groteinviced van
deza provingias op het landsgemiddelde (69%) komt hier duidelijk naar varen,

In 1971 blijkt het percentage eengezinshuizen in het land als geheal 2% lager te liggen dan -
1956. Deze daling hesft zich in bijna alle provincies voorgedaan. De provincies met de

grootste afneming zijn: Overijssel (119}, Utrechl {9%) en Limburg (B%). Bij de provincies
Noord- en Zuid-Holland, die in 1856 ver bij de overige provincies achterhlaven, is sprake van

eenzgleringe toaname van het percentage eengezinshuizen namelijk met respectiavelijk 1%
an 0.

Het percentage woningan met 4,6 of 8 vertrekken (3,4 of 5 kamers) varieert in 1956 van 56%
in de provincie Friesland tot 72% in de provincie Zuid-Holland bij een gemiddelde voor het
land als gehee] van 68%. De woningproduktie in de periode 1956--1971, mat ean sterke
nadruk op woningen met 5 vertrekken, heeft er toe geleid dat het aandael van de woningen
met 4, 5 of 6 vertrekken in de afzonderlijke provincies veel dichter bij elkear is gekomen te
Ilggqn. ;0 t?eweegt zichin 1971 het percentage 3 t/m 5 kamerwaningen tussen 75% in de
provincie Limburg tot 79% in de provincies Overijssel en Zuid-Holland.

De over het percentage woningan met een toi/et binnen de woning opgenomen gegavens van
1956 vertonen vrij groteinterprovinciale verschillen. De provincies Friesland [59%), Zeeland

{60%), Limburg {74%), Noord-Brabant {76%). en Overijssel (80%) blijven bij het landelijk
gemiddelde van 86% achter, Waarschijnlijk houdt dit verband mat de relatief hoga parcen-
tagas boardarijan an tuinderswoningen in deze provincias, alhgewal provincies met soms
hogere percentages boerdarijen en tuinderswoningen (Drenthe en Gelderland) boven het
landslijk gemiddelde uitkomen.

De cijfars van 1871 laten zien dat da provincies met (in 1956) een relatiave achterstand
ongeveer op het landalijk gemiddelde zijn gekomen, Da percentages in 1871 variéren binnen
het zeer nauwe beraik van 91% {in Frigsland) tot 96% in Utrecht en Noord-Holland.

Evenals bij de voorafgeanda variabele bestsan ook bij het percentage woningsn met
badgelegenheidin 1956 grote interprovinciale verschillen. Bij een percentage van 30% voor
hetland als geheel bedragen de percentages in de provingies Friesland, Groningen, Drenthe
en Zeeland raspectiavelijk 13%, 18%, 19% en 21%.

Ook hier bestaat waarschijnlijk aan varband met hat percentage boardarijen.

In 1971 is de situatie met betrekking tot de badgelegenheid in iedere provincie stark ver-
beterd. Bij san percentage van 81% voor het land als gahaal varidren de percentages in de
afzonderlijke provincies van 73% in Groningen tot §9% in Noord-Brabant. De toename
tussen 1956 an1971is het grootst geweest in de provincie Drenthe (65%) en het kleinst in de
provincie Noord-Holland (40%).

Over het parcentage weningen met centraie verwarming (CV) zijn - zoals bekend - voor
1956 geen gegevens baschikbaar. De in staat 35 opgenomen gegevens van 1971 laten zian
dat in de provincie met het hoogste parcentaga woningen met CV (namalijk in Limburg met
37%), hat percantage meer dan twee-maal zo hoog was els in de provincie met hat laagste
percentage {Friesland, 18%). De overige provincies mat een relatief laag percentage zijn
wederom Groningen (23%), Dranthe (24%) en Zaeland (24%).

Hat percentage door de eigenaar bewoonds woningen blijkt volgens staat 35 in 1966 te
variéren van 16% in de provincie Zuid-Holland tot 54% in de provincie Zeeland (percentage
voor het land als geheel: 29%). In de randstad (Utrecht ende beide Hollanden) is het percen-
tage door da eigenaar bewoonde woningen het garingst namelijk respectievelijk 26%, 17%
an 16%.

In Nederland als gehsel is het eigenwoningbezit tussen 1956 en1971 met 6% {(van 29% tot
35%) toegenomen.

De ontwikkeling in de afzonderlijke provincias is heel verschillend gaweast. In het Noorden
en Oosten van het land is het percentage in het geheel niet gewijzigd &f er haaft zich sen
stijging van 1 4 2% voorgedaan.

In derandstadis sprake van ean forse toename namelijk mat 119%in de provingia Utracht, met
9% in Noord-Holland en mat B% in da provincie Zuid-Holland. In de provincie met (in 1956)
het hoogsts parcentage eigen woningen (Zeeland) heeft zich een daling met 2% voor-
gedaan. Ten slotte is ook in het Zuiden sprake van een forse stijging namelijk met 7% in
Noord-Brabant en mat 6% in Limburg.

De egerder geconstatesrde toename voor het land als geheel van woningen van woning-
corporatfes, gemeanten e.d. (toegelaten instellingen) blijkt zich tussen 1956 en1871in iadere
provincie afzonderlijk te hebben voorgedaan, De toaname is het grootst gewesst in de
provincie Friesland (20%) waar in 1956 ten opzichte van de ovarige provincies relstief
weinig woningen van toegelaten instellingen aanwezig waren. De provincie Zeeland, die in
1956 boven hat landelijk gamiddelde uitkwam, laat slechts eentoename van 19% zien. inde
overige provincies variaart het stijgingspercentage van 9% (in Limburg) tot 20% in de
provincie Friesland.

Als laatste gegeven is in deze staat per provincie het percentage woningwetwoningen
opgenoman. Dit gageven vartoont een grote samenhang met het percentage woningan dat
eigendom is van toegelaten insteilingen — alleen toegelaten instellingen kunnen immers de
eigenaar van een woningwetwoningen zijn — en wordt daarom zonder commentaar
gepresenteerd.
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Stnat 36. Bowoonde woningen naar pantnl kenmerken en provincis, per 100 bewoonde woningen. in ledere provingie

, ——
Totaa! Gobouwd voor Enngezins- Met 4 t/m 8 Mot teilat binnen Met badgelagenheid Mat cantrale E.Bv:gg::j door Eg:innc;%t:r;sr:a“e Woningwatwoning
1945 (1848) huis vortrekkan? de woning verwarming 8 of gamaante e.d.
- s sani i fabr. 30 juni 28 febr.
30 juni 2 fobr. 30 juni 28 fobr. 30 juni 28 fabr. 30 juni 28 fabr. 30 juni 28 febr, 30 juni 26fobr. 30 juni 28 febr. 30N gofsbr.  aolemi A Doee 1971
1968 1871 18586 1971 1956 18711 1958 1971 1956 1871 1958 1971 1966 1971
18 30
Groningen 100 100 84 52 74 89 80 78 86 95 18 73 23 P 28 07 37 13 29
Frigsland 100 100 80 50 96 a7 58 75 58 91 13 76 58 Pty 5 24 40 19 a3
Brenthe 100 100 73 3s 95 89 80 78 a7 94 19 84 a8 ] 28 a 19 33
Overljssel 100 100 78 42 92 81 72 79 80 94 24 84 28
17 28
Gelderland 100 100 75 40 87 83 89 77 92 95 28 84 29 a2 e 22 x I %7
Utrecht 100 100 81 48 77 88 85 78 30 96 34 83 30 17 26 22 36 16 27
Noord-Halland 100 100 86 57 5O 51 70 78 92 98 38 78 9 i ¥t 2 b4 18 30
Zuid-Hofland 100 100 83 50 43 ag 72 79 84 84 34 78 30
1 21
Zaoland 100 100 75 43 92 87 86 78 80 g2 21 80 24 54 52 e > 20 30
Nocrd-Brabant 100 100 73 az 91 86 83 18 78 s 30 83 33 o 48 31 20 23 a3
Limburg 100 100 a8 34 80 82 85 76 74 94 34 88 3
7 17 29
Nederlanda 100 100 80 48 89 87 88 77 86 94 30 B! 29 29 35 23 3

Bron: Algamene woningtelling 1956. 14a Algemane volks- annex woningtelling 1971,

' Incl. niet-hewoonds woningen,
? Incl. keuken.

3 Incl. 2IJP en voor 1966: NOP,

14. Door de eigenaar bewoonde woningen, per provincie, 1956 en 1971
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18. Bewoonde woningan met badgelegenheid, per provincie, 1956 en 1971
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Hoofdstuk 4. Huisvestingssituatie

Door combinatie van de verzamelde gegevens ovar huishoudens en alleenstaanden (hoofd-

s'gtle 3) en woanverblijven [hoofdstuk 3) kan inzicht worden verkregen in de huisvestings-
situatie,

In dit hqpfdstuk zullen achtersenvolgens worden besproken:
— de wijze van huisvesting van huishoudens en alleenstaanden

he? gemiddeld aantal personen per woning resp. per vertrek en het gamiddeld aantal
huishoudens plus alleenstaanden per woning

enkele kenmerken van de in woningen gehuisveste huishoudens en alleenstaanden.

Staat 36. Huishoudens on allsanstannden (det. 1947) noar wijze van hulsvesting

Huishoudens Allecnstaandon

28 febr. 1971 31 mei 1847

31 mei 1947 30 juni 1956 31 mei 1960 30 juni 1968 31 mai 1960 28 fabr, 1971

In woningen!

Hoofdbawaner
zondar inwoning
met inwoning

Inwonand

In bewoonde andera ruimtan
Op varenda schepan en in rijdende

woonwagens?
In overige ondere bewoonde ruimien

Totaal

In woningen'

Hoofdbawoner
zonder inwoning
met inwoning

Inwonand

In bewoonde andera tuimten
Op voranda schapan en in rijdends

woonwagans?
In overige andero bowoonde ruimten

Totaal

absoluut
2 259 510 2 667 890 2760120 3320 700 214 410 316 570 374 820 637 7086
1883 710 2 336120 2 547 80O 3184 046 118 890 194 320 250 540 470 100
1721 88D 2104 240 2 339 680 3035 810 77 040 124 820 173 160 388 870
281 B30 231 880 208 220 148 435 42 880 89 600 77 390 81 430
275 BOO 231 770 212 320 138 BEB 84 520 122 250 124 080 167 BOB
32 140 52 7180 62 830 36 670 7 640 14 790 16 180 62 0756
14 700 16 240 18 240 10 205 3260 1880 1 880 1720
17 370 36 620 36 390 256 465 4 380 12 810 14 300 60 365
2 291 B850 2 620 650 2812760 3 366 390" 222 050 331 360 390 800 699 8803
%
98,8 87.9 88,1 289 96,6 95,5 956.8 91.1
86,6 89.1 90.8 04,8 54,0 68,6 841 87.2
76,1 80,3 83,2 9204 34,7 37,7 44.3 55,5
1.4 8,8 7.4 4.4 19,3 21,0 19,8 11.8
12,0 8.8 7.8 41 42,6 36.9 31,8 23,9
1.4 2.0 1.9 11 3.4 4,6 41 8.9
0.8 0.6 0.6 03 1.5 0.6 0,5 0,2
08 1.4 1.3 0.8 2.0 3.9 3.7 8.8
100.0 100.0 100,0 100,03 100,0 100.0 1000 100,09

Bron: Woning- en gezinstelting 1947, Algomene woningtelling 1958. 13a Algemene volkstelling 1960. 14e Algsmene volks- annex woningiolling 1971.

! Inel. noodwoningen en noodboarderijen en voor 31 mei 1947 bi

talling,

2 Voor 31 mai 1947 inclusief @an schatting nasar het aantal huishoudans sn alleenstaanden ondar de
gegevens golijk gesteld nan de bekende aantallen voor 31 mei 1960.
3 Incl, wijza vean huisvesting onbekend.
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igeschat voor het varschil tussen de uitkomstan van de Woning- en gezingtelling en de Volks- en beroeps-

inhet CBR ingeschreven personen. Voor 30 juni 1958 wegans gebrek aan

In staat 36 wordt voor de periode 1947-1971 een overzicht gegeven van de wijze van
huisvesting van huishoudens en alleenstaanden. Als allerserst de aandacht wordt gericht op
de hoofdindeling nl. in woningen rasp. in andere bewoonde ruimten dan blijkt uit deze staat
datin 1971 89% van de huishoudens en 91% van da alleenstaanden in woningen is gehuis-
vest, De percentages huishoudens en alleenstaanden in andere bewaonde ruimten be-
dragen dientengevolge resp. 1% en 8%. Het percentage huishoudens in woningen is in de
beschouwde periode nauwslijks gewijzigd an varieert van 87,9% tot 98,9%. Het percantage
alleanstaanden in woningen is sinds 1947 gedaald nl. van 96,6% in 1947 via 95,5% en
95,8% (in resp. 1958 an 1960) tot 91,1% in 1971.

Binnen de categoria in woningen gehuisveste huishoudens hebben zich in da periode
1947-1971 grote verschuivingenvaorgedaan. Het percentage huishoudens dat alleen in een
woning - dw.z. hoofdbewoner zonder inwoning - woont, is met ongeveer 20% toege-
nomen (van 75,19% tot 90,49%).

Het percentage inwonende huishoudens is in dezelfde periode gedaald van 12,0% tot 4,1%
{o_f met ongeveer tweederda).

Bij de in woningen gehuisveste alleenstaenden hebben zich dezalfde ontwikkelingen voor-
gedaan nl. een stijging van het percentage alleenstaande hoofdbewoners zonder inwoning
met ongevesr 60% (van 34,7% tot 55,5%) en een daling van het percentaga inwonende
alleenstaanden van 42,6% tot 23,9% (of met ongeveer 45%).

—

Uit deze cijfers blijkt dat, uit een oogpunt van volkshuisvestingsbeleid, ondanks da duldelijke
verbetering van de huisvastingssituatie van de alleenstaanden deze categorie in 1971 nog
steeds slachter is gehuisvest dan de huishoudens, Het valt daarbij op dat het percentage
inwonenden bij de alleenstaanden in 1971 ruim vijf maal zo groot was als bij da huishoudens.
Dit is in nog sterkere mate het geval bij de in andere bewoonde ruimten gehuisveste huis-
houdens an allaanstaanden. Als de op varende schepen enin rijdende woonwagens gehuis-
vests huishoudens en alleenstaanden buiten beschouwing worden gelaten — deze vorm van
huisvesting is nl.(binnenschippers) met da uitoefaning van een bedrijf verbonden ~, dan
blijkt slechts 0,8% van de huishoudens tegen B,6% van de alleenstaanden in deze ruimten te
zijn gehuisvest. Ongeveer de helft van het aantal elleenstaanden in deze overige andere
bewoonde ruimten blijkt overigens te wonen in hotels en beroapspensions, terwijl van de
andere helft een groot deel in studentenhuizen is gehuisvest,

in staat 37 zijn de gegevens over de wijze van huisvesting van huishoudens en alleen-
staanden van de VT 1960 en de VT 19871 weergagaven per provincie,

Stant 37. Hulshoudens en alleenstaanden (def. 1947) naar wijze van huisvesting per1 000 huishoudens rasp. par 1 000 allsenstaanden, per provincis

Totan! Totaal Huishoudans Allsenstaonden

nantal aantal

huishou-  allean- In woningen In andero bewoon- In waningen In andere bewoon-

dens, staanden, tle ruimian? de ruimton?

1980 en 1980 en hoofdbewonor inwonend' hooldbewoner inwonand

1971 1971

31 mej 28 febr. 31mei 2Bfebr. 31 mei 281ebr. 31mei 28 febr. 31 mei 28 fabr. 31 mal 28 febr
1880 1971 1980 1971 1880 1971 1860 1971 1960 1971 1960 197

Groningen 1 000 1 000 938 973 41 18 21 9 B8R0 8387 283 260 37 73
Friesland 1 000 1 000 9619 a7e 29 13 20 i 861 912 107 72 32 16
Dranthe 1600 1 000 800 949 768 42 24 9 751 836 211 116 38 60
Ovarijssal 1 Q00 1000 891 942 88 48 21 10 758 107 219 164 33 138
Golderland 1 000 1 000 885 a3 93 59 22 10 583 810 384 281 51 108
Utracht 1000 1 000 908 946 82 43 12 12 6553 5562 411 348 3e 102
Noord-Holland 1 000 1 000 916 a50 70 39 16 1" 844 a78 319 251 37 73
Zuid-Holland 1 0Q0 1 000 904 a0 79 38 17 12 821 aB2 346 231 33 87
Zaelong 1 000 1 000 949 974 33 18 18 10 895 a3z 80 B0 25 18
Nood-Brabant 1 000 1 000 806 961 75 41 20 B 599 612 341 272 B8O 118
Limburg 1 000 1 000 B82 939 102 53 18 8 578 662 317 212 104 128
Nedarland3 1 000 1000 9086 948 75 11 18 1 g 872 318 239 43 8g

Bron: 13e Algemana volkstolling 18B80. 14e Algemena volks- annex waningtalling 1871,

' Incl. inwonend als secundair gezin,

7 Incl, op varanda schepen en in rijdende woonwsgens.

3 Inecl, ZIJP en CPR.

Het percentage huishoudens dat haofdbewoner van aan woning was bedroeg in 1871 in
Nederland als gehesl 94,8%. De percentages in de afzonderlijke provincies varieerden van
93,1 in de provincie Gelderland tot 97,8% in de provincie Friesland. Het percentage huis-
houdens dat hoofdbewoner van een woning is, wordt in zeer sterke mate bepaald door het
parcentage inwonende huishoudens. Haet percentage huishoudens in andere bewoonde
ruimten is immars gering en vertoont weinig variatie {van 0,8% tot 1,2%).

Het percantage huishoudens dat in een woning inwoont varieert van 11,3% in de provincie
Friesland tot 5,9% in de provincie Geldarland bij ean landsgemiddelde van 4,1%. De hoogte
van da percentages inwonendenin de afzonderlijke provincies wardenin hoge mate bepaald
door het percentage huishoudens dat in een woning inwoont als secundair gezin.

Als laatstgenoemde categorie huishoudens/gezinnen buiten beschouwing wordt galaten
dan komen de hoogsta percentagas voor in de provincies Gelderland (2,7%), Noord-Holland
{2,6%), Zuid-Halland {2,5%), Utrecht (2,5%) en Limburg (2,4%). In de provincies Friesland
{0,3%). Zeeland {0,4%) an Groningen (0,5%) zijn de percentages ‘echte’ inwonenden erg
laag.

Het percentage allesnstaanden dat in 1871 hoofdbewoner van een woning was varieert per
provincie veel mear dan het percentage huishoudens, Bij een percentage voor het land als
geheel van 67.2% komen de laagste percentages voor in de provincias Utrecht (55,2%!),
Gelderland {61,0%) en Noord-Brabant (61,2) terwijl de provincies Drenthe, Friesland an
Zeeland met resp. 83,5%, 91,2% an 93,2% var boven het gemiddelde voor het land als
geheel komen.

Ook bij de alleenstaande inwonenden zijn grote interprovinciale verschillen te constateren.
In de provincies Zeeland en Friesland is slechts resp. 5,0% en 7,2% inwonend terwijl in de
provincie Utrecht meer dan eenderde (nl. 34,6%) van alla alleenstaanden inwoont. In het
algemeen kan worden geconstateerd dat de relatief hoge percentages inwonenden voor-
komen in de provincies met hogescholen en/of universiteitan.

Hat percentage alleenstaanden in andere bewoonde ruimten (bijv. studentenhuizen)
bedroeg in Nederland als geheel 8,9% en was daarmee ongaveer 8 maal zo hoog als bij de
huishoudens (1,1%}. Ook bij deze categorie alleenstaanden zijn de interprovinciale ver-

schillen erg groot en varieert het percentage van 1,8% in Zeeland tot 13,9% in de provincie
QOvarijssel.
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Over de ontwikkelingen tussen 1980 en 1971 kan het volgende worden opgemerkt. Bij de
huishoudens is het parcentage hoofdbewaners in het land als geheel met ongeveer 5% toe-
genomen {van 80,6% tot 94,8%)}. Deze stijging heeft zich in iedere provincie afzonderlijk
voorgedaan en varieert van 3% in Friesland en Zeeland tot 6% in de provincies Overijssel,
Noord-Brabant en Limburg. Het percantage inwonende huishoudens is in Nedarland als
geheel met ongeveer 45% [van 7,5% tot 4,1%) afgenomen. Ock deze afneming heeft zich
voorgedaan in iedere provincie, De grootste daling tussen 1960 en 1971 deed zich voor in de
provingies Groningan {56%) en Friesland (856%]). Ten slotte kan worden opgemerkt dat in
iedere provincie ook het psrcentage huishoudens in andere bewoonde ruimten is
afgenomen.

Bij de alleenstaanden zijn de ontwikkslingen tussen 1960 en 1971 meer ingrijpend geweest
dan hij de huishoudens. Het percentage alleanstaande hoofdbewonars dat in Nederland als
gehesl met ongeveer 5% is toegenomen {nl. van 64,1% tot 67,2%) is in drie provincies
{Groningen, Ovarijssal en Utrecht) gedaald enin de overige provincies gestegen. De grootste
stijging heeft zich voorgedaan in de provincie Limburg (14%). Het percantage inwonende
alleenstaanden is in iedere provincie gedaald waarbij de daling varieert van 8% in de
provincie Gelderland tot 30% in Overijssel. Bij de in andere bewoonde ruimten gehuisveste
allesnstaanden hebben zich grote ontwikkelingen voorgedaan. Het percentage alleen-
staanden in deze ruimten is tussen 1960 en 1971 meer dan verdubbeld (nl. van 4,1% tot
9,9%;. Bij de afzonderlijke provincies is zowel sprakevan een daling van hat percantage (nl.
in Friesland en Zeeland met resp. 50% en 28%;) als van een stijging van het percentage. De
toename is het grootst gewseest in da provincies Overijssel {320%), Gelderland (114%b) en
Utrecht (183%).

Nadat in het voorafgaande een overzicht is gegeven van de wijze van huisvesting van alle
huishoudens en alleenstaanden, zullen vervolgens enkele gegevens over de in woningen
gehuisveste huishoudens an alleenstaanden worden gepresentesrd.

Staat 38 bevat per provincie de gegevens aver hat gemiddeld aantal persanen per bewoonde
woning (gemiddelde woningbezetting) over de periode 1947-1971.

Stant 38. Gemiddold nontal parsonen par bewoonde woning (pemiddelde woningbezetting), per provincie

Gamiddelde woningbazatting Ontwikkaling gemiddelde

woningbezetling {1947=100)

31 mai 30 juni 31 mei 28 tabr, 30 junt 31 mai 28 fabr.

1947 1856 19680 1971 1966 1960 191
Groningan 4,03 3.86 3.63 3,18 91 88 79
Friesland 4,04 3.76 3,64 3,32 93 90 82
Drenthe 4,868 4,23 4,05 3.65 87 83 73
Ovaerijssal 4,77 4,319 4,19 3.69 92 88 77
Gelderland 4,88 4,40 4,22 3.70 80 BY 78
Utracht 4,44 4,15 3.97 3.47 94 B9 78
Noord-Halland 3,82 3.74 3,69 3.17 86 92 B1
Zuid-Holland 4,26 3,92 3,70 3.22 92 87 76
Zaeland 4,08 3,66 343 3,08 B8 a5 76
Noord-Brabant 6,41 4,90 4,68 3.82 91 85 n
Limburg .81 4,84 4.66 3,74 B3 79 B84
Nederland’ 4,47 4,11 3,93 3,43 92 a8 77

Bron: Woning- an gezinstelling 1947, Algemanewoningtelling 1968. 13e Algemenavolkslelling 1880. 14e Algemena volks-
annex woningtelling 1971,

" Ingl. 2IJP en voor 1947 on 1966: NOP.

Het gemiddeld aantal personen per bewoonde woning bedroeg in 1971 in Nedearland als
gehesl 3,43. De intarprovinciale verschillen zijn vrij groot.

In de provincies Noord-Brabant en Limburg worden de hoogsta cijfers gevonden nl. resp.
3.82 en 3,74 terwijl de gemiddelde woningbezetting in Zeeland, Noord-Holland en
Groningen slechts 3,08, 3,17 en 3,18 hedroeg.

De interprovincale verschillan worden in hoge mate bepaald door verschillen in de ver-
houding tussen het aantal woningen dat door één persoon wordt bewoond en het aantal
woningen dat door twee of meer personen wordt bewoond. Een tweade factor die van
invioed is op de gemiddelde woning is, uiteraard, de gemiddelde huishoudensgrootte. Ean
en ander kan worden geillustreerd door vergelijking van de gemiddelde woningbezetting
(staat 38) met de gemiddelda huishoudensgrootte def. 1960 (staat 12).

De provincies Noord-Holland, Zuid-Holland en Zeeland met ean ongaveer gelijk gemiddeld
aantal personen per huishouden komen door verschillen in de verhouding tussen het aantal
woningen dat door één persaon resp. door 2 of meer persanen wordt hewoand, toch tot een
andere gemiddelde woningbezetting. De ontwikkeling van de gemiddelde woningbezetting
sinds 1947 kan met behulpvan de eveneensin staat 3B opgenomen verhoudingscijfers wor-
den nagegaan. In Nederland als geheel is de geamiddelde woningbezetting sinds 1947 msat
23% gedaald (nl.van 4,47 tot 3,43). Deze daling is grotar geweest dan de afneming van de

18. Gemiddelde woningbezetting (gemiddeld aantal personan per bewoonde woning), per provincie, 1947-1971 (1947=100)

100

1947 = 100

80

80

40

20

-

il T

,..
(1956

Bron: Waning- nn gezinstalling 1947,
Algnmenn woningtolling 1966,
130 Algomene volkielling 1080
140 Algemene yolks - nnnox woningalling 1971,

Ned.

%CEOHIU

gemiddelde huishoudensgrootte die in de periode 1947-19871 ongeveer 10% heeft
bedragen {zie staat 12). De daling sinds 1947 van de gemiddelde woningbezetting in de
afzonderlijke provincies heeft in een ongelijk tempo plaatsgevonden. De snelste afneming
heeft plaatsgevonden in da provincie Limburg nl. mat 36%. Ditistevens de provincie met de
hoogste gemiddelde woningbezetting in 1947. In de provincies Friesland en Noord-Holland
is de daling sinds 1947 met resp. 18% en 19% het geringst geweest, Ten slotte kan worden
opgemerkt dat sinds 1947 de interprovinciale verschillen veal geringer zijn geworden. Ds
varschillan tussen de provincies met de hoogste en de laagste gemiddeide woningbezetting
bedroegen in 1947, 1956, 1960 en 1971 resp. 1,89, 1,34, 1.15 en 0.74.

Een indicatie van de ruimte die de in woningen gehuisveste huishoudens tot hun be-
schikking hebben is het gem/iddeld aantal personen per vertrek (woondichthaid). In staat 39
is dit gegeven per provincie over de periode 1947-1971 opgenomen.

Stant 39, Gemiddald aantal personan par vertrak (woondichthaid), per pravincie

Woondichtheid Ontwikkeling woendichtheid
{1947=100})

31 mai 30 juni 31 mei 28 febr. 30 juni 31 mei 28 febr.

18947 1966 1960 1971 1966 1960 197N
Groningen 0,99 0.81 0.78 0.64 82 77 65
Friaslandg 1,06 0.86 0,78 0.68 81 74 82
Drenthe 1,31 0.94 0,85 0.69 72 BS 63
QOverlissel 0,94 0,83 0,79 0.68 88 84 73
Galdaerland 0.94 0.82 0.78 0.89 B7 83 73
Utracht 0,81 Q.75 0,72 0.66 93 89 81
Noord-Holland Q,80 076 0.72 0.88 94 90 83
Zuid-Holland 0,85 0,79 6,78 oN:1:1 93 &8 78
Zeeland 0,95 0,72 0,89 0,82 78 73 85
Noord-Brabant 1,06 0,89 0,83 0,70 856 79 67
Limburg 0,87 0,81 0,78 0.87 84 80 69
Nederland! 0.80 0,80 0,76 0,87 89 80 74

Bron: Woning- en gezinstalling 184 7. Algomene woninglelling 1968, 13e Algemene volkstelling 1960. 14e Algemene volks-
annex woningtelling 1971,

' Inel, 2IJF en voor 1947 en 1966: NOP.

Het gemiddeld aantal personen per vertrek is berekend door het totaal aantal personan
in waningen te delen door hat totaal aantal ter heschikking staande vertrekken. Bijda bera-
kening van het aantal ter beschikking staande vertrekken zijn de vertrekkan die geheel
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17. Woondichtheid (gemiddeald aantal personen par vartrek), per provincie, 19471971 {1947=100)
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worden gebruikt voor beroep of bedrijf buiten beschouwing gehleven en alle keukens
meegeteld.

Voorts zijn gemeenschappelijk gebruikte vertrekken (incl. keuken) dubbel geteld. Dein deze
staat vermelde cijffers geven daarom een wat ta optimistisch beeid. De woondichthaid
bedroeg.m 1971 in Nederland als geheel 0,67. Da interprovinciale verschillen waren in
1971 gering nl. een afwijking naar boven of naar beneden van hat landsgemiddelde'van maxi-
maal 0,06. In de provincies Noord-Brabant (0,70), Drenthe {0,69), Overijssél (0,69) en
Gelderlqnd (0.68) kwamen de hoogste woondichtheden voor, De provincies Zeeland {0,62)
an Groningen (0,84) bleven het verst onder het gemiddelde voor het land als gehaeel. Sinds
1947 is de woondichtheid mat 26% afgenomen nl. van 0,90 tot 0,67 {cijfers Nederland).
Tussende provincies onderling bestaan grote verschillen m.b.t. het tempo van de daling. De
grootste afneming deed zich voor in de provincie Dranthe nl. 47%. In de provincies Noard-
Holland en Utrecht kan de geringste daling worden geconstateerd nl. resp. met 18% en 19%.
Evena!s_bu de gemiddelde woningbezatting heeft zich bij de woondichthaid sinds 1 947 een
verkleining van de interprovinciale verschillen voorgedaan. In 1947, 1956, 1960 en 1971

bedroeg het verschil tussen de provincie met de hoogste en de laagste woondichtheid
0,51, 0,22, 0,16 en 0,08. o ° saresp:

Nadat in het vqorafgaande d.rp.v. de gegevens over het gemiddeld aantal personan per
bewoonde waoning en het gemiddeld aantal vertrekken per persoon enig inzicht werd ver-
kregen over de ruimte die huishoudens en alleenstaanden tot hun beschikking hebben zal

nu ten slqtte het totaal aantal bewoonde woningen worden geconfronteerd met het totaal
aanta! huishoudens en alleenstaanden.

In staat 40 zijn per provincie de gegevens over het santal huishoudens plus alleenstaanden
per 100 bewoonde woningen (bezettingsgraad) over de pericde 1947-1971 bijeengebracht.
Uit deze staat blijkt dat in 1971 in het land als geheal per 100 bewoonde woningen 107,9
huishoudens plus alieenstaanden aanwezig waren. Dit betekent dat bijna 8% van de huis-
houc!eqs plus alleenstaanden niet over een zelfstandige woning beschikten. De inter-
provinciale verschillen zijn vrij groot. In de provincie Zeeland was het aantal huishoudens
plus alleenstaanden gelijk aan het aantal bewoonde woningen. Voorts is in de provincie
Friestand en Drenthe de woningvoarziening relatief gunstig met een bezettingsgraad van
resp. 101,4 en 104,9. In de provincies van de randstad (nl. Zuid-Holland, Ncord-Holland en
Utrecht metresp.108,3,109,.6 en112,4) enin Geldsrland (109,9} was de woningvoorziening
ongunstiger dan in het land als geheel. Met betrekking tot de eveneens in staat 40 op-
genomen gagevens over de antwikkeling van de bezettingsgraad kan hat volgende worden
opgamerkt. De bezettingsgraad in het land als geheel is tussen 1947 en 1971 afgenomen
met 9%. Per provincie varisert de daling van 19% in Limburg tot 5% in de provincies
Groningen en Noord-Holland. Bij de forse daling van de bezettingsgraad in Limburg dient te
worden opgemerkt dat het ralatief hoge niveau van de bezettingsgraad in 1947 is ver-

oorzgakt door het grote aantal in de tweede wereldoorlog verwoestae/baschadigde
woningen.

Stnat 40. Aantal hulshoudans plus allesnstaanden {def. 1947} par 100 bewoonde woningen (bazettingsyraad),
per provincle

Bezettingsgraad Ontwikkeling hezattingsgrand
{1947=100}

31 mai 30 juni 31 mej 28 febr. 30 juni 31 ma| 28 fabr,

1847 1968 1980 1971 1868 1880 1971
Groningen 113.2 108.9 1081 107,2 97 1) 2 1]
Friasland 108.2 106.B 103.8 101,4 a8 j:1: ] 84
Drentho 119.8 1117 1087 104,89 93 92 a8
Overijssel 171 112.7 1111 108.4 98 96 91
Gelderlond 1224 116.2 113.9 109,9 94 93 20
Utracht 122.7 117.,2 1156,2 1124 88 84 a2
Noord-Haliand 11568 114,56 1125 109.8 99 97 k:1<}
Zuid-Hotland 1216 11861 113.7 108.3 98 94 89
Zaoland 113.8 106.1 104,1 100,0 93 92 ]3]
Noord-Brabant 1188 12,7 110,68 107.2 1] 84 a0
Limburg 131.2 115,7 1134 108,9 88 88 82
Nedarland'! 118.0 113.8 111.8 107.9 a8 a4 a1

Bron: Woning- an gozinatelling 194 7. Algemonawoningtelling 1968.13a Algemona volkstelling 1980. 140 Algemenae volks-
annex waningtelling 1971,

! Incl. ZIJP en voor 1947 an 1968: NOP.

In de staten 41 an 42 zijn vanuit de VT 1960 en de VT 1871 anksle gagevens opgenomen
overde als hoofdhewoner van een woning gehuisveste hoofden van huishoudens en alleen-
staanden.

Staat 41 bevat de gagavens over het gesiacht en da leaftijd van de hoofdbewonaers.

Staat 41. Hoofdbewonars van woninpen naar gesiacht an lesftlijd, per1 000 hoofden van huishoudens (def, 1947)
resp, par 1 000 alleenstaanden (def. 1847) van ieder geslaght on elke leaftijdscatagorie

Hoofden van huishoudans Alleanstaandaen

Mannan Vrouwan Mannen Vrouwean

31 maoi 28 fabr. 31 mei 28 fabr. 31 mei 28 {ehr, 31 mei 28 fabr.

1960 1971 1980 197 1960 1971 1960 197
< 26 jaar 496 762 192 452 41 132 48 168
25-29 jaar 738 2a7 443 871 118 230 109 384
3034 jnar 867 960 820 773 247 248 236 580
36-38 joar 821 087 732 838 388 330 386 722
4044 joar 945 974 828 869 47% 482 496 783
45-48 joar 859 979 838 830 6545 618 830 B41
BO=54 jaar 968 981 926 950 6089 6786 733 874
65569 jaar 871 983 8456 964 B854 732 806 BO8
80-84 jaar 988 982 944 987 70 71 838 B18
B85-89 joar 968 972 231 983 7814 831 844 928
= 70 jaar 919 915 2810 948 829 879 826 2156
Totanl 909 949 864 [slo]e] 521 472 699 795

Bron: 13e Algemena volkstelling 1960. 148 Algemens volks- annex woningtslling 1971,

Als allereerst de aandacht wordt gericht op de situatie in 1971 dan kan het volgende worden
geconstateerd.

Het percentage mannelijke hoofden van huishoudens onder de 25 jaar dat hoofdbewoner
van een woning was bedroeg 75,2%. In de overige onderscheiden laeftijdscategorieén lig-
gen de percentages beduidend boven dit niveau. Bijde 25-29-jarigen blijkt het parcentage
al te zijn pestegen tot 90,7% om vervolgens verder te stijgen tot in de |eaftijdscategorie
55-59 jaar het maximum wordt bereikt van 98,3%. Ten siotte treedt in de daarop voigende
laeftijdscategorieén een daling op tot 91,5% in de oudste leeftijdscategoria.

Bijde vrouwelijke hoofden van huishoudens doet zich een soortgelijke ontwikkeling voor. Bij
daze categorie hoofden van huishoudens liggan de percentages hoofdbewoners in iadere
ondarschaiden |eeftijdscategorie {met uitzondering van de categorie van 70 jaar en ouder}
onder die hij de mannen. Het maximale percentage hoofdbewoners kom¢t voor bijde 60-64-
jarigen nl. 96,7% om vervolgens te dalen tot 94,8% (70 jaar en ouder).

Zowai bij de alleenstaande mannen als bij de alleenstaande vrouwen zijn de percentages
hoofdbewonars veel geringer dan bij de overeankemstige categorieén hoofden van huis-
houdens. Bij de alleenstaande mannen wordt een percentage hoofdbewoners van meer dan
70% eerst gavanden in de leeftijdscategorie 66~569 jaar (ni. 73,2%) terwijl bij de manne-
lijke hoofden van huishoudensin de jongste leeftijdscategorie al een percentagevan 75,2%
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18. Hoofdbewoners van woningen naar geslacht en leeftijd, per 1 000 hoofden van huishoudens {def. 1947) resp. per
1 Q00 allsenstaandan {def. 1947) van ieder geslacht en elke leeftijdscetegorie, 1960 en 1971
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wordt bereikt. In afwijking tot de hoofden van huishoudans is hat percentage hoofd-
bewoners iniedere opeenvolgende leeftijdscategorie hoger dan in de voorafgaanda met een
maximum van 87,9% bij de alleenstaande mannen van 70 jaar en ouder.
Bij de alleenstaande vrouwen liggen de percentages hoofdbewoners in iedsre afzonderlijke
leeftijdscatgorie belangrijk boven die van de alleenstaande mannan doch onder die van de
vrouwelijke hoofden van huishoudans. Bij deze categorie wordt het maximum percentage
(92,8) bereikt bij de 65-69 jarigen. Bij de groep van 70 jaar en ouder is vervolgens sprake
van ean geringa daling.
Docr vergelijking van de gegevens van 1971 met dievan 1960 kan worden gaconstateard dat
de huisvestingssituatie van de hoofden van huishoudens en de alleenstaande vrouwen is
verbeterd. Bij de alleenstaande mannen kan ean varmindering van het percentage hoofd-
bewoners worden gesignaleerd. Dit betekent achter niet dat hun huisvastingssituatie is
verslechterd. Eris namalijk sprake van een verschuiving naar de andere bewoonde ruimtan.
De stijging van het percentage mannelifke hoofdbewoners bedroeg bij alle hoofd-
bewoners 4%. Deze stijging wordt vooral veroorzaakt door de leeftijdscategorietin tot 35
{;aag. waarbij de stijging resp. 52% (tot 25 jear), 23% (25-29 jaar) en 10% (30-34 jaar)
adroeg.
Bij de vrouwelijke hoofden van huishoudens bedroeg de stijging eveneens 4%, De grootste
toeneming heeft zich bij deze categorie hoofdbewoners voorgedaan in de klassen tot 40
jaar. De stijging bedroeg achtereenvolgens 135%, 51%, 25% en 14% (35-39 jaar).
Het percentage hoofdbewoners bij de alleenstasnde maneen is tussen 1260 en 1971
gedaald met 9%. Deze afneming wordt veroorzaakt door de daling van het percentage in
de |esftijdscategorie 35~39 jaar met 15%. In alle overige leeftijdscategorieéen is sprake van
een toename waarbij tot 30 jaar de grootste stijging kan worden gaconstateerd nl.van222%
(tot 25 jaar) en 98% (25-29 jaar).
Bij de alleenstaande vrouwen bedraagt de tosname tussen 1360 en 1971 14%. In elke afzon-
derlijke leeftijdscategorie bedraagt de stijging 10% of meer. Mat als hoogste parcentages
281% (tot 25 jaar), 262% (25-29 jaar), 146% (30-34 jaar), 98% (35~39 jaar) en ten slotte
80% in de leeftijdscategorie 40-44 jaar.

Instaat42zijnvande VT 1960 ende VT 1971 de percentages hoofdbewoners van woningan
opgenomen onder de naar geslacht en burgerlijke staat onderscheiden hoofden van huis-
houdens en alleenstaanden.

Bij de mannelijke hoofden van huishoudens blijken in 1971 de parcentages hoofdbhawoners
bij de weduwnaars (93,7%) en de gescheidenenvan tafel en bed (91,8%) iets af te wijken van
het gemiddesld percentage van 84,9%. Het percentage bij de gescheidenen {86,1%) ligt het
verst onder hat gemiddelde.

Bij de vrouiwelijke hoofden van huishoudens zijn de afwijkingen van het gemiddelde
{90,0%) groter dan bij de mannen. Een retatief hoog (95,1%) percentage doet zichvoar bij de
weduwan. Bij de overige burgerlijke statan ligt het percentage onder het gemiddelde en wel
op resp. 71,3% (gehuwd), 83,9% (ongehuwd), 84,6% (geschaiden van echt) en 87,2%
{gescheiden van tafel en bed).

Het percentage hoofdbewoners bij de alleenstaande mannen ligt voor iedere afzonderlijke

Stnat 42, Hoofdbewoners, van woningen naar gestacht en burgerlijke staat, per 1 000 hoofden van huishoudens
renp. per 1 000 nllasnataanden van ieder geslacht en alke burgarlijke staat

Hoofden van huishoudens Allesnstaanden

Mannan Vrouwan Mannan Vrouwen

31 mei 28 fabr. 31 mai 28 fabr. 31 mai 28 fabr. 31 mai 28 fabr.

1960 e 1960 1871 1980 17 1860 1971
Ongehuwd 219 964 B186 839 3 376 487 592
Gehuwd 910 960 B31 M3 488 190 807 742
Geascheiden van
tafel on hed B44 918 826 872 B17 667 748 882
Waduwstaat 906 837 924 261 871 808 86% 838
Gescheiden van
acht 788 BB1 760 846 491 826 =112 832
Totaal 209 249 864 800 521 472 899 785

Bron: 13 Algemena valkstolling 1980, 14 Algermene volks- gnnex woningtelling 1971,

burgerlijke staat {veel) lager dan het overeenkomstiga percentage bij de mannelijke hoofden
van huishoudens. Het percentage bijde gehuwden (19,0%) ende ongehuwden (37,6%) blijft
belangrijk bij het gemiddalde achter. Bij de weduwnaars wordt het hoogste percentage
gevonden nl. 80,9%. .

Bij de alleenstaande vrouwen kan hetzelfde patroon worden geconstateerd. Cok hier blijven
de percentages hoofdbawanears bij de gehuwden {74,2%) en de ongehuwden {§9,2%) bij
het gemiddalde van 79,5% achter terwijl het percentapge bij de weduwen het hoogst is nl.
93,8%.

Staat 42 bevat neast de cijfers van da VT1971 ook de overeenkomstige cijfers van de
VT1960. Vergelijking van de cijfars leert het volgende.Bij een gemiddelda toename van hat
percentage hocfdbewoners onder de mannelijke hoofdan van huishoudens van 4% is de
stijging bij de gascheidenen van tafel en bed (9%) an de gescheidenen van echt (9%) groter
geweest. Da stijging bij de weduwnaars is lets geringer geweast dan gemiddeld.

Da toename bij de vrouwslijke hoofden van huishcudens heaft evenasns 4% bedragen. De
categoriedn gescheiden van acht en gehuwd zijn veel sneller gestegen nl. baide met 9%. De
overige burgerlijke staten zijn ongevear aven snal als gemiddeld toegenomen.

De daling van hst percentage hoofdbewoners bij de alleenstaande mannen (gemiddeld 9%)
komt geheel voor rekening van de geshuwden bijwia hat percantage met 59% is afgenoman.
Bij de overige burgerlijke staten zijn de percentages toagenomen. De stijging varieeert van
4% (weduwnaars) tot 27% (gescheiden van echt).

De groctste stijging van het percentage hoofdbewonars tussen 1960 en 1971 heeft zich
voorgedaan hij de alleenstaande vrouwen nl. 149%.

De stijging per burgerlijke staat is bij de ongehuwden {27%) het grootst geweest.
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At the 14th General Population and Housing Census taken on 28th, February 1971 (and
pravious censuses) all persons involved were asked to state their relation to the head of the
household. The Census covered all persons actually residing in Dutch municipalities, thus
including the aliens (except for those snjoying diplomatic status) residing in the Netherlands
and excluding the Dutch living abroad.

Apart from the relation to the head of the household the way of housing of all households
has been established.

At he Housing Census information was obtained about the type and characteristics of all
vacant and occupied conventional dwellings and the type of other housing units.

Some important data of one-person and multi-person households are:

- the percentage of heads of one-parson houssholds (of the total population) has risen
from 3.3% to 5.2% in tha period 1960-1971

- the percentage (of the total population) of persons living in households has fallen from
94% in 1960 to 82% in 1971

- the headshiprates of men who have never been married or are divorced have risen
between 1960 and 1971 from 7.7% to 12.2% respectively from 54.9% to 64.6%

- the headshiprates of women in the same categories hava risen, between 1960 and 1971,
with 5.4% and 5.9%

- the headshiprates (for heads of multi-person households) of divorced and widowed
women are in 1971 substantially above the headshiprates for men in the same categories

- in 1971 62% of the one-person households consisted of women

- 955 of every 1,000 multi-person households {in 1871) consisted of only one family-
nucleus, 14 of every 1,000 consisted of two or more family-nuclei and the remaining 31
households were non-family households

- 9309 of the family-households consisted of a married couple with or without children and
7% consisted of 8 man or a woman with children (1971)

- children were present in 693 of every 1,000 multi-person households (1971)

- the average number of persons per multi-person housshold has fallan from 3.93 in1860
to 3.65 in 1971

- in 1971 767 of every 1,000 multi-person households consisted of 4 or less persons

Some important data about housing-units are:

- thetotal number of conventional dweilings was 3,728,735in 1971 0r 905,110 more than
in 1960

- the percentaga of vacant conventional dwellings was 1.8% in 1971

54.1% of the stock of conventional dwellings in 1971 was build in 1246 or later

in 1971 66.8% of the occupied convantional dwellings were ane-family houses

- the 5-rooms lincl. kitchen) conventional dwelling is {with 38.3% of the stock of con-
ventional dwaellings) the most important category in 1971

~ inthe period 1956-1971 the percentage of conventional dwellings with bathing facilities
has risen from 28.49% to 81.3%

— B2.8% of the conventional dwellings were connected to alectricity, piped water and piped
gas (1871)

- in 1971 29.4% of the conventional dwellings had central heathing

in 1971 35.3% of the conventional dwaellings was owner-occupied

— in197157.7% of the rented conventional dwaellings was owned by housing-cooperatives
and municipalities

I

Some important data about the way of housing are:

- in197199% of the multi-person households and 91% of the ana-person houssholds lived
in dwellings

- the percentage of multi-parson households living alone in a dwelling has risen betwean
1947 and 1971 from 75.1% to $0.4%

-~ the percentage of multi-person households living as sub-tanant of a dwelling has fallen
from 12.0% in 1947 to 4.1% in 1971

- the percentage of one-person houssholds living alone ina dwelling has risen between
1947 and 1971 from 34.7% to 55.6%

- the percentage of one-person households living as sub-tenant of a dwelling has fallen
42,6% in 1947 to 23.9% in 1971

- theaverage number of persons per occupied conventional dwelling has falten from 4.47 _

in 1947 to 3.43 in 1971

- the average number of parsons per rocom (incl. kitchen) has fallen from 0.90 in 1947 to
0.67 in 1971

— the average number of households per 100 occupied conventional dwellings has fallen
from 119.0 in 1847 to 107.9 in 1871

This publication is part of a serigs dealing with the main results of the 1971 Population

Census. This series edited by the Department for Social Accounts of the Central Bureau of
Statistics is subdivided into series A and series B. ) ) _
Based principally on national census results the publications issued under A give an |r}fpr-
mation more detailad about the demographic structure of the popuiatioq..the composition
of the population by religious denomination, marriages and rnarital fertility, the economi-
cally active population, education received and being received, and about households,
families and dwellings. ) )
Series B covers publications dealing with the above-mentioned subjects, the commuting,
and the population of institutions on the basis of the municipal census results.

69




Aanhangsel

Aanhangsel |. Opzet en uitvoering van de eigenlijke telling

1. Woettalijke regeling

2. Opzet van de telling

70

De wettelijke grondslag voor het houden van de 14e Algemene volkstelling werd gevormd
door de Volkstellingenwet van 9 juli 1971 (Stbl. 323). In artikel 1 schrijft deze wet voor dat
aan algemene volkstelling dient te worden gehouden in elk tijdvak van twee jaren, van welke
het jaartel eindigt op O onderscheidenlijk 1.

Tegelijk met de 148 Algemene volkstelling heeft een algemenwoningtelling plaatsgevonden
- de derde sinds in 1847 met hot houden van dergelijke tellingen werd begonnen. Een
koppeling van deze algemene woningtelling aan de 14e Algemene volkstelling lag voor de
hand. Enerzijds kon voor de verzameling van de door de algemene woningtelling te ver-
krijgen gegevens worden gebruik gemaakt van de ten behoeve van de 14e Algemene volk-
stelling opgebouwde tellersorganisatia. Anderzijds hoefde een aantal toch al bij een
algamena volkstaliing te verzamelen gegevens niet nog eens afzonderlijk bij een algemene
woningtelling te worden vergaard. De 3e Algemene woningtelling kon gehouden worden op
grond van artikel 68 van de in 1962 tot stand gekomen Woningwet (Stbl. 287). De talling
van de inrichtingen en tehuizen echter heeft plaatsgehad bij Beschikkingvan de Ministervan
Economische Zaken d.d. 30 november 1870 (Staatscourant nr. 234) op grond van de Wat
van 28 december 1936 (Stbl. 139). Overaenkomstig het in artikel 1 van het Besluit algemene
volks- en woningtelling 1971 bapaalde (Stbl. 446} is de gacombineerde 148 Algemene

volkstelling en 3e Algemene woningtelling gehouden naar de toestand te middernacht
tussen 28 februari en 1 maart 1971.

Ingavolge artikel 1 lid 2 van de Volkstellingenwet heeft de telling zich uitgestrekt tot alle

personen die op het reeds eerder vermelde teltijdstip volgens de voorschriften van het

Besluit bevolkingsboekhouding (Stbl. 1967, 442} in één der persoonsregistars van

Nederland behoordan te zijn opganomen en die derhalve op dit tijdstip binnen Nederland

hun werkelijke wocnplaats hadden.

Buiten de telling dienden te blijven:

a, vreemdaelingen aan wie — krachtens internationaal recht of gabruik - het racht van diple-
matieke immuniteit toekomt;

b. buitenlandse militairan behorende tot de strijdkrachten van een bij de NAVO aangesioten
vreemde mogendhaid, voor zover deze hier ta lande hun dienst uitoefenen; daarenbaven
het bij deza strijdkrachten in dienst zijnde eveneens in Nederland dianst uitoefenend

buitenlands burgerpersoneel alsmede niet de Nederlandse nationaliteit bezittende acht-
genoten en kinderen.

De in Nederland woonachtige buitenlanders die niet tot 8én van deze categorietn be-
hoorden, vielen derhalve binnan de telling. De in het buitenland woonachtige Nederlanders
daarantegen zijn buiten de telling gebleven.

Uit overwegingen van inhoudelijke en organisatorische aard bestond da sigenlijke telling

— avenals dit bij de in 1960 gahouden volkstelling het geval is geweast - wederom uit drie

onderdelen, te weten:

a. de telling van de hevolking in woningen en andara hewoonde ruimten. Deze omvatta de
telling van de gehele bevolking met uitzondering van enerzijds de bevolking in inrich-
tingen en tehuizen en anderzijds de bevolking op varende schepen en in woonwagens,

b. de telling van de hevolking in inrichtingen en tehuizen. Daze omvatte de telling van ean
onder speciale omstandigheden lavende groep van de bavolking, welke daarenboven
slechts door de tussenkomst ven anderen ~ bestuur of administratie van de afzonder-
lijke inrichtingen - kan worden benaderd;

c. detelling van de varende en rijdende bevolking. Hieronder viel uitsluitend de telling van
de bevolking op varende schepen zonder vast waladras en in rfjdende wagens. De talling
van de bavolking op varande schepen mat een vast waladres, op woonschepen an in
wagens met een vaste standplaats viel bijgevolg onder de telling van de bevolking in
woningen en andere bewoonde ruimten.

Voorda telling van de hierboven onderscheiden bevolkingsgroepen is gebruik gemaakt van

zaven soorten vragenlijsten, te weten:

- dea vragenlijsten A t/m D voor de telling van de bavolking in woningen en andere
bawoonde ruimtan,
Vagenlijst A voordetelling van hoofden van huishoudens of van alleenstaa nden; vragen-
lijst B voor de telling van leden van huishoudens mat beroep; vragenlijst C voor de telling
van leden van huishoudens zander beroep van 12 jaar en auder; vragenlijst D, ten slotte,
voor de telling van laden van huishoudens van O t/m 11 jaar;

- de vraganlijsten F en G voor de telling van de bevolking in inrichtingen en tehuizen.
Vragenlijst F voor de telling van de in grotere groepen in inrichtingen en tehuizen levende
personen — hetzijvan parsonen voor wie ds inrichting is bastemd, hetzijvan leden van het

3. Wijze van telling

4, Voornaamste uitkomsten
maet betrekking tot
de wijza van telling

parsoneal -voorzover deze parsonen geen zalfstandige huishouding voeren; vraganilijst
G voor de telling van de inrichtingen en tehuizen.
Leden van het personasl van de inrichting of het tehuis, of parsonen voor wiadeinrichting
is bestemd - alleen of met echtgeno{o)t(e) en/of kinderen ~ die een zelfstandig huis-
houden voeren, zijn echter geteld met behulp van de vragenlijsten A t/m D;

- devragenlijst E voor de telling van de bevolking op varende schepen en rijdends wageans.

De genoemde vregenlijsten A t/m F waren op ponskaarten gedrukt en tot boekjes ge-
bundald, zodat de middels deze vragenlijsten verkregen informatie voor een groot deel
rechtstreeks machinaal kon worden verwerkt. De modellen van deze vragenlijstan zijn bij
Beschikking ter uitvoering van artikelen 3, eerste lid, en 8, eerste lid, van het Basluit
algemene volks-en woningtelling 1971 (Stbl. 446) d.d. 13 november 1870 (Staatscourant
nr. 228} door de Minister van Economische Zaken vastgesteld.

De zigenlijke telwerkzaamheden zijn uitgevoerd door ruim zestigduizend hiertoe door de
gemeenten aangetrokken en geinstruserde tellers. Zij droegen voornamelijk zorg voor het
verzamelan van de gegevens over de woonverblijven én het uitreiken en ophalan van de
divarse vragenlijsten, die - met uitzondering van de hierop voorkomende vragen met
betrekking tot het woonverblijf — door de bevolking zelf dienden te worden ingevuld,
Personen dia bij harhaald bezoek niet thuis zijn aangetroffen dan wel axpliciet hebban
geweigard aan de telling mee te warken, zijn administratief geteld naar de toestand op de
teldatum. Deze telling heeft plaatsgehad op basis van de bij de gameente bekende woning-
en bevolkingsgegevens. Enerzijds omvatte zij de beantwoording van praktisch alle vragen
ten aanzien van het woaonverbliff, anderzijds de heantwoording van de vragen met be-
trakking tot minstens de volgende persoonsgegevans: het geslacht, de leeftijd, de burger-
lijke staat, de geboortegemeenta, de periode van vestiging in de huidiga woongemeente, de
nationaliteit, de kerkelijke gezindte, de plaats in het huishouden, de {huwslijks-}vruchtbaar-
heid, hat al of niet uitoafenen van aan baroap, de aard van het baroep en ~ waar mogslijk —
de wijze waarop het beroep wordt uitgecefend, nl. als zelfstandige, als loon- of salaristrekker
dan wel als medewerkende in het gezinsbedrijf.

De geldigheid van de op basis van deze administratieve telling varkragan gagavens is in hat
algemeen vrij groot. In dit cpzicht dient slechts een uitzondering ta worden gemaakt voor de
langs deze wey verkregen gegevens over de kerkelijke gezindte en het beroep. De laatst-
gencemde gegevens kunnen minder in overeanstemming zijn met de feitelijke situatie der
batrokken parsonen dan de overige aan de bevolkingsadministratie ontleende gegevens,
daar veranderingen met hatrekking tot beroep en kerkelijke gezindte slechts incidenteel in
de persoonsregisters worden geregistreerd.

Het voorafgaande impliceert dat de omvang en de samanstelling der diverse kerksalijke
gezindten en die van deberoapsbevolking enigermate kunnen zijn vertekend, De kans op een
mogelijke vertekening geldt met name voor de omvang en samenstalling van de baroeps-
bevolking, In mindere mate is deze kans aanwezig bij de omvang en de samenstelling der
diverse kerkelijke gezindten, daar de vraagstelling naar de kerkelijke gezindte an de toe-
lichting hierop veeleer was gericht op het formele lidmaatschap van een kerkgenootschap.

Het totaal aantal administratief gatelde persanen badraagt ca. 286 000 oftewel 2,3% van
de totale bevolking. Hieronder bevinden zich iets meer dan 23 000 personen - oftewel
0,2% van de totalebevolking - die expliciet habben geweigert aan de telling mes te werken,

In staat 1a zijn een aantal kerncijfers ten aanzian van ds wijze van telling voor da hevolking
van 14 jaaren ouder samengebracht. Deze cijfers kunnen uiteraard slechts worden verschaft
voor aen beperkt aantal kenmerken, namelijk die waaronder gegevens bij de bevolkings-
administratie bekend zijn. Zij zijn vastgesteld op basis van een steekproef uit het integrale
bestand van da telling, welke bijna 156% van de totale bavalking omvat. Bestudering van de
cijfers in staat 1a feidt tot de conclusie dat er sprake is van sen oververtegenwoordiging van
administratief getelde personen bhij een aantal bevolkingsgroepen.

Een lichtelijke oververtagenwoordiging is te constateren bij de jongere leeftijdsgroaepan,
ankele kleinere kerkgenootschappen - met name de Evangelisch-luthersen en Remon-
stranten -, de bevolking in gemeanten met100 000 inwaners en meer, enin hetwesten des
lands. Onder deze bevolkingsgroepen schommaelt het percentage administratief getelde
personen rond de vijf.

Een grotere oververtegenwoordiging van administratief geteld personen treft men aan
onder de varends en rijdende bevolking, de bevolking zonder Nederlandse nationaliteit, de
alleenstaanden, de met hun echtgeno(o}t(e) niet samenwonende gshuwden, de gescheide-
nen an de niat met name ganoamda kleinerae kerkslijke gezindten.

Van da personen, die tot de varende en rijdende bevolking behoren, is bijna een op de drie
administratief geteld. Onder de groep niet-Nederlanders dienen in het bijzonder vermeld te
waorden parsonen met de Algerijnse, Marokkaanse of Tunasische nationaliteit {459 admini-
stratiof getald}, personen met een aan de Europesa wetvingslanden verbonden natianaliteit
{een-derde deel administratief geteld) en parsonen met deltaliaanse nationaliteit (sen op de
vijf administratief geteld),

Van de allesnstaanden, de met hun echtgeno(ojt(e] niet samenwonende gehuwde en
geschaidan parsonen an de leden van de niet met name genoemde klainare karkgenoot-
schappen zijn het overwegend de mannen onder hen dis worden gekenmaerkt door een groot
aandeel van administratief getelden. Bijna een kwart van de allsenstaanden mannen is agmi-
nistratief gateld. Eanzelfde varhouding treft men aan bij de gehuwde doch niet met hun
echtgenote samenwonende mannen. Van de gescheiden mannen - zowel van echt als van
tafel en bed - is een op de zeven administratief geteld. Het percentage onder de tot sen van
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Staat 1a. Bevolking van 14 |aar en ouder naor telwijze, geslacht en bevolkingscategoria resp, plasts in het huishoudsn, burgerika staat, Ieeftijd, kerkelljke
gozindte, nationalitelt, werkzaamheid, grootte der gemaenta en provincie, 28 februari 1971 (steakproaf 1 op 10 (x 10)

Daoor tellers geteld

Administratief geteld

Administratiel gotelden
par 100 van de bevolking
van 14 jaar an ouder

toteal mannan VIGUWEN totaal
x 1000

Totaal 9 479.3 4 876,0 48034 249.8
Bevolkingscategorie
In woningen en andere bewoonds ruimten
Hoofdan van huishouden en
allegnstaanden 3828.8 3 218,2 8125 180.0 4 3 2]
Laden van huishoudans mat beroop 18827 B24,8 10378 32,0 2 2 2
Leden van huishoudens zonder bercep 34926 26,2 2 9863 54,1 2 2 2
In inrichtingen en tehuizen 277.8 pg.4 1782 6.1 2 2 2
Op varende schepen on in woonwagens 17.8 8.4 8.5 7.8
Plaats In het huishouden'
Personen in huishouden
Hoofd van het huishoudon

tevans gezinshoofd 31283 2 970,8 168,56 57,5 2 3

niet tavens gezinshoofd 177 83,1 64,6 3.2 3 2
Gezinshoofd, niet tevans hoofd van hel
huishouden 66,2 49,8 104 1.1 2 3
Echtganote 2936.6 2 938,6 50,1 2 2
Kind 1084,0 1143,7 8403 27,1 1 1 1
Qveriga ledan 3784 169.4 218,0 11, 3 2
Allesnstanndan 589.8 199,7 389,98 93,0 4 8
Burgerlijke staat
Ongehuwd 2 B66.4 1 434,65 12209 922 3 3
Gehuwd, samenwonend met
echtgeno(ojt{a) 6 8848 2 991.7 29929 1027 2 2
Gehuwd, niet samenwonand met
echtgeno(ojt(a) 106,6 64,9 41,8 229 18 8
Gescheiden van tafel en bed 27.4 12.6 14,8 24 8 5
Gescheidan van echt 89.1 34,2 B4,8 11,6 10 8
Weduwstanl 808.5 1381 466.4 18,4 3 3
Leeftijd
Jonger dan 20 jaar 13136 673,9 649,6 207 10,2 2 1 2
20-24 jaar 1125,0 678.4 548.6 624 29,2 4 1] 4
26-29 joar 885,7 468.,9 428.8 38,3 23.5 4 5 3
30-34 joar 788.1 404.,5 384.8 281 19.0 3 4 2
35-39 jaar 763,3 3841 358,1 19,9 13.3 3 3 2
A40-44 jaar 7438 388.9 374,9 151 9.2 2 2 2
45-49 jaar 734,5 360,1 374.4 14,2 1.7 2 2 2
60-54 jaar 844.4 314.0 330.4 115 6,7 , 2 2 2
56-59 jaar 16,7 294.8 3208 11,8 5.8 2 2 2
80-64 jaar 6671 280.3 296,8 11,2 4,7 2 2 2
B5 fesr en ouder 13174 680,2 737,2 25,8 10.4 2 2 2
Kerkelijke gezindte
Rooms-Katholiek 3750,3 1 B843.8 11908.56 84,6 48,0 38.6 2 1 2
Nedoerlands-Hervormd 2 36b.6 112741 12384 611 24,9 28,2 2 2 2
Gereformeerde Kerken 664,3 318.6 347.7 12,2 8.1 8.1 2 2 2
Geraformpoarde Kerken [vrijgemaakt) 93,8 45,4 48,4 1.6 0.7 0.8 2 2 2
Overige Gerafarmaorden 103,0 49.8 63,2 0.8 0.4 0.4 1 1 1
Evangalisch Luthers 32,8 12,6 20,3 1.9 0.0 1.0 8 7 ]
Doopsgezind 37,3 14,56 22,8 1.3 0.6 oB 3 4 3
Ramonstrant 20,7 7.9 12,7 1.3 0.6 Q.8 3] [] 8
Andere kerkelijke gezindtae 2071 10B,0 89,1 27,4 21,9 5.5 12 17 [
Gean korkelijke gezindlo 2 204,7 1160,86 1 064.2 67,6 36,5 30,9 3 3 3
Notionaliteit?
Nederlandse 91008 4 4B0O,6 4 840,33 208,56
Niat-Nederlandse

EG-landen op 01,01.73 {axcl. ltalit)3 4 63,6 28,8 28,7 3,8

\talid 8,9 8.6 2.4 2.1

Eutopese wervingslanden® 42,6 332 9,2 20,9

Overige Europese landen 8.1 4,1 4,0 0.9

Noordafriknanse warvingslanden® 1.8 114 0.3 8.4

Overige landen? 32,0 191 12,8 4,1
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Stant 1a. Bevolking van 14 |aar en ouder naar teiwijze, geslacht en bevolkingscategoris resp. plaats in het huishouden, burgerlijke staat, leeftijd, korkelijke
gezindte, natlonaliteit, werkzaamhald, grootte dor gameante en provincle, 28 februarl 1971 (steekproe! 1 op 10 (x 10)) (slot}

Door tellars getald Administratief geteld Administratief getelden

per 100 von de bevolking
van 14 jaar en ouder

totanl mannen vrouwon totaal mennan vrouwen totsal mannan vrouwsn

Werkzaamheid

Met beroap
Z2onder baroep

Gemaantagrootte?

Gemesnten met 100 000 en meer

inwanars
Qveriga gameenten

Provincie®

Gronhingen
Frinsland
Drentha
QOvarijssel

Geldorland
Utrecht
Noord-Holland
Zuid-Holland

Zeelond
Noord-Brabant
Limburg

¥ 1000

4 8615 3 458
! 1

2 198,9

A 12064 1281 94,8 33.8 3 3 3
2198 36980 12,7 44,3 7.4 3 4 2
3 030.6 146147 156788 162.9 929 70,6 B 8 4
6 447,2 32234 32238 88.1 45,8 40.3 1 1 1
386,1 189,6 196,8 9.9 5.6 4.4 3 3 2
376,86 188.6 189,0 6.8 3,6 3.4 2 2 2
2711 136.8 134.3 2.0 1.0 1.0 1 1 1
666,2 3349 331.3 7.0 4.2 28 1 1 1
11013 547.2 554,17 184 8.8 7.8 1 2 1
683.7 282,0 301,7 21,2 13.3 7.8 4 [ 3
18344 7083.68 840.8 24,8 46,1 39,8 6 6 B
10723 11267 710 40.9 3141 3 4 3
233.8 118,2 1184 2,1 1.2 [+X:] 1 1
1287.8 647.8 840,2 16,8 8.9 8.6 1 1
728,3 383.8 386,56 11.0 6.8 6.2 1 2 1

1 Excl. de bevolking van 14 jaar en oudar in inrichtingen en tehuizen.

2 Bevolking von 15 jaar en cuder.

3 Balgid, Denemarken, Fankrijk, Groot-Brittannid, lerland, Luxemburg, Bondsrepubliak Duitsland.
4 Bij deze groep van landen zijn alle parsonan met sen Duitse naticnalitnit inbegrepen {zio technische toelichling).
° Poriugal, Spanje, Joegoslavié, Griekenland, Turkije.

¢ Algerije, Marokko, Tunesid.
7 Incl. zender nationaliteit.

» Excl. CPR.

9 Excl. 2IJP. en CPR.

de klainere niet met name genoemda kerkelijke gezindtan behorends mannen dat op deze
wijze is geteld, badraagt 17.

Het hoge paercentags administratiaf getelds personen onder de varende en rijdende
bevolking is grotendeeld te wijten aan het mobisle karakter van deze bevolkingsgroep, waar-
door hiertoe behorende parsonen voor tallers moailijk bereikbaar zijn.

De hiervoor genoamde groepen van persanen zonder Nadarlandse nationaliteit, waarbij
grota aantallen administratief gatslden zijn te constateren, bestaan voornamelijk uit buiten-
landse werknemers, Het aantal personen onder daze groepen dat een beroep uitoefent is
namelijk vrij groot. Voor de onderscheiden groepen varieert hat percantge beroeps-
beoefenaars tussen de 80 en de 95. Het grote aantal administratief getelde personan bij
daze bavolkingsgroepen hangt dan ook mede samen met de moeilijke bereikbaarheid van de
buitenlandse werknemers als gevolg van hun bijzondere positie hinnen de Nederlandse
samenleving. Het feit dat zij een beroep uitoefenen vormtin dit verband geen beslissende
factor, hetgeen blijkt uit de cijfers in staat 1b.

In deza staat is voor de bevolking zonder Nederlandse nationaliteit van 15 jaar en ouder de
wijze vanteliing inverband gebracht met het al of niet uitoefenen van een beroep. De in deze
staat voorkomende cijfars iaten voor iedara graep van nationaliteiten gean oververtegen-
woordiging van het aantal administratief getelde personen zien bij hen die een beroep uit-
oefenen ten opzichte ven hen die niet werkzaam zijn. Integendeel, voor ieders groep van
nationaliteiten is over het algemeen genomen het percentage administratief getelde
personan hoger onder hen die geen beroep uitoefenen dan onder han die wal werkzaam zijn.
Het grote aandeel van personan zonder Nederlandse nationaliteit onder de alleenstaanden
mannen {24%), de gehuwde doch niat met hun echtgenote samenwonende mannen (48%),
de van tafel en bed gescheiden mannen (10%), alsmede de tot een der klsinere niet met name
genoemde kerkelijke gezindtan bahcrende mannan (38%j is sls een der oorzaken voor de
grote aantallan administratief getelde parsonen bijdeze bevolkingsgroepen te beschouwen,
De in de staten 1c en 1d verzamolde cijfers wijzen in deze richting.

In deze statan is voor de bevolking van 20 jaar en ouder de wijze van talling in varband
gebracht met hat al of niet bezittan van de Nederlandse nationaliteit en de plaats in het huis-
houdan (staat 1c) rasp. de burgerlijke staat (staat 1d}. Uit deze staten kan men onder andere
aflezen dat het percentage administratief getelde personen zeer sterk differentieert voor
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Nedsrlandars en niet-Nederlanders bij een aantal van de genoemde groapan. Zo bedraagt
bijvoarbeeld dit percentage ondar de alleanstaande mannen voor de groep Nederlanders 17
en voor de groep nist-Nederlanders 41, onder de gehuwde doch niet met hun echtgencte

samenwonende mannen voor de groep niet-Nederlanders 36 en vcor de groep Neder-
landers 10.

Voor sen mogelijke verklaring van het hoge parcentege administratief getelde alleenstaande
mannen is ook het al of nist uitoefenen van een beroep voor deze bevolkingsgroep van
belang. Dit kan men concluderen uit de cijfers in staat 1a. In deze staat is voor de bevolking
van14 jaar en ouder de wijze vanteliing in varband gebracht met de plaatsin het huishouden
en het al of niet vitoefenen van een heroep. Deze staat last onder andere zien dat:

het parcentaga administratief getelds personen groter is bij alleenstaande mannen die
een beroep uitoefenen (25) dan bij alleenstaanda mannan zonder beroap {19);

er geen verschil hestaat tussen de percentages administratief getelde mannalijke laden
van huishoudens met en zonder beroep {bij beiden slechts 2).

Het voorafgeande kan als volgt worden samengevat.

a.
b.

c.

Het mantal administratief getelde personen onder de totale bevolking is betrekkelijk
gering.

Desondanks is er bij enkele bevolkingsgroepen sprake van sen grota overvartagen-
woordiging van administratief getelde personen,

Voor ean groot aantal van deze groepen kan deze oververtegenwoordiging gedeeltelijk
worden verklaard door het feit dat personen zonder Nederlandsa nationaliteit — de
bevolkingsgroep met de grootste eantallen administratief getelden - een groot aandeel
van deze groapen uitmaken.

. De door grotere aantallen administratief petelde persosn gekeanmarkte bevolkings-

groepen zijn specifiek ta noemen in die zin, dat zij onder da totale bevolking eaen kleine
minderheid vorman, Zo bedraagt het aandeel van de varande en rijdende bevolking onder
de totale bevolking 0,3%, dat van de niet met hun echtgeno(o)t{e) samenwonende
gehuwden, gescheidenen van tafel en bed an vanecht rasp. 1,3%, 0,3% en 1,1%, dat van
de groap kleinere kerkelijke gezindten 2 4%, dat van de groep personen zonder Neder-
landse nationaliteit 2,4% en dat van de alleenstaanden 7,0%.

Stoot 1h. Bovolking van 16 jaar en cuder zonder Nederlandse nationalitelt naar telwljze, geslacht, natlanaliteit en werkisamheld, 28 februarik 1971

{stenkproaf 1 op 10 (x 10})

Door tellers getold

Administratief geteld Administratiel getelden
per 100 van de havolking

van 16 jaar en auder

totaal mannen vrouwan totanl mannen yrouwaen tolanal mannan vrouwen
x 1000

EG-landen op 1 jan.'73 {oxcl. Italie) 2
Met beroap 281 21,8 8,3 18 1,8 0,3 8 1 4
Zonder beroep 264 50 20,4 1.7 0.5 1.2 ) g 5
1tally
Mot bercep 8.9 6,2 0,7 1.8 1.8 0.1 19 20 8
Zondar beroep 2,0 0.3 1.7 0.6 0,2 0,3 19 a3 18
Europese wervingslanden?
Mot beroap 38.2 32,4 5,8 16,3 131 2,2 29 29 28
Zonder beroep 4,2 ] 3.4 5,8 356 2.1 67 80 38
MNoordafriknanae wervingalanden®
Mot bercep 111 11,1 0,1 8,7 8.7 0.0 44 44 38
Zondar baroep 0.5 0.3 0.2 0.7 0.8 0.1 58 €6 38
Ovaerige landen®
Mot beroep 22,2 18.8 5,4 2.4 20 0,6 10 10 8
Zonder berosp 17.7 8,3 11,4 2.8 11 1.6 13 16 "

| Belgi8, Denamarkan, Frankrijk, Groot-Brittannid, lerland, Luxemburg, Bondsrepublisk Duitsland.
2 Bij deze groep von landean zijn alla personan met ean Duitse nationaliteit inbagrepan (zie tachnischa toalichting).
3 Portupgal, Spanje, Joegoslavil, Griekenland, Turkije,

4 Algerija, Marokko, Tunasié.
s Incl, zonder nationaliteit,
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Steat 1c. Bavolking van 20 joar an oudar! naar telwljze, geslacht, plaats in het huishoudsn an netionaliteit, 28 februari 1971 (steekproef 1 op 10 (x 10))
Docr tellers gotald Adminiatratiaf getald Administratief getelden
per 100 van da bevolking
van 20 jear en ouder
totaal mannen vrouwsan totaal mannen vrouwen totao mannen vrouwen
x 1000
Parsonan In huishoudane 73674 37290 36285 1347 70,2 84.8 2 2 2
Mat Nederlandse nationolitsit 7 258,4 3 869,7 3688,7 121.4 82.6 58,9 2 2 2
Zonder Nederlandse nationaliteit 88,1 58,3 39.8 133 7.7 8,7 12 " 13
Wy,
warvingslanden (incl. italis} 28.3 18,3 9.0 87 6,1 3.8 24 21 28
overige landen? 70.8 40,0 30,8 4,8 2.8 21 8 8 6
Alleenstaandan 677.4 193,2 384.2 89,8 56,1 33,4 13 23 8
Met Nederlandse nationaliteit 637.0 168,1 3789 83,7 31.9 31.8 11 17 8
Zonder Nodarlandse nationalitait 40,5 35,1 5.4 25.8 24,2 1.8 39 41 23
W,
wervingslanden (incl. Halid) 323 30,9 1,4 228 22,0 0.8 41 42 35
ovariga landen? 8.2 4,2 4,0 3.0 2.2 0,8 27 3B 17

' Excl. de bevolking in infichtingen en tohuizen,

? Incl. zender nationalitoit.

Staat1d. Bevciking van 20 janr an ouder naar telwljze, geslacht, burgetlijke staat en nationaliteit, 28 februari 1871 (steakprosf 1 op 10 (x 10))

Door tellers geteld

Administratial geteld

Administratief getelden
par 100 joar van de bevalking
vanh 20 joer en cuder

tatoal mannen vrouwen totaal mannan vrouwan totaal manhen viauwan

x 1 000
Ongehuwd 1.369,8 7643 606,65 73.3 48,0 27.3 § 8 4
Mat Noedarlandse nationsliteit 1338,5 7439 594,65 81.3 36,8 26,6 4 5 4
Zonder Naderlandse nationaliteit 31.3 203 11.0 12.0 10,2 1.8 28 33 i4
Qehuwd samenwonend mat
achtganc(ojt(s) 5 880,1 29838 29713 101,3 51,8 49,6 2 2 2
Met Nederlandse nationaliteit 6 882,56 2 943,0 283956 90,8 48,1 44.6 2 2 1
Zondar Nederlandse nationalitait 77.5 45,7 KIR:] 10,7 6.7 4,9 12 11 13
Gohuwd niet stmenwonend met
ochtgeno(o)t(e) 103.8 844 9.4 22,8 19,1 35 18 23 8
Met Nederlandse nationeliteit 78.8 38,0 38.48 7.8 4,4 3,2 9 10 8
Zender Nedarlandse natianatitait 27.2 28,4 0.8 14,9 14,7 0.2 36 38 24
Geacheidan van tafel an bed 27,1 12.6 14,6 2.4 1.8 0.8 8 12 5
Mat Nederlandse nationaliteit 25,4 12,0 14,4 1.5 0,7 0,8 5 8 5
Zander Nederlandss nationaliteit 0.7 0.5 0.2 0.9 0.0 c.0 66 64 4
Goscholden van acht 98.9 341 84,8 11,6 6.7 58 10 14 g
Met Nederlandse nationaliteit 98.9 33.0 83.9 11 6.4 87 10 14 8
Zonder Naderlandsa nationalitaeit 2.0 1,2 [sX:] 0.4 0.3 0.1 16 18 11
Weduwstant 606,1 1380 4681 181 4,2 13,9 3 3 3
Mat Naderlandsa nationaliteit 800,1 136,68 483,56 17,8 4,0 13,7 3 3 3
Zonder Nederlandse nationaliteit 6.0 1.4 4.8 0.6 0,2 0,3 7 12 [

75




Steat 10. Bovolking van 14 jaor en ouder' naar telwijze, geslacht, plaats in het huishoudan en werkzaamhaid, 28 februari 1971 (steekproef 1 op 10 (X 10)

Door tellers goteld Administratief geteld Administretief getelden
per 100 van de bevolking
van 14 joar an cuder

totaal mannen vrouwan totaal mannen vrolwen totaal mannen vrouwen
x 1 000
Parsonen in huigshoudens
Mot heroap 4 365.7 3319.8 1038,0 74,3 68.8 17,8 2 2 2
Zonder beraen 4 268,85 1067,2 3199,2 764 21,4 54,9 2 2 2
Allaenstnanden
Mat beroep 228,3 110,9 116,4 61,1 28,8 14,3 18 26 11
Zondar beroop 363.3 88,7 274,56 a1.9 21,8 20.6 10 19 7

Aanhangsel lI. Vraagstelliing en toelichting omtrent huishoudens, gezinnen en woningen

A. In te vuilen door de BEVOLKING

VRAGEN voon ALLE PERSONLEN

8 I8 HIIIZII
HOOFD ECHTGENOTE  ONGEH. KIND  ALLEEN-
HU|SHOUDEN VIH HOQFD ViH HOQFD STAAND
[—] (=] o2 [
INDIEN HI)21] EEN ANDERE PLAATS IN HET HUIS.
HOUDEN INNEEMT, VRAAG 8 AAN DE ACHTERZVDE

L__VAN DIT BLAD INVULLEN

t Excl. da bevolking in inrichtingan an tehuizen.
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8a  DE RELATIE OPGEVEN TOT HET HOOFD VAN HET HUIS-
HOUDEN, WAARVAN H1)/21) DEEL UITMAAKT

invullan fﬂjv vader. schoonroan, klgindochter, Inwonan-
de dionsthode. tanta. vrigndin, kostganger of derg.

P

b WOONT RUIZI) SAMEN MET ONGEHUWDE EIGEN EN/OF
STIEFKINDEREN?

1A NEEN
[ stew ] =
¢ INDIEN GEHUWD: WOQONT HI)N/2I] SAMEN MET ECHT.
GENQTE/CCHTGENQOT?
A NEEN
foveen] [=—}

d INDIEN ONGEHUWD: WOQMNT HI/Z SAMEN MET El-
GEN VADER EN/OF MQEDER?

(STICFVADER ENJGF - MOEDER) 73 NEEN
) —
8.
ALLEEN voorn HOOFDEN VAN HUISHOU-
DENS en voorn ALLEENSTAANDEN
1 18 HIi2)
HOOFDBEWONER ZELF INWONEND
ZONDER MET ZOEKT ZOEKT GEEN

INWO-  INWO- ZELFSTANDI-  ZELFSTANDI.
NING NING GE WONING GE WONING

[ > =) =
3 HOEVEEL VERTREKKEN HWEEFT HIlfZl OP DIT WOON.
ADRES GEHEEL IN GEBRUIK VOOR BEROEP OF BEDRIIF}
0 2 1 4 & e 1 8 9+
COH D CH CD O CHCD D D

INDIEN INWONEND
43 HOEVEEL VERTREKKEN HEEFT HIJI2Il IN TOTAAL VAN
DE HOOFDBEWONER GEHUUR
{Keuken, ook indien gemesnschappelk gebrufkt, meetalien}
0 1 2 3 4 ] 8 7 8 9+
O oD O O oD OO D ey
b HEEFT HI/ZII GEMEENSCHAPPELIIK GEEN GEBRUIK
VRUE KEUKEN GEBRUIK VAN KEUKEN YAN KEUKE
[ e o=

¢ HOEVEEL VERTREKKEN HEEFT HU/ZI DAARNAAST NOG

IN GEMEENSCHAPPELIIK GEBRUIK MET DE HOOFDBE-
WONER QF MET ANDERE INWONENDEN?

0 1 2 3 4 5 8 8 o+

oD O Co o 4 D Co o o

|

EINDE van pe invvuLuing poon be BEVOLKING

0
0

Voor hoofden van
huishoudens en
alleenstaanden

Streep één van de hokjes aan onder:

hoofdbewoner

® indien de betrokkene verantwoorde-
lijk is voor de huurbetaling aan de
eigenaar, dan wal als sigenaar zel/

in de woning waoont
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5. In te vullen door de TELLER B2. Instructie voor de teller

B1. Vreagstelling
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Z &2 U 3« U Hm§ U B . ﬂ e W= &R Ez g
g 22 ||z = o¥ 5 g ok Y 5 = U < z
5 4 iz i ¢
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I} w 2 < Q. ki uz,_ EE
SBIE 015E 0B 1. 0loE o gaT Y | ufE [z 2
w == Ulg g U)s sy g ax & ela %935 |8 < Bij de beantwoording van vraag 2 dient
§ ese GO gz .2 £ &E 9 5> vraag 2 Voor de beantwoording van vraag 2
© &;; U £E g $5 U g« U : ERE U moet u het onderscheld kennen tussen u aan de hand van de zojulst gegeven
== c A < w ol iz A definities eerst vast to stellen of sprake
9 A Bwd .o K4 eon woning enerzijds en aen andere
2 &= g% z 3 g 1% Ao 28 Z g o2 bewconde ruimte anderzijds Is van ean woning of van een andere
Hja % 2o [] ] U Bt B U 5@53'33 g 8 & §§$ B Q$u ;L‘.g [] g: ¢ ' bewponde ruimte.
ke |3 2= U 2 kb Z° n E ~ D > 3573'.—., ﬂﬁ z U gé%o U 5> ggég zo Woning 15 sprake van een woning dan dient u
z8 |8 °"° Yz w >V z gasss 3%&,’;‘ E"“‘g gﬁsg Zm>= U 94 Een woning ls aen pand of een desl eon van de drie onder vraag 2 alge-
55 w §22 0 g Z les |5 - DG S S ¥ P22 B o ’S u 0 van een pand, dat is gebouwd (ot door drukte hokjes zwart te maken en wel
wd | el g‘é‘ 4 Z T S o Eo"x 2 £ |wgo verbouw is geschikt gemaakt} voor als volgt:
oF | Y 58 = ZZt |2 9_ o ALy |Wwlw W Y2 blijvends bewoning door dén hulshou- ® Maak het hokje zwaH onder een
< <) 3 ° s & oo & 4 ,,_,E
z g c>;- g 3 S 2 T g z ..06' EEE 5D E EE =g ﬁ den of één alleanstaande, gewone woning Indian sprake is van
be |3 o<y ¥ 0z 22,5 082S« | T UE 2 lEs § 0 <23 0 Als maatstaf geldt de manwezigheld van aen woning, dle ultsluitend is ge-
T r S Uy >aliw ¥ 0as3 £4x% U320 UiZ2am [£&ES Fd ¥ ean sigen toagangadeur die ofwel van bouwd voor bewoningsdosleinden, ook
~ ® 3 e 2 o o o s s do openbare weg ofwel van sen ge- al wordl deze gedeeitelljk voor bedrijis-
b ad b & = masnschappelijk trappenbuis, poriaal

doeleinden gebruikt, Heslt bijv. een

— of galerl| toegang geeft tot de woning, kapper de voorkamer of da suita van
G G ﬂ 0 []"‘ U"'H"'D ﬁ U ] b U Als woning zijn gemakkelijk te her- sen woning in gebrulk als kappers-
& w @ do |G z >‘g kennen winkel zonder dat deze als winkel is
z U .5 £ 9; T 2E « & U”U“’U“‘U EE ﬁ EE U - [] ® hele huizen (eengezinshulzen) die verbouwd, d?n blgh uprnl:e |van elen .
o a Eo 2w b/ g g i o = X o vrl] kunnen staan (herenhuizen, villa's, gewone woning. Le eventuele volgande
égaém U w12 $ 38 <8 n"[]"ﬂ"'ﬂ Egs U 8 4 HE” ﬂ bungalows e.d.) doch ook kunnen zijn ?e:znera kunnendlmmers be'daalda ver
a w bl g 1 ut gebouwd als twee onder één kap of rakken waeer zonder meer als woon-
‘-"U o ﬁ"f: U e > =~ U"‘D"JU“‘U E E 2 g o8, als rijenhulzen vertrakken gaan bewonen.
§g$§ 5 b 1 g" '-'3 F 4 E n ® beneden- er bovenwoningen met ® Maak hat hokje zwart cndar ean
z gn.on.m U ' ok Uln[]mUm[] é [] >8 Eﬁ [] EE § ﬂ &= U naast elkaar aan de siraat gelegen toe- woning me! winke! en/c! werkpiaats
3 5 < é% Esaz =>E z gangsdeuren indien spreke is van ean combinatie
3 2 82 |2 4 []vﬂvﬂv[] m>§ ::(E, z » portiskwoningen met sk sen eigen van woonrulmtan en als zodanig ge-
> as X bouwde bedrijisruimten, die binnens
o z O I 8 toegangsdeur aan ean cpen portiek
S XOuwgqd [] %o U 8 O0Z e g-i EE ) g huis met elkaar zijn verbonden. Is bijv.
i |o L0383 wz - ~ |28 U U"U"U oins [] 00 &% « U 3... D trap @an winkeipand zodanig gebouwd of
w w4 o |3 ¢ a o8 < g% ga ® zgn. flat- ol etagewoningen met elk verbouwd, dat men de woonruimte van
o 5 g,_;,g' z 3 | ., UNUNG"U BE E' ﬁg w ¥ % [] pen eigen toegangsdeur aan een open de winkaelier ook door de winkel kan
g |= Ez°§9 D " 3‘5 Q@ ol B B o é g§ o 5" % E of gesloten gameenschappelljk trappen- bereiken, dan Is aprake van een wo-
§ ‘-”.. Zass 8 !g oy J, Eg U U =0 U [] wEz E [] g 33_ ﬂ w huls zlng mat winkel.
[ 28 85> H z g el op, |s de woning van da winkelier
o E zzz d 5 oz a 0 ® zgn. galerilwoningen met elk een
g |8 . g8 18 I B 0e0e0elfs, 1BE 0 1Blo | s Sl surs, s o
_§ Q yyw U ;éé U R o §3 (@0 %g;.: U égg < ﬂ a ég [] gg% [] open galerj. relken dan is sprake van een winkel
- b=
- = - Andere bewoonde rulmte (die niet behoelt te wordan geteld) en
) a ® (] 2 © w“ s a Hierond den verstaan oen afzonderlifke gewona woning,
aronder worden vers waarvoar het eersia hokje moet wor-
: _ﬂ i ® woonruimten die wef zijn gebouwd den zwartgemaakt.
o [ T voor blijvende bewoning doch die niet
z.q $ £ g W aan ds woningdeliniiie voldoen zoals ® Maak het hokja zwart onder sen
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@ Vreag 3b

Vraag 3c

Vriaag 4a

N.B. |s sprake van ean hotsl, een pen-
sion of een particulier tehuis raadpleeg
dan Hoofdstuk V van deze Instructie,
waar in paragraaf £ i3 omschraven hoe
u In deze bifzondere gevailen moet
handelen.

Als particuliere insteliing te beschou-
wan verzekeringsmaatschappijen, ban-
ken, pensioenfandsen, kerkgenoot-

schappen, de Nederlandse Spoorwegen
BNZ,

® Do bewoners zullen in het algemeen
cp de hoogte zijn of al dan niet sprake
is van een woningwetwoning. Aange-
zien het daarbij meestal gaat om
grotere complexen van rijen-, étage- of
galerijwoningen kunt u de Invulling In
vele gevallen mede bepalen aan de
hand van de antwoorden van in het-
zelfde complax wonende huishoudens
en alieenstaanden. In bljzondera ge-
vallen 2ult u van de plaatselijke feiding

van de telling bijzondere sanwijzingsn
ontvangen,

® Alg dienstwoning wordt beschouwd
elke woning die blijvend is gereser-
veerd veor bewoning krachtens dienst-
verband, zoals een pastoris, sen con-
ciergewoning e.d. Een op de normals
woningmarkt door een werkgever voor
een werknemer gehuurde of gekochte

woning niet als dienstwoning beschou-
wen.

® Eon lleldadigheidswoning is een wo-
ning, die door de gemeante, ean kark-
genootschap, een Instelling, stichting
of dorg. kosteloos of tegen een be-
langrijk lagere dan de normeale huur
aan de bewoners ler beschikking wordt
gesield, al dan niet in combinatie met
steun In natura.

® Vul het bedrag van de huur{waarde)
als volgt in:

Gebrulk

Vak A voor het duizendtal van het be-
drag in guidens

Vak B voor het honderdtal van het ba-
drag in guidens

Vak C voor het tiental van het bedrag
In guldens

Vak D voor de guldens en vermeld de

dubbelties en

centen in de daarvoor

gereservearde roze vakkan.

(Zie hel onderstaande voorbeeld voor
eon huurwaoning)

niet zo ...
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N.B. Bedraagt de huur(wsarde) méar
dan f 8898,99 vermeld het tienduizend-
tal dan vdér Vek A,

® Vul In:

Voor door de elgenaar bewoonde
woonverblijven (zie de beantwoording
van vraag 3a):

de hutirwaarde voigens de persohele
belasting 1963/1970 of indien geen per-
sonele belasting is verschuldigd het be-
drag van de jaarilfkse lasten.

Voor woningen met winke! en/of werk-
plaats en voor boerderijen en tuinders-
woningen (zie de beantwoording van
vraag 2 van het tellersgedeeite van
blad 8):

de huurwaarde volgens de personele
belasting 1862/1870 van het woon-
gedesite, aok indlen sprake is van
huur of pacht.

Voor overige huurwoningen.

de zuivere huur, d.w.Z. dat gedeelte
van het verschuldigde huurbedrag
waarover de huurverhogingen worden
berekend {huurbedrag na aftrek van
kosten voor verbruik van water en
brandstof en na afirek van andere
kosten).

Veor dienst- en lleldadigheidswaningen
{zie de beantwoording van vraag 3c):
gaen huur, Vul In 0000,00.

® Streep aan.

indien esn huurwaarde P.B. is Ingevuid
‘per Jaar

voor dienst- en lieldadigheidswoningen
‘par jaar’

in alle andare govallen de termijn

waarover het huurbedrag is verschui-
digd.

He! zal ongetwijfeld voorkomen dat
degene die u ontvangt niet in staat Is
u de huur of huurwaarde van de
woning op le gaven

laat In zo'n geval vrang 4 in eerste
instantie onbeaniwoord

vraag aan degene die u ontvangt om
er voor zorg te dragen dat u bij het
ophalen van de vragenlijsien we! over

de gevraagde gegevens kuni baschik-
ken.

Vraag 4b ® Varstreap het bij vraag 4a ingevuide

bedrag volgens de op de vrageniijat
gegeven aanwijzingen.

Let er vooral op dat u hat cijter uit
vak A overbrengt naar rlf A, uit

vak B naar rij B anz.

In de praktijk betekent dit dat na het
overbrengen ven de cljters bil maand-
huren rij A meestal fan rlj B soms ook)
blanco blijll, Bij weekhuren zijn meostal
rif A én rif B bianco (en soms ook

rf ¢).

® Het is de bedosiing dat u in elke rij
dle na het overbrangen van de huur-
(waarde) blanco biijtt ean 0 aanstreept.
Bestudear hel bovensigande voorbes!d
goad zodal u duidelifk {s wat van u
wordt verlangd (zie pag. 22).

N.B. Is blj vraag 4a een bedrag inge-
vuld dat hoger is dan f 9989,80 dan mag
blj vraap 4b niets worden ingavuld.

Viaag 4c ® Streep driemaal het hokje onder

Vraag 5

‘neen’ aan, indien bij vraag 4a een
huurwaarde P.B. Is ingevuid of een
zuivere huur an voorts indien sprake
is van een dienst- of liefdadigheids-
woning.

¢ Geof in alle andere gevallen aan,
welke kosten in het blj vraag 4a ver-
melde huurbedrag zijn inbagrepan.

Indien u bij vraag 2 op «de achterzlide
van blad 8 een andere bewoonde
ruimte heaft verantwoord kunl v na
vraag 4 de beamiwoording van de
vragen over het woonverblijt beéindigen
on verdergaan met da werkzaeamhoden
omschreven In punt H van dit Hoofd-
stuk I,

o U heefl bij de beantwoording van
vraag 2 op het fellersgedesite van

blad 8 al beslist of spraka is van een
woning of een andere bewoonde
ruimte, Daze beslissing kan voor de
spaciaal voor bejaarden, studenten,
werkende vrouwen o.d. gebouwde
woonruimien verkeerd zijn ultgevallen.
Dete woonruimten mogen n.l. uitslul-
tend als speciale bejaarden- of studen-
tenwoningen worden beschouwd wan-
neer is voldaan aan de waningdaefinitia,
waarbij de nadruk valt op de mogelijk-
heid om in de betrokken algesioten
woonruimte een Zelfstandige huis-
houding te voeren. Als criterium geldt
daarbij de aanwezigheid van een eigan
keuken{tie} en van aen eigen W.C.,
terwijl de betrokken woningen boven-
dien nist meer dan 3 vertrekkan mogen
tellen.

® I nlet aan deze voorwaarden vaoldaan
dan is meestal sprake van

olwel een andere bewoonde ruimte
Verander dan de beantwoording van
vraag 2 op het leilarsgedeeita van
blad 8 in bijv. studentenflat, gezellen-
huis of derg.

olwal epn gewone woning van 4 of
maer vertrgkken waarin toevallig be-
jaarden of studenten zijn gehuisvest.
Beantwoord in zo'n geval vraag 5 met
iweamaal neen.

® I8 wel aan de genoemde voorwaar-
den votdaan beantwoord vraag 5 dan
uitsiuitend met ja-neen of neen-ja
indlen er sprake Is van ean kleine
woning,

voorzien van eigen keuken en eigen
w.e.,

Vraag 6a

Vraag 6b

dee! uilmakend van een compiex van
tenminsie 4 van zulke woningen,

uitsluitend bestemd voor de hulsvesting
van eon an derellde categoria van
wonlngbehoevenden.

® Hofjpswoningen vallen uitsiuitend
onder deze omschrijving, indien ook
uitdrukikelijk aan de (aatstgencemds
voorwaarde is voldaan. Beantwaord dus
voor hofjeswoningen bewocond door
normale gezinnen vraag 5 met twea-
meai neen.

1s de woning tevens een gehesl huis
ol perceel dan is sprake van gen
‘eangezinshuis.

® Vrijstaand zoals bijv. een bungalow,
apn villa, een boerderi] of derg.

¢ Aangsbouwd aan sen zi/de zoals bijv.
twee weningen onder ean kap an de
hoekhuizen van een ri] van eengezins-
huizen.

® Aangebouwd aan iwee zliden zoals
bijv. da middelste woningen van een
ri} van eengezinshuizen.

* |s de woning gean eengezinshuls dan
moet u bepalen of deze al dan nist in
een bedriffsgabouw is gelagen.

Dgarbii dient u als bedrijfsgebouw te
beschouwen elk gebouw dai voigens
de bouw veoor meer dan de heift van
de iotale viosropperviakte i bestemd
voor bedrijlsdoeleinden,

Hierender vallen dus nlet alleen in ean
fabriaksgebouw, oen schootl of ean
inrichting ingebouwde woningen voor
da portier, de concierge of da huis-
bewaarder, doth ook bijv. een laag
etagewoningen boven twee lagen kan-
toor- en/of winkelruimten of derg.

N.B. Veraniwoord boarderijen sn ean-
gezinshuizen met winkel en/of werk-
plaais ultsivitend als vrijstaand of maan-
gebouwd en nie! tavens cof uitsivitend
als bedrijfsgebouw.

® Als soutorrain wordt beschouwd de
gebouwde laag waarvan de vioer een
halve meter of meer benaden de straat-
hoogte is gelegen, Indien deze laag
alithana is gebouwd voor bewoning,

De verdisping welke aan de voorzijde
van de woning geheel onder, doch aan
de achterzijde gelijk of nagenceg gelilk
ligt met de terrein(tuin)hoogte of om-
gekeerd wordt eveneens als souterraln
beschouwd,

® Baeschouw als begane grond de ge-
bouwde laag die minder dan ean halve
meter beneden de straat- of tarrain-
hoogte Is gategen doch niet mesr dan
2 meter daarboven,

N.B. Heeoft pan fiatgabouw een zgn.
onderbouw d.w.z. @en voor gemsen-
schappelifk gebruik bestemde (angst
pebouwde laag waarin de bergruimten
en/of de garages van de (n hat ge-
bouw gelegen woningen zijn samen-
gebracht, beschouw de eersle woon-
inag dan als begane grond Indien de
vloer daarvan minder dan 2 meter
boven de straat- of lerreinhoogte is
gelagen en als eersle verdieping als
de bedoelde vioer 2 matar ol maer dan
2 meter boven de terreln- of siraat-
hoogte is gelegen.
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Vraag 7

Vraag 8

Vrapg 8
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® Beachouw als serste verdieping de
boven de begane grond gelegen bouw-
laag: als tweede verdieping de boven
do eerste verdieping gelegen bouw-
laag enz.

10

In het voorgaande is er steeds de
nadruk op pelegd dat een woning moet
zljn voorzien van een eigen toegangs-
deur, Het komt achter voor dat van
ean pand elke verdieping voor alzon-
derlijke bewoning door één huishouden
is bestemd zonder dat elke verdieping
alsluitbaar is met één deur. In de regel
komen daarbij de deuren van alle op
éan verdleping gelegen vertrekken uit
op het gemeenschappelijke trappenhuis.

Indion in dergelijke gevallen wordt vol-
daan aan de voorwaarde dat

® olke verdieping rechtsireaks van de
elgenaar is gehuurd

¢ de bewoners van elke verdieping
beschikken over sen eigen keuken an
€en oigen w.c.

dan moet e/ke verdieping worden be-
schouwd als een wening zonder eigen
toegangsdeur.

Uitzonderingen:

Hat bovenstaande is n/e! van toepas-
sing

® in woningen van gemeenten en
woningbouwverenigingen

® [n gavallen dat de eigenaar zell een
der verdiepingen bewoont,

In deze gevallen wordt het gehee/ be-
schouwd als esn woning met eigen
toegangsdeur waarin samenwoning
plaats vindt (zie Hoofdstuk V, para-
graal B, punt 2).

® Let, indien de bewoners het bouw-
jaar van de woning niet welen, op
gevelstenen e.d. waaruit het bouwjaar
is af te leldan, Gebrutk in gevallen dat
kennelijk sprake Is van compiexen of
rijen huizen die gelijktijdig of ongeveer
gelijktijdig gebouwd zijn, ook de inlich-
tingen dle u bij omliggende woningen
hebt verkregen.

® Raadpleeg, als u geen aanknopings-
punten kunt vinden, de plaatselijke
leiding van de telling die op de hoogte
is van de bouwperiode van de ver-
schillende wijken van de gemeenta.

I8 @en woening zo ingrijpend verbouwd,
dat als hat ware sen nieuwe woning is
ontstaan, vraag dan naar de petiode
waarin de verbouwing heelt plaals ge-
vanden.

® Is een aanslulting op water of gas
aanwezig binnen het gebouw doch
gelegen op een gemeenschappelijk
portaal ol derg. buiten de woning
sireep dan het hokje aan onder neen.

® Boschouw een aansluiting op een
waler-, gas- of elekiriciteltsvoorziening
van een nabij gelegen fabriek of derg.
nlet als een openbare aansiuiting even-
min als flessangas, san eigen gas-,
water- of elektricitaitsvoorzigning.
Streep in al deze gevallen het hokje
aan onder neen.

Vraag 10a Als keuken wordl beschouwd aen

Vraag 10b

Vragen
11a en
11b

Vragen
12a en
12b

Vraag 13a

Vraag 13b

varlrek dat door bouw of varbouw is
bestemd voor het bereiden van maal-
tijden.

Maak dus het hokje onder geen keuken
aanwezig zwart indien de bewoners
van de woning uitsluitend beschikken
over een kookkast, een kooknis of aen
instatlatie die in een vartrek in de
gang, hai portaal of een overloop is
aangebracht,

Heoft da woning meer dan een keuken
vermeld dan de opperviakte van de
grootste aanwazlge keuken.

Als vertrak bahalve gewone woonh-

en sipapkamers ook tellen alkoven an
zolderkamers; deze |aalste ullsluitend
Inclien sprake is van ean met esn deur
afsluitbare ruimte met baschotlen kap,
die in verbinding staat met de buitan-
lucht (zolderraam).

Niet als vartrek beschouwsn: bad-
kamers, keukens en bijkeukans avan-
min als serres, hallen en zolderruimten
ook al worden deze als slaapgelegen-
heid gebruikt.

N.B. Een suite wordt slechts als twee
(of meer) vertrekken geteld wanneer
dezo vertrekken door deuren, vouw-
wand of derg. van elkaar kunnen wor-
den gescheiden.

Indien de woning twee of mear w.c.'s
heelt, deze vragen beaniwoordan voor
de w.c. die op de verdieping van het
hoofdwoonvertrek ts gelegen.

Is de enige toiletpot van de woning
geplaatst in de badkamer, de badkamer
levens als privaat (w.c.) beschouwen.

Indien de woning twee of meer bad-
galegenheden heeft deze vragen beant-
woorden voor de bes! geoutilicerds
badkamer.

® Er i3 ddk sprake van ean centrale
verwarming indien de woning vanulit
een centraal punt slechis gedeeltslijk
is varwarmd (bijv. allean de woon- en
niel de slaapvertrakken).

® Er Is slachts sprake van een eigen
c.v. indien de stookinstallatie van de
c.v. blnnon de woning is gelegen

® Blj een blokverwarming worden de
woningen van een bouwbiok bedlend
door édn stookinstaliatie.

® Badient de cenirale slookinstaliatie
meer dan ean bouwblok dan is sprake
van wifk- ol stadsverwarming.

Worden voor de varwarming van de
woning verschillende brandstolfen ge-
bruikt ga den af op de brandstof die
wordt gebrulkt voor het verwarmen van
het hooldwoonvarirek an geef die
brandstof als de voornaamste aan.
Baga niat de foui om alte gebruikte
brandstoffen aan le geven.

Aanhangsel lll. Overzicht van beschikbare tabellen

3.1 Algemeen

3.2 Algamane informatie over
de kerntabellen

3.2.1 Overzicht van de
kerntabellen

Da van de 14a Algemene volks- annex woningtelling van 28 februari 1971 beschikbare

tabellen kunnen worden ondarschaiden in twea groepen, t.w.;

- ‘kerntabellen’, zie punt 3.2,

- ‘aanvullenda tabellen’. Het aantal taballan mat aanvullende gegavens over huishoudens,
gezinnen, alieenstaanden en woningen is dermate groot dat hat niat goed mogelijk is om
in deze publikatie een overzicht van deze tabellen te geven,

De tabellen zijn in het algemeen slechts baschikbaar met gegevens van Nederland als
gehesl.

Voor geintarassearden wordt verwezen naar de in de bibliotheak van het CBS beschik.
bare uitgebreide documentatie,

Met het cog op volladigheid zijn in bijgeand overzicht alle gegevens vermeald die per
gemeentebijda 14e Algemena volks- annex weningtelling van 28 februari 1971 beschikbaar
ziin gakomen. Een en ander is gebeurd in de vorm van een baschrijving ven de diverse
taballen waarin de gegevens voorkomen, met vermelding van het serisnummer waarin da
desbetreffendalosbladigetabel is gepubliceerd. Serie 1 bevat gagevens over demografische
kenmerken, huishoudens en gezinnen alsmede omvang en samenstelling van de woning-
voorraad; serie 2 gegevens over beroep, bedrijf, onderwijs an woonforensisme; serie 3 ten
slotte gegevens over werkforansisme en woon-warkbalans. '

Op een paar uitzonderingen na zijnde in hat overzicht opgenomen tabelien ook baschikbaar

voor aen aantal andera gebiedseenheden. Het betreft hier achtereanvolgens;

- voor Nederland als gehesl de tabellen uit seria 1 en 2;

- voor de 11 provincieas en de 19 agglomeraties oftewel intergemeentelijke samen-
warkingsorganen de tabellen uit de serie 1, 2 en 3 met uitzondering van tabal 23;

- voor de 5 landsdalen, de COROP-gebieden, de 26 nodale gehieden (grove indeling) en de
80 nodale gebieden (verfijnda indeling), de 129 economisch-geografische gebieden
alsmede de onderscheiden verstedelingstypen van gemeenten de tabellen uit de serie 1
an 2 (excl. tabel 18, 19 en 39 alsmede axcl. de desbetreffende ondardelen in tabel 38).

Omschrijving tabel Saria

Tabel 1 Torale bevolking naer leeftijd, geslacht an:
plaats in het huishouden

plaats in het gozin

burgerlijke staat

geboorteprovincia

nationaliteit

sport van warkzeamheid e.d.

AOW, AWW, bijstandswet

. hulpbehoevandheid

[ e B o ol a i
PN

Tabel 2 Totale bevolking. resp. Berospsbevolking naar laeftijd, gaslacht en:
i, periode van vestiging in de huidige woocngemeente 1
2. voornaamsta bron van inkomen (levensondarhoud) in 1970 1

Tabe! 3 Totale bevolking naar lesftijd, geslacht en:
1. soclale grosp 2
2. overheidsdienst 2

Tabel 4 Totale bavolking naar plaats in het huishoudan, lesftijd, geslacht en:
1. sociale groep 2
2. overheidsdienst 2

Tahel 5 Totale bevolking naar kerkelijke gezindte en:

lseftijd en geslacht

burgerlijke stast an geslacht

periade van vestiging in de huidige woongmeante en geslacht
sociala groep en plaats in het huishouden

ondarwijsniveau en geslacht

oW
[ R

Tabel 6 Bevolking van 14 jaar en ouder naar periode van vestiging in de
huidige weongemeante, warkzaamheid (zondar of met baroap). geslacht en:
1. leeftijd en plaats huishouden
2, nationaliteit 1
3. huisvesting (allssn voor hoofden van huishoudens, definitie 1947) 1

-

Tabel 7 Bevolking ven 14 jear en ouder (zondar an met beroep) voorzover nog
vofledig dagonderwijs volgend naar leeftijd, geslacht an:
1. onderwijs dat wordt gevalgd
2. werkzaesmheid
3. plants in het huishoudean/gezin

NN

83




84

Omachrijving tabel

Serig

Tabel 8 Bevolking van 14 jaar en ouder zonder beroep naat lesftijd en:

1. burgerlijke staat en plaats in het huishouden (alleen voor vrouwen in
huishoudens en alleenstaands vrouwan)
2. onderwi|sniveau en geslacht

Tabel 8 Bevolking van 14 jaar en cuder mat berasp naar |eeftijd an:

burgerlijke staat en plaats in het huishouden (alleen voor vrouwen)
ondlerwi{sniveau en geslacht

warkzaamhaid (in % van de totale bevalking per geslacht voor elke leeftijd)
positie in het badrijf en geslacht

gedeeltelijke werkweek, positie in het bedrijf en geslacht

R

Tabel 10 Beroepsbevalking naer leeftijd, geslacht en:

Tabel 11

1. aard van het beroep en positis in het bedrijf

Berospsbevolking naar positia in het badrijf, geslacht en:
1. bedrijfskinsse

2. bedrijfsklasse volgens indeling 1960

Tabel 12 Berospstevolking naar onderwijsniveau, [eeftijd en:

1. bedrijfsklasse

Tabel 13 Vrouwelifke beroapshevolking naar burgerlijke steat, positie in het bedrilf,

duur warkweek an:
1. aard van het beroep
2. aard van het bedrijf

Tabel 14 Berospsbevolking naar ligging van het werkadras en voorzover binnen

Tabel 15

Tabel 16

Tabel 17

Taebel 18

Tabel 19

Tabel 20

Tabel 21

Tabel 22

Tabel 23

Tabel 24

de gameente werkend naar voornaamsta varvoermiddel, geslacht en:

1. sociale groep

2. overheidsdienst

3. afstand tot het werkadres in tijdseanheden (alleen voor personen
met een vast werkadres of een vast meldingspunt)

Buften de geamesnte werkende bevolking naar periode van vestlging in
de huidige woongameente, geslacht an:

1. leeftijd, aard forensisme en plaats in het huishouden

2. huisvesting {alleen voor hoofden van huishouden, definitie 1947)

Buitan de gemesnie werkanda bavolking near socials groep en:
1. lesftijd, sard forensismae en plaats in het huishouden
2. huisvesting (alleen voor hoofden van huishoudens, definitis 1947)

Woonforansen (dagforansen) met vast werkadres of vast meldingspunt

naar voornaamste vervoermiddel, geslacht en:

1. sociale groap

2. positie in het bedrijf (alieen voor hoofden van huishoudens definitie 1947)
3. leeftijd

4. ofstand tot het werk in tijdsesnhaden

Woonforsnsen (dagforensen) met vast werkadres of vast meldingspunt
naar voornaamste vervoermiddel en:
1. werkgemeente

Woonforensen fdagforensen) met vast warkadres of vast meldingspunt naar
afstand tot het werk in tijdseenhedan en:
1. werkgsmsenta

Waerkforensen (dagforensen) met vast werkadres of vast mefdingspunt

naar voorneamste vervoermiddel, geslacht en:

1. woongemaente

2. positie in het bedrijf {alleen voor hoofdan van huishoudsns, definitia 1947)
3. laettiid

4. afstand tot het werk in tijdseenheden

Werkforansen (dagforensen) mat vast werkadras of vast meldingspunt
naar voornaamste vervaermiddel en:
1. woongemaente

Werkforensen (dagforensen) met vast werkadres of vast melldingspunt naar
afstand tot het werk in tijdseenhaden en:
1. woongemaente

Woon-warkbalans naar geslacht an:
1. bedrijfsklasse
2. bedrijfsklasse volgens indeling 1960

Gehuwde sn gehuwd gewesst zifnde vrouwen near aantal thuiswonanda kinderen,
lesftijd van het jongste kind en:
1. werkzaamheid (zonder en mat beroep), burgerlijke staat en Ieeftijd op teldatum
2. positia in het bedrijf en burgerlijke staat (voorzover met gedeeltelijke werkwesk)
3. onderwijsniveau en werkzaamheid (zonder en met beroep) - alleen

voor gehuwde vrouwen samenwonend mat echtgenoot
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Omachrijving tabel

Searie

Tahel 25

Tabel 26

Tabal 27

Tabel 28

Tabel 29

Tabel 30

Tabel 31

Tabel 32

Tabel 33

Tabel 34

Tabel 36

Tabel 38

Tabel 37

Gehuwda en gehuwd gewsast zifnde vrouwsn naar werkzaamhaid
{zonder an met baroap), duur van de werkwaek, gezinssituatie en:

1. voorzover gehuwd an samenwonend met achtgencot naar sociale groep van de man

2. voorzover gescheiden, weduws of gehuwd niet samenwanend
mat echtgenoot naar eigen sociale groep

Gehuwda en gehuwd geweest zifn vrouwaen resp. al dan niet ter
plaatse geboran naar aantal levand ter wereld gebrachte kinderen an:
1. leeftiid op teldatum en burgerlijke staat

2. karkalijke gezindte en burgerlijke staat

Huishoudens en alfeenstaanden, definitie 1960 en 1947 naar
samanstelling an:

1. leoHijd hoofd huishouden of alleenstannda

2. burgerlijke staat hoofd huishouden of alisenstaande

3. familisrelatia

4. grootte van het huishouden

5. wijze van huisvesting

Huishoudens an allsenstaanden, definitie 1960 naar grootte van het huishouden an:
1. leeftijd en geslacht hoofd huishouden of alleenstaande
2. aantal ter baschikking staands vartrekken en wijze van huisvesting

Hootden van huishoudens en allsenstaanden, definitie 1947 nasr |eeftijd, gesiacht en:

1. wijza van huisvesting

Hoofgen van huishoudans en alleenstaanden, definitie 1947 naar burgerlijke staat,
geslacht en:

1. wijze van huisvesting

2. leettijd (allean vaor hoofden van huishoudens en alleenstaanden

in ean woning of anders bewoonds ruimte)

Haoldan van huishoudens en alfesnstaanden near sociale groep en:
sarmenstelling van het huishouden, definitie 1960
samanstalling van hat huishouden, definitie 1947

grootte van het huishouden, definitie 1960

groote van het huishouden, daefinitia 1947

wijze van huisvesting

L

Gezinnen naar samenstelling, gesiacht van het gezinshoofd en:

1. leoftijd van het gezinshocfd

2, aantal thuiswonende kinderen per gezin

3. ontwikkelingsfase van het gezin

4. voornaamste bron van inkoman {levensonderhoud) van het gezinshoafd in 1870

Weanverblijven, vertrekken, huishoudens, alleenstasnden en psrsonen naar serd
woonverblijf:

Waonverbiijven naar:

1. eigendom

2. huurverhouding

3. huur{waardae) in guldens per jaar

4. hezetting met huishoudans en alleenstaanden

Huishoudens, alleenstaanden en personsn naar.

5. definitie 1980

8. definitia 1947

Woningen naar resp. aard van de woning, bouwperioda en:
. aantal vartrekken

houwwijze

. aanwazigheid eigen toagangsdaur

. aan . ezigheid en aard keuken

. aanwezigheid en aard privaat (WC)

aarwazipheid en eard badgelegenheid

. aanwaezigheid en aard centrale verwarming

. openbare aansluitingen

DNDOTEWN

Worniingen near huurlwaarde) per jaar en;
1. bouwperiode in verband met huurverhouding en aantal vertrakken

Haofdbawoners van woningen near resp. |eeftijd, grootte van het huishoudan,
definitie 1960 en:

huurverhouding van de woning

huur{waarde) van de woning in guldens per joar

aantal vertrekken van de woning

bouwperiode van de woning

. outillagse van de woning

GRwn -

Hoofdbewoners van woningen naar sociale groap hoofd huishouden/allaen
staande, definitie 1960:

. huurverhouding van da waning

. huur{waarde) van de woning in guldens per jaar

. aantal vertrekken van de woning

. bouwperiode van de woning

. outillage van de woning
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Omschrijving tabal

Serie

Tabel 3B Enige belangrijke gegevans per gemeents, resp. per ondsrdeel van de gemesnie

Tabel 39

A. Totale bevolking naer geslacht en:

1. leettijd

2. plaats in het huishouden
3. piaats in het gezin

4. burgerlijke staat

B. kerkslijke gezindte

. Personan van 14 jear en oudar die nog dagonderwijs volgan naar geslacht en:

1. onderwijs dat wordt gevolgd
2. leshtijd

. Bevolking van 14 jasr en ouder zonder berosp naar geslacht an:

1. onderwijsniveau

. Beroepsbevolking naar geslacht en:

1. onderwijsniveau

2. bedrijfstak

3. positie in het bedrijf
4. burgerlijke staat

5. periode van vestiging
8. autohezit- en -stalling
Be
1.

roepshevolking naar geslacht en:
ligging werkadres en afstand tot het werkadres in tijdseenheden

. Huishoudens en allgenstaanden, definitie 1860 naar gaslacht

haofd huishouden en alleenstaanden en:
1. samanstelling huishoudan
2. grootte huishouden

. Hoolden van huishoudens en alieenstaanden, definitie 1947 naar geslacht an:

1. leeftijd

2. sociale groep

3. voorzavar met sen inkomen beneden { 8 000,~ per jaar naar;
~ met berosp: positie in het bedrijf
— zonder beroep: AOW, AWW en bijstandswet

. Gezinnen naar gaslacht gazinshoofd en:

1. ontwikkelingsfase

Huishoudans en allesnstaanden, definitie 1947 naar;
1. wijze van huisvesting

. Woonvsrblijven naar;

. aard woonvarblijf

huurverhouding van de woning

huur{waarde) in guldens per jaar van de woning
bouwwijze van de woning

bouwperiode van de woning

aantal vertrekken van de woning

outillage {alleen voor bewaonde woningen)

Noaapwn s

Benaming van de ecnderdelen van o's gemeante met enkele belangrijke
totalen por onderdee/ ta weten:

opperviakta land in km?

totale bevolking naar gaslacht
bevolkingsdichtheid
beroepshevolking naar geslacht
aantal huishoudens definitie 1960

— aantal alleenstaanden definitie 1960

woningvoorraad
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Aanhangsel IV

Toelichting ap de in da karntabsallen (Nederland} van de 148 Algameana volks- annex woningtelling van 1971
vermelde cijfers over het aantal (nist-} bewoonde woningen,

Tabel 36

Waoningen mat hoofdbewoner 3 654 148

Woningen zondar hoofdbewoner
Lesgstaande woningen 81 6595
tweede woningen 7 330
waoningen zonder hoofdbewoner zonder bezetting 4 245
waningen zonder hoofdbbewoner met bezetting 1480

74 860
Woningvoorraad 3 728796

Tabel 34

Bawoonde woningen 3 869 870

Onbewocnde woningen
leagstaande waningen 81 695
tweeds woningan 7 330

€8 926
Woningvoorraad 3728786

e e e

Tabal 33/4

Woning is bezet 3 6BE 625

Woning staat leeg
leegstaande woningen 81 696
twesde woningen 7 330
woningen zonder hoofdbewoner zonder bezetting 4 245

73170
Woningvoorraad 3728 795

Leagstasnde woning

Een woning die niet wordt bewoond en die in principe op de woningmarkt beschikbaar is.

Tweeds woning

Ean woning dia door de slgenaar of door de huurder is garessrvaard voor bawoning tijdans hat weskend an
de vakantie.

Woning zonder hoofdbswoner met bezetting

Een bewoaonde woning die door da op aan ander adrea wonends, hoofdbawoner s wadarverhuurd,

Woning zondar hoofdbawoner xondar bazetting

- Eenwoning dletljdelijk niet wordt bewoond door de hoofdbawoner omdat deze bijvoorbeeld voor langer
dan 1 jsar in aen Inrichting/tehula of In hat bultanland verbiijft.
Een bawoands woning in gabrulk bij de bewaoners van san sangrenzend(e) woning of pension,

- Een bewoonde woning In gebrulk bi] personen dle niet in het bevolkingsragister mogen worden
opgenoman (en tot wie de talling zich nlet uitstrakt),
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